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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Peš, na kolo, z javnim 
prevozom ... 
Ob Evropskem tednu mobilnosti 
bo tudi na Gorenjskem več dogod-
kov, ki želijo opozoriti na alterna-
tivne oblike mobilnosti, s katerimi 
prihranimo čas in denar, varujemo 
okolje ter poskrbimo za svoje 
zdravje. 

3

GORENJSKA

Domovino nosijo  
v srcu
Na četrtem saboru hrvaške kultu-
re v Sloveniji, ki sta ga pripravila 
Zveza hrvaških društev v Sloveniji 
in Hrvaško kulturno društvo Ko-
mušina iz Škofje Loke, je svoje 
kulturne dejavnosti predstavilo 
devet društev.

6

KRONIKA

Medvoški policisti  
zasegli konopljo 
Pri 49-letnem moškem so medvo-
ški policisti našli tudi podrobne 
zapiske o gojenju zelene rastline, 
za katero domnevajo, da je konop-
lja. 
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ZANIMIVOSTI

Skrivnostna, a  
koristna nočna bitja
V okviru mednarodne noči neto-
pirjev, ki poteka pod pokrovitelj-
stvom organizacije EUROBATS, je 
bilo te skrivnostne nočne letalce 
minuli četrtek mogoče podrobneje 
spoznati tudi v Gorenji vasi.

11

VREME

Danes bo pretežno oblač-
no. Jutri bo spremenljivo 
do pretežno oblačno s plo-
hami in nevihtami. V če-
trtek bo večinoma sončno.

13/23 °C
jutri: oblačno s plohami

118.
Glasova preja

Milena Miklavčič in  
»tiste reči«
To bo prva filmska Preja. Najprej si bomo ogledali 
dokumentarni film Ogenj, rit in kače, ki ga je  
o naši sodelavki Mileni Miklavčič posnel Jaka  
Šuligoj. Povod za film je njena knjiga, v kateri piše 
o tem, kako so naši predniki pred seksualno  
revolucijo počeli »tiste reči«. Z avtorico se bo 
pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v četrtek, 24. septembra 2015, ob 20. uri  
v dvorani 5 v Cineplexxu Kranj v Planetu Tuš.

Pokrovitelj večera je Cineplexx Kranj.

Če se boste Glasove preje udeležili, vas prosimo, 
da vašo prijavo sporočite po tel. št.: 04/201 42 10 
vsak dan od 7. do 15. ure ali po e-pošti na:  
dina.kavcic@g-glas.si

Prijazno vabljeni, preživeli bomo lep večer.
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Jasna Paladin

Kamnik – Zavod za turi-
zem in šport v občini Ka-
mnik je za letošnjo, že 45. 
tradicionalno prireditev, ki 
velja za največjo etnološko 
pri nas, pripravil res bogat 
program, ki se je začel z od-
prtjem treh razstav že v če-
trtek zvečer ter se nato ves 
konec tedna odvijal na odru 
sredi Glavnega trga, ki je go-
stil otroške, odrasle in tuje 
folklorne skupine, godbe-
nike, ljudske pevke in pev-
ce, harmonikarje in druge 
nastopajoče, spremljeval-
ne prireditve pa so potekale 

tudi na drugih lokacijah po 
mestu in vsej občini.

Na festivalu, ki je del med-
narodne mreže folklornih 
festivalov CIOFF, so organi-
zatorji pričakovali okoli 30 
tisoč obiskovalcev, a so števi-
lo, tudi zaradi lepega vreme-
na, krepko presegli. Samo v 
nedeljo, ko je bila na spore-
du tradicionalna povorka na-
rodnih noš, naj bi se po nji-
hovi oceni v središču starega 
mestnega jedra trlo okoli 20 
tisoč ljudi, zelo dobro sta bila 
letos obiskana tudi petkov in 
sobotni večer, ki je bil name-
njen zabavni in narodno-za-
bavni glasbi. 

Zbrani so si v nedeljo po-
poldne z zanimanjem ogle-
dali dolgo in nadvse pestro 
druščino starih, še posebej 
veliko pa mladih ljubiteljev 
in poustvarjalcev oblačilne 
dediščine, ki se je sprehodi-
la skozi večji del Kamnika. 
Med njimi so bili tudi letos 
gostje iz tujine – folklorni 
plesalci iz Češke, Šrilanke, 
Škotske ter Bosne in Herce-
govine, poleg njih člani šte-
vilnih turističnih društev iz 
vse Slovenije pa tudi plan-
šarji z Velike planine, čebe-
larji, skavti, starodobni kole-
sarji in številni drugi.

Noše z rekordnim obiskom
Dneve narodnih noš in oblačilne dediščine, ki so v Kamniku potekali minuli 
konec tedna, je v štirih dneh obiskalo več kot štirideset tisoč obiskovalcev in 
približno 2500 narodnih noš.

46. stran

Ana Šubic

Cerklje – »Pripeljala me je 
radovednost. Včasih sem se 
tukaj sankala, zdaj pa na tem 
mestu stoji tako lepa stav-
ba,« je na vprašanje, kaj jo je 
privedlo na petkov dan odpr-
tih vrat Doma Taber, odgo-
vorila Ivana Plevel iz Vele-
sovega. Boljše lokacije niso 
mogli izbrati, sta poveda-
la Ana in Janez Šimenc iz 
Vodic: »V primerjavi z dru-
gimi domovi je veliko lep-
ši, ima boljše pogoje. Mar-
sikdo še doma nima takih.« 
Škoda je le, da je v domo-
vih starejših cenovno težko 
©priti skozi©, sta še pristavila. 
»Dom je prostoren in sve-
tel, v mirnem kraju, z lepim 

razgledom. To je velika pri-
dobitev za naš kraj,« sta ugo-
tavljala domačina Ana in Vid 
Močnik. Navdušena je bila 
tudi njuna kolegica Julka 

Hrovat: »Ravno smo se po-
govarjali, da ni vsak župan 
toliko pogumen, da bi se v 
teh časih lotil tako velikega 
projekta. To je zelo pohvalno 

za našega župana in za nje-
govo ekipo.«

»Odziv obiskovalcev je 
bil nad pričakovanji, saj si 
je dom ogledalo od 1300 do 
1500 ljudi,« je bil po dne-
vu odprtih vrat  zadovoljen 
Zdravko Kastelic, v. d. di-
rektorja doma. Ta je zasno-
van za 150 stanovalcev, spre-
jemati jih bo začel 28. sep-
tembra, je napovedal in do-
dal, da je zanimanje veliko, 
saj so doslej prejeli okoli 250 
prošenj za sprejem. Prihaja-
jo od vsepovsod, precej želja 
pa je tudi po premestitvi, saj 
si stanovalci z gorenjskimi 
koreninami, ki prebivajo v 
drugih domovih po Sloveni-
ji, želijo vrniti na Gorenjsko.

Za Dom Taber veliko zanimanja
Na dnevu odprtih vrat novega doma starejših v Šmartnem pri Cerkljah se je v petek zvrstilo od 1300 do 
1500 obiskovalcev. Stanovalce bodo začeli sprejemati 28. septembra.

V Domu Taber so bili nad obiskom na dnevu odprtih vrat 
prijetno presenečeni. / Foto: Matic Zorman 45. stran

S 45. Dnevi narodnih noš in oblačilne dediščine so bili zadovoljni tako organizatorji kot 
obiskovalci. / Foto: Aleš Senožetnik
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IGOR RESMAN z Zgornjega Jezerskega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 540 
anketiranih. Sodelujoče smo 
vprašali, ali raje nakupujejo v 

manjših trgovinah ali v večjih 
trgovskih centrih in kako po-
gosto nakupujejo ob nedeljah.

V manjših trgovinah 
raje kupuje 48 odstotkov 

vprašanih, 46 odstotkov so-
delujočih pa v večjih trgo-
vskih centrih.

Ob nedeljah redno nakupu-
jeta dva odstotka anketiranih, 
občasno 16 odstotkov vpraša-
nih in redko tretjina sodelujo-
čih. Polovica anketiranih ob 
nedeljah ne nakupuje.

Sodelujočim se zahvalju-
jemo za odgovore. Vse, ki bi 
želeli Gorenjski glas naroči-
ti, vabimo, da nas pokličejo v 
kontaktni center invalidske-
ga podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in se 
pozanimajo o ugodnih na-
ročniških pogojih.

Trgovine

Suzana P. Kovačič

Kranj – Ob sprejemanju 
strateškega načrta Bolni-
šnice za ginekologijo in 
porodništvo (BGP) Kranj 
je svet zavoda BGP Kranj 
dal pobudo, da se strate-
ški načrt dopolni v skla-
du s predlogi in pobudami 
občin, na katere bolnišni-
ca gravitira. Sestanka so se 
tako z vodstvom bolnišni-
ce in predsednikom Sve-
ta zavoda Matjažem Tav-
čarjem prejšnji teden ude-
ležili predstavniki Mestne 
občine Kranj in občin Šen-
čur, Preddvor, Škofja Loka, 
Gorenja vas - Poljane, Med-
vode in Radovljica. »Pred-
stavniki občin so bili nav-
dušeni nad predstavitvijo, 
razvojnimi načrti, našimi 

prizadevanji za celostno 
obravnavo pacientk, indivi-
dualnim pristopom, ambu-
lanto za mladostnice in no-
vimi sodobnimi metodami 
zdravljenja. Izrazili so pod-
poro našemu delovanju,« 

je povzela Andreja Cerkve-
nik Škafar, direktorica BGP 
Kranj, in ob tem postregla 
še z enim prijetnim podat-
kom: »Julij in avgust sta bila 
rekordna meseca po številu 
rojstev. Julija se je rodilo 

pri nas 160, avgusta pa 164 
zdravih novorojenčkov.« 

Predstavnikom občin so 
predstavili tudi projekt obno-
ve porodnega bloka ob sko-
rajšnji šestdesetletnici bolni-
šnice, ki jo bodo obeležili no-
vembra. Bolnišnica bo sku-
paj z Območno obrtno zbor-
nico Kranj in projektom Jaz, 
ti, mi za Slovenijo organizira-
la dobrodelno akcijo za obno-
vo porodnega bloka, za vse, ki 
bi prav tako želeli prispevati 
v ta dobrodelen namen, pa 
imajo odprt transakcijski ra-
čun 01100-6030277409, s 
sklicem 10-2015; račun je od-
prt pri UJP. 

V soboto je BGP Kranj na 
Triglav teku prejela tudi do-
nacijo v višini 2500 evrov, 
ki jo bodo namenili nakupu 
grelcev za novorojenčke.

Obnovili bodo porodni blok
V Bolnišnici za ginekologijo in porodništvo so predstavnikom občin predstavili svoje delo in razvojne načrte. 

V kranjski porodnišnici pripravljajo dobrodelno akcijo za 
obnovo porodnega bloka. 

Kranj – Kranjsko podjetje Iskraemeco, ki letos obeležuje 
70-letnico obstoja in razvoja na področju merjenja električne 
energije, je v petek odprlo vrata vsem, ki jih zanima proizvo-
dnja električnih števcev. Eno vodilnih razvojno usmerjenih 
podjetij v svoji panogi na svetu kot tretji največji proizvajalec 
električnih števcev v Evropski uniji in peti na svetu svoje iz-
delke prodaja v več kot 100 državah. S pametnim merjenjem 
se Iskraemecu v prihodnje odpirajo še nove priložnosti za 
rast, po besedah izvršnega direktorja Dietra Brunnerja pa bo 
ta temeljila predvsem na razvoju in proizvodnji v Kranju, kjer 
je okoli 800 zaposlenih.  

Ob sedemdesetletnici odprli vrata tovarne

Dan odprtih vrat je za ogled proizvodnje in seznanitev s 
poslovnimi načrti Iskraemeco izkoristil tudi kranjski župan 
Boštjan Trilar (na sliki v pogovoru z izvršnim direktorjem 
Dietrom Brunnerjem). / Foto: Primož Pičulin

September bo pester, 
saj za vas pripravlja-
mo kar tri zanimive 
dogodke. Prvi je sli-
karska razstava v avli 
Gorenjskega glasa, na 
kateri se predstavlja 
mlada in perspektivna 
slikarka Dora Kaštrun 
iz Kovorja. Enaindvaj-
setletnica, ki talent za 
likovno umetnost kaže 
že od mladih nog, dela 
na tem, da ne bo ostala 
zgolj pri nadarjenosti, 
ampak jo bo nadgradila 
še z ustrezno izobrazbo. 

Po končani likovni gimnaziji se bo oktobra podala že v tretji 
letnik Akademije za likovno umetnost in oblikovanje v Ljublja-
ni, smer ilustracija. Dora se na razstavi na Gorenjskem glasu 
predstavlja s pregledom svojih del – od študijskih vsebin do 
slik, ki so nastale v domačem okolju. Na ogled ste vabljeni 
vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure na Bleiweisovo 
4 v Kranj, vse do torka, 29. septembra. 
Že takoj naslednji dan, v sredo, 30. septembra, pa vas ob 11. 
uri vabimo prav tako v avlo Gorenjskega glasa na odprtje 4. 
Mednarodnega festivala likovnih umetnosti Kranj 2015, ko 
bodo organizatorji predstavili avtorje, značilnosti in lokacije 
letošnjega festivala.
Vmes, natančneje v četrtek, 24. septembra, pa vas vabimo 
še na ogled 118. Glasove preje, na kateri bo gostja pisateljica 
Milena Miklavčič. Glasova preja bo v Cinepelxxu Kranj ob 20. 
uri. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 70 (1. 9.) z geslom Aktivni prosti 
čas nagrajuje Dragico Skumavec iz Šenčurja, Mirko Strgar z 
Jesenic in Franca Prezlja iz Škofje Loke. Križanka iz GG št. 72 
(8. 9.) z geslom Smeh je pol zdravja pa nagrajuje Janeza Čenči-
ča, Stanko Vrhovnik in Jelko Osterman, vse iz Kranja. Čestitke! 

Septembrski dogodki na Gorenjskem glasu

Avtoportret Dore Kaštrun

Suzana P. Kovačič

Podbrezje – Defibrilator so v 
petek namestili v vežo ob vho-
du v gasilski dom v Podbrez-
jah, še pred tem so organizi-
rali tečaj oživljanja in masaže 
srca ter prikaz ravnanja z de-
fibrilatorjem za osnovnošol-
sko mladino, člane Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Podbrezje in druge kraja-
ne. Sledilo je predavanje in 
predstavitev projekta iHelp 
Andraža Ogorevca. To je že 
druga donacija defibrilator-
ja Rotary kluba Tržič Naklo, 
ki so ga ustanovili maja letos. 
»Prvi podarjeni defibrilator je 
nameščen na parkirišču pred 

Sparom v Tržiču. Tako v Tr-
žiču kot zdaj v Podbrezjah je 
potekalo izobraževanje pod 
strokovnim vodstvom, zato 
da bodo prebivalci znali pris-
topiti k oživljanju, defibrila-
tor pa je zelo koristen napre-
den pripomoček pri tem in 
preprost za uporabo,« je po-
udarila Tatjana Peharc, pred-
sednica Rotary kluba Tržič 
Naklo, ki je za defibrilator in 
izobraževanje doniral prib-
ližno štiri tisoč evrov. V ime-
nu krajanov se je za donacijo 
zahvalil župan Občine Nak-
lo Marko Mravlja in oblju-
bil, da bodo namestili še eno 
zunanjo tablo, ki bo vidno 
opozarjala, kje je nameščen 

defibrilator v Podbrezjah. To 
je sicer tretji defibrilator v ob-
čini, eden je nameščen na 

gasilskem domu v Dupljah, 
drugi je v Domu starejših ob-
čanov v Naklem. 

Defibrilator tudi v Podbrezjah
Rotary klub Tržič Naklo je na Dnevu za življenje Podbrežanom doniral defibrilator, ki je lahko v veliko 
pomoč pri oživljanju ob nenadnem zastoju srca. 

Tatjana Peharc in Marko Mravlja ob novem defibrilatorju v 
Podbrezjah
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M. A., J. P., M. R., A. Š.,  
D. Ž.

Kranj – Od 16. do 22. sep-
tembra po vsej Evropi pote-
ka teden mobilnosti. Vanj se 
vključuje tudi 54 slovenskih 
občin in letos poteka pod 
sloganom »Izbiraj. Spremi-
njaj. Združuj.«, ki nas želi 
opozoriti na to, da v avto pre-
pogosto sedemo samodej-
no, brez razmisleka o dru-
gih, boljših, hitrejših, zdrav-
ju in okolju prijaznejših ter 
celo cenejših možnostih. 

Evropskemu tednu mobil-
nosti se pridružuje tudi več 
gorenjskih občin. 

Občina Škofja Loka že 
peto leto izvaja aktivnosti 
v sklopu Evropskega tedna 
mobilnosti, s čimer spodbu-
ja rabo okolju prijaznejših 
načinov potovanj in hkrati 
promovira alternativne na-
čine mobilnosti, kot so hoja, 
kolesarjenje in uporaba jav-
nega potniškega prometa. 
Osrednja prireditev ob ted-
nu mobilnosti bo v središču 
mesta potekala v soboto, 19. 
septembra, od 9. ure nap-
rej. Prikazali bodo mobil-
nost senzorno oviranih oseb 
z vodenim tematskim spre-
hodom, spodbujanje kole-
sarjenja z izposojo električ-
nih koles in skirojev ter ino-
vacij Medpodjetniškega izo-
braževalnega centra na po-
dročju mobilnosti. Na ogled 
bodo hibridna vozila, napo-
vedujejo trening varne vo-
žnje z Branetom Küzmi-
čem in prikaz varne vožnje 
z demo napravami in si-
mulatorji. Z brezplačno vo-
žnjo na mestnem avtobusu 
bodo prispevali k promociji 

javnega prevoza, prikazali 
pa tudi uporabo sistema le-
tos uvedenega mobilnega 
plačevanja parkirnine.

Varno kolesarjenje   

V Kranju program ob 
Evropskem tednu mobilno-
sti pripravlja komisija za var-
no kolesarjenje. Začel se bo 
jutri, v sredo, ob 16. uri na 
Slovenskem trgu s podelit-
vami prirejenega tandem-
skega kolesa društvu slepih 
in slabovidnih Kranj ter pe-

tih koles za otroke kranj-
skim osnovnim šolam. »Po-
leg tega se bomo z uporabni-
ki Centra Korak in mestni-
mi svetniki po obstoječih ko-
lesarskih poteh odpravili do 
šolskega centra na Zlatem 
polju, da bomo ugotovili, kje 
so nelogičnosti, ki jih je tre-
ba odpraviti,« je napovedal 
predsednik komisije An-
drej Zalokar. Potekala bo še 
predstavitev sistema najema 
koles, ki ga v prihodnje želi-
jo uvesti tudi v Kranju. Če-
trtkove aktivnosti bodo na-
menjene javnemu zdravju, 
v petek pa bo Mestna obči-
na Kranj s Skupnostjo občin 

Slovenije pripravila delovni 
posvet Kako oblikovati kole-
sarsko turistično destinaci-
jo. Sobotno dopoldne bo na 
Glavnem trgu minilo v zna-
menju Kolesarskega dne z 
vodeno vožnjo po središču 
mesta, s predstavitvijo elek-
tričnih koles in vozil ..., ne-
delja pa bo namenjena izle-
tom: udeleženci se bodo s 
kolesom odpravili po pove-
zavah pod Storžičem ali pa 
peš okoli Brda. V ponede-
ljek dopoldne bo na Sloven-
skem trgu možno preizkusi-

ti motorične zmogljivosti ob 
vožnji s kolesom po spret-
nostnem poligonu. V torek, 
22. septembra, bo v prosto-
rih kranjske občine potekal 
še posvet z naslovom Traj-
nostna mobilnost gorenjske 
regije, Evropski teden mobil-
nosti pa bodo sklenili popol-
dne s srečanjem vseh sode-
lujočih na Slovenskem trgu.

Ob dnevu mobilnosti tudi 
z vlakcem

V Kamniku bodo osrednji 
dogodek ob Evropskem ted-
nu mobilnosti pripravili v 
četrtek, 17. septembra. Na 

Glavnem trgu se bo ob 9. uri 
začelo pestro dogajanje za 
mlade. Pripravili bodo otro-
ške delavnice in lutkovno 
predstavo, otrokom pa bodo 
svoje dejavnosti predstavi-
li Zavod Varna pot, podje-
tje Kam-bus, PGD Kamnik, 
GRS Kamnik, policisti Po-
licijske postaje Kamnik, ki 
bodo pokazali svoje delo s 
konji, psi in na motorjih, re-
ševalci ZD Kamnik in drugi. 
Po mestu in vse do Arbore-
tuma Volčji Potok se bo mo-
goče popeljati z vlakcem.

Aktivnostim v okviru Dne-
va brez avtomobila se tradi-
cionalno pridružuje tudi 
Občina Radovljica, kjer v 
projektu sodelujejo že dva-
najsto leto zapored. V šolah 
in vrtcih pripravljajo različ-
ne tematske dogodke, na-
menjene ozaveščanju ot-
rok in njihovih staršev, v to-
rek, 22. septembra, pa sku-
paj s Športno zvezo organi-
zirajo tudi tradicionalni ko-
lesarski izlet, ki se ga vsa-
ko leto udeleži okoli sto ko-
lesarjev. Tudi letos se bodo 
zbrali v starem mestnem je-
dru Radovljice, kjer se bodo 
ob 15.45 odpravili na 15 kilo-
metrov dolgo krožno pot po 
občini.

Na delo z javnim 
prevozom in s kolesi

V sklopu Evropskega te-
dna mobilnosti je župan 
občine Bled Janez Fajfar že 
pretekli teden pozval občane 
Bleda in tudi tiste, ki se na 
Bled vozijo na delo, naj v ted-
nu od srede, 16. septembra, 
do torka, 22. septembra, 
uporabljajo javni potniški 
promet in kolesa za poti po 
Bledu. V sodelovanju z vrtci 
in šolami pripravljajo tudi 
številne dogodke, namenje-
ne ozaveščanju najmlajših 
in njihovih staršev. Doga-
janje ob Tednu mobilnosti 
bodo zaokrožili prihodnji to-
rek s celodnevno prireditvi-
jo, ko bodo za promet zapr-
li Cesto svobode od Festival-
ne dvorane do Ljubljanske 
ceste. Predstavili bodo traj-
nostne projekte na področju 
prometa in ekološka vozila, 
spoznati bo mogoče dejav-
nosti policije in medobčin-
skega inšpektorata. Otroci 
bodo svoje spretnosti lahko 
preizkusili na šolskem poli-
gonu varne vožnje in se prid-
ružili skupinskemu ustvar-
janju s kredami po asfaltu. 

Peš, na kolo, z javnim 
prevozom ...
Ob Evropskem tednu mobilnosti bo tudi na Gorenjskem več dogodkov, ki želijo opozoriti na 
alternativne oblike mobilnosti, s katerimi prihranimo čas in denar, varujemo okolje ter poskrbimo za 
svoje zdravje. 

V korist okolju in zdravju avto večkrat zamenjajmo s kolesom. / Foto: Gorazd Kavčič

Neža Rozman

Valburga – Letos mineva 
že 500. leto, odkar so sku-
paj stopili povsem običaj-
ni ljudje, združili svojo vo-
ljo in se uprli hudobnim in 
poniževalnim gospodarjem. 
V Valburgi pri Smledni-
ku so to obletnico obeleži-
li z odkritjem treh lesenih 
skulptur, ki stojijo na križi-
šču v sredini vasi. 

Povezovalec prireditve je 
v svojem govoru dejal, da so 
bili kmečki upori, ki so po-
tekali na tem območju, pra-
vi kazalnik, kako pomembna 
je skupnost. Slednja je v Val-
burgi še vedno ključna, kar 
so pokazali tudi pri izdelavi 
kipov; avtorji so trije domači-
ni: Bogdan Jerič ter zakonca 
Miro in Helena Rismondo. 
Vsi rezbarji so imeli enoten 
les in upodobili so upornika 

s kmečkim orodjem, grajske-
ga gospoda s krokarji, tret-
ji kip pa predstavlja konja, 
viteza in upornika. Kmečki 
upori so se sicer na Smledni-
škem dogajali v letu 1515, a se 
niso nehali vse do leta 1848, 
ko je končno prišlo do zemlji-
ške odveze, kmetje pa so pos-
tali svobodni. Kar 80.000 se 
jih je bojevalo proti lakoti, ne-
poštenemu plačevanju dav-
kov in nepravičnosti. Za na-

meček je v tistem času po 
pokrajini divjala še živinska 
kuga; kmetje so imeli tako 
dovolj slabih pogojev za živ-
ljenje. Zbrali so se skupaj in 
uprli. V tem času uporov so 
bile pozabljene osebne zame-
re, spori med majhnimi ljud-
mi – vsi so se združili v upa-
nju na boljšo prihodnost. Na 
odprtju je bilo še rečeno, da 
so bili kmečki upori zametki 
bratstva, svobode in enakosti. 

Spomenik  
kmečkim uporom
V Valburgi so slovesno odkrili tri skulpture v 
spomin na 500-letnico kmečkih uporov.

Kipe so na odprtju odkrili sami umetniki, ki so jih ustvarili. 
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Pobudo Evropskega tedna mobilnosti (ETM) je s 
posebnim sporočilom podprla tudi Violeta Bulc, 
evropska komisarka za promet: »Osebno imam 
zelo rada kolesarjenje. Zame predstavlja svobodo, je 
zelo učinkovit in hkrati zdrav način prevoza, ki nas 
ohranja v formi. Vedno več prebivalcev Evrope trpi 
zaradi bolezni, ki so posledica onesnaženega zraka in 
nezdravega sloga življenja. Zato izkoristite ETM kot 
priložnost, da poskusite nekaj novega – javni prevoz, 
kolo in hojo oziroma novo kombinacijo teh oblik 
mobilnosti.«   
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KOROŠKA: BOROVLJE, CELOVEC, 
JEDVOVCA – RAZGLEDNI STOLP
Tokrat se bomo podali na avstrijsko Koroško. Najprej se bomo ustavili v Borovljah, ki so zna-
ne po puškarstvu. Po kratkem ogledu mesta si bomo s strokovnim vodenjem ogledali še 
muzej puškarstva. Nato se bomo podali v Celovec, točneje v Mohorjevo družbo, kjer nam 
bodo predstavili zgodovino te založbe in njene sedanje dejavnosti. Po kosilu bo sledil ogled 
mesta Celovec z razgledne terase in nato še sprehod skozi center mesta. Potem se bomo 
odpeljali na hrib Jedvovca ob Vrbskem jezeru, kjer so zgradili sedemdeset metrov visok le-
sen razgledni stolp, na katerega se bomo povzpeli. S stolpa se v lepem vremenu vidi skoraj 
vsa Koroška. Ves čas bo z nami velik poznavalec Koroške in koroških Slovencev novinar Jože 
Košnjek, ki nam bo povedal veliko zanimivega.                                                     

Se vidimo na rajži!

Odhod avtobusa:  ob 7.00 z AP Škofja Loka, ob 7.20 z AP Mercator Primskovo,   
  ob 7.30 z AP Creina, ob 7.50 AP Radovljica. 

CENA IZLETA JE 34 EUR.
Cena vključuje: prevoz, voden ogled Borovelj in puškarskega muzeja, ogled Mohorjeve 
družbe in centra Celovca, okusno kosilo, vstopnino za razgledni stolp na Jedvovci – Pyrami-
denkogel in DDV. 
Za odjave, ki prispejo kasneje kot v torek, 22. septembra 2015, do10. ure, zaračunamo potne stroške. 

Za rezervacijo čim prej pokličite  
po tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno  
na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

          IZLET // 25. SEPTEMBER 2015

Marjana Ahačič

Rateče – Na dobrih tisoč 
petsto metrov visoki Peči 
nad Ratečami so se pohodni
ki s treh strani letos zbrali že 
36. po vrsti. Številni med nji
mi so se še spomnili časov, 
ko je bila tam postavljena 
tudi fizična meja med tremi 
državami; odstranili so jo le 
enkrat na leto, prav na dan 
srečanja, ki ga še danes do
mačini tradicionalno prip
ravljajo na drugo septembr
sko nedeljo. 

Tudi letos se je na ta dan 
tam zbralo več tisoč poho
dnikov, ki so lep zgodnjeje
senski dan izkoristili za iz
let v naravo, druženje pa tudi 
srečanje s kulinariko sose
dnjih držav. Organizatorji z 
vseh treh strani meje namreč 
vsako leto poskrbijo tudi za 
pestro ponudbo hrane.

Pohodnike so točno opol
dne tradicionalno pozdravi
li župani Podkloštra, Trbi
ža in Kranjske Gore, to je 
občin, ki med seboj že dol
go odlično sodelujejo. Kot 

je poudaril župan občine 
Kranjska Gora Janez Hro
vat, bodo takšno dobro so
delovanje ohranjali še na
prej, ne nazadnje tudi zato, 
ker ga z znatnimi sredstvi 

za čezmejna sodelovanja 
spodbuja tudi Evropa. Hro
vat priložnosti vidi v nad
gradnji projektov kolesar
skih stez, pešpoti in žični
čarske infrastrukture.

Tradicionalno srečanje  
na tromeji
Na tromeji nad Ratečami so se v nedeljo spet zbrali pohodniki z vseh treh strani meje. Nekoč edina 
priložnost za odprto mejo, danes tradicionalno druženje treh narodov in treh kultur.

Pestra kulinarična ponudba z vseh treh strani meje je bila še razlog več za pohod na Peč 
(1509 m).

Marjana Ahačič

Lesce – Prireditev sta Kme
tijskogozdarska zborni
ca Sava Lesce in Konjeni
ški klub Lesce Bled orga
nizirala predvsem z name
nom, da oboji predstavijo 
svojo dejavnost ter to mož
nost ponudijo tudi drugim 
društvom in organizacijam, 
ki delujejo na tem območju, 
pa tudi, da se medsebojno 
spoznajo in tesneje poveže
jo med seboj.

Na nedeljski prireditvi, ki 
se je začela z nastopom leške 
godbe na pihala in predstavi
tvijo šole jahanja, so si tako 
obiskovalci lahko ogledali 
razstavo različnih vrst žit in 
sort jabolk, nakupovali na tr
žnici domačih, lokalno pride
lanih dobrot in poskusili sve
že pripravljen pražen krom
pir. V pestrem celodnevnem 
dogajanju na hipodromu so 
se predstavili tudi leški gasil
ci, Čebelarski center, Gozdar
sko društvo Lisjak in drugi.

Podeželski dan v Lescah
Na hipodromu v Lescah so v nedeljo pripravili 
prvi Podeželski dan, prireditev, na kateri so se 
predstavili številni lokalni pridelovalci hrane, 
domača društva in jahači leškega konjeniškega 
kluba.

Predstavila so se domača društva, med njimi tudi jahači 
Konjeniškega kluba Lesce Bled. / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Jesenice – Prejšnji torek je 
na Jesenicah potekala zani
miva akcija – osem koscev in 
dve kosici so na star način, 
s kosami, pokosili strm trav
nik za staro vilo sredi mesta. 
Kot je povedal Lojze Križnar 
iz Društva koscev in kosic 
Slovenije, so pred tedni pre
jeli klic Jeseničanke Veroni
ke Polajnar, ki jih je prosila 

za pomoč pri košnji 4600 
kvadratnih metrov velike
ga travnika oziroma sadov
njaka v bregu za hišo. »Bili 
smo ravno na poti na evrop
sko prvenstvo koscev v Špa
nijo in bili takoj soglasni: 
Gremo in naredimo!« je po
vedal Lojze Križnar. Tako so 
se zbrali na Jesenicah, osem 
koscev in dve kosici iz raz
ličnih slovenskih krajev, od 
Gorice do Murske Sobote, 

in se s kosami zagnali v strm 
breg. V uri in četrt so delo op
ravili, v zahvalo dobili dobro 
malico, ob tem pa izvedeli še 
zgodovino stare vile, ki se je 
včasih imenovala vila Valli. 
Predniki gospe Veronike so 
jo odkupili od arhitekta Val
lija, ki jo je zgradil, ko je so
deloval pri gradnji železni
škega predora na Hrušici. 
Gospa je bila koscem iskre
no hvaležna, zadovoljni, da 

so opravili dobro delo in po
magali, pa so bili tudi kosci. 
»En lep dan je bil!« je pove
dal Lojze Križnar. Kot je do
dal, društvo prav letos pra
znuje desetletnico, radi pri
skočijo na pomoč, če jih pok
ličejo (»Z veseljem gremo 
vsako traparijo naredit© «), 
sicer pa sodelujejo na raz
ličnih etnografskih priredi
tvah, udeležujejo pa se tudi 
tekmovanj v ročni košnji.

S kosami so se 
pognali v breg
Jeseničanka je na pomoč pri košnji strmega brega 
sredi Jesenic poklicala člane Društva koscev in 
kosic Slovenije. V uri in četrt so opravili dobro 
delo in si zaslužili dobro malico.

V uri in četrt je bil zaraščen travnik v strmem bregu za staro 
vilo pokošen. / Foto: Janez Kuhar

Tržič – Občina Tržič je pristopila k sporazumu o izvedbi od-
pusta dolgov in s tem omogočila, da občani lahko javnim 
zavodom, katerih ustanovitelj je Občina Tržič, predložijo vloge 
za odpust dolga, ki izvira iz naslova oskrbnine v vrtcu ali šolske 
prehrane. K sporazumu je pristopila tudi Komunala Tržič in še 
nekatera podjetja, ki dobavljajo storitve in blago tržiškim obča-
nom, kot so elektro in energetska podjetja, banke, upravniki, 
zavarovalnice ... Seznam podpornikov projekta je dostopen 
na povezavi http://www.paketpomoci.si/pomoc-obdolgovih.
html. Župan Borut Sajovic je povedal, da je do sredine prej-
šnjega tedna Komunala Tržič prejela devet vlog, Vrtec Tržič tri 
oz. štiri vloge in dve osnovni šoli po eno vlogo. Vloge za odpis 
dolgov se bodo sprejemale do 31. oktobra letos.

Odpust dolgov tudi v tržiški občini
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Največji potrošniški sejem 
na jugu Avstrije z več kot 
500 razstavljavci

16.-20.
sept.
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www.kaerntnermessen.atS E J M I Š Č E  C E L O V E C

ZNIŽANA VSTOPNINA
Ta kupon oddajte na eni od sejemskih 
blagajn. Zanj boste prejeli vstopnico  
za 3 evre (namesto za 7) na osebo. 
(Velja za največ 2 osebi.)  
Velja od 16. do 20. septembra 2015. 3,-€

✃
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Jesenski Jesenski Jesenski 
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KULINARIKA ALPE-JADRANKULINARIKA ALPE-JADRAN
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GRADNJA IN ENERGIJAGRADNJA IN ENERGIJAGRADNJA IN ENERGIJA
HIŠNI LJUBLJENČKIHIŠNI LJUBLJENČKI
STANOVANJSKA OPREMA
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»Približno 60–70 prošenj 
nam še ni uspelo pregleda-
ti, že zdaj pa imamo 140 po-
polnih vlog, kar pomeni, da 
so stanovalci pripravljeni 
na takojšnji sprejem, ven-
dar čakajo na točen datum, 
saj jih bomo sprejemali po 
pet na dan,« še pravi Kaste-
lic. V domu je ta čas 36 zapo-
slenih, hkrati s sprejemom 
stanovalcev pa bodo poveče-
vali tudi njihovo število. Ko 
bo polno, predvidevajo, da 
bo to še pred novim letom, 

naj bi imeli 72 zaposlenih. 
Investicija v Dom Taber, ki so 
ga med vasicama Šmartno in 
Poženik začeli graditi febru-
arja 2013, je vredna okoli šti-
rinajst milijonov evrov, s 5,7 
milijona evrov pa jo sofinan-
cira EU. Sestavljata ga dva 
med seboj povezana objekta 
s površino dobrih 7500 kva-
dratnih metrov, v katerih je 
34 enoposteljnih in 58 dvop-
osteljnih sob ter dva apart-
maja. V objektu bodo uredi-
li še prostore za splošnega 
zdravnika, zobozdravnika in 
fizioterapijo.   

Za Dom Taber veliko 
zanimanja
31. stran

Ana Šubic

Kranj – Danes se v Kranju za-
čenja prvi Festival športa, v 
sklopu katerega se bo do so-
bote pod sloganom ©Aktiv no 
preživljanje prostega časa© 
zvrstilo prek 50 dogodkov. 
Namen festivala, ki poteka 
pod okriljem Športne zveze 
Kranj, je predstavitev špor-
tnih društev in drugih izva-
jalcev športnih programov 
ter možnosti za aktivno pre-
življanje prostega časa v Kra-
nju in okolici, zaradi česar so 
pripravili tudi katalog Šport 
v Kranju 2015/16.

Festival, v katerega se je 
vključilo več kot 40 društev, 
bo v petih dneh postregel s 
pestrim programom, napo-
veduje predsednik organiza-
cijskega odbora Sašo Bratuš: 
»Rdeča nit je športna tržni-
ca, ki se bo odvijala v Špor-
tnem centru Kranj oz. na 
osrednjem prireditvenem 
prostoru, kjer se bo dnevno 
predstavljalo več kot 30, 35 
športnih društev oz. drugih 
izvajalce.« 

Najbolj množična priredi-
tev bo Županov tek, ki bo v 

soboto na Brdu, za ogled pa 
bodo, meni Bratuš, še pose-
bej zanimiva tekmovanja, 
namenjena vabljenim eki-
pam oz. posameznikom, se-
danjim in nekdanjim špor-
tnikom ter medijskim oseb-
nostim, potekala pa bodo v 
plavanju, vaterpolu, drsa-
nju in hokeju. Tekmo zvezd 
v plavanju ter vaterpolo tek-
mo medijskih osebnosti in 
športnikov si lahko ogledate 
v petek popoldne v pokritem 
olimpijskem bazenu. Za 

gledalce bo zanimiv tudi so-
botni turnir trojk v ulični ko-
šarki, ki je vse bolj popular-
na tudi v Kranju, je prepri-
čan Bratuš.

Kot pravi, bo precej pro-
gramov in vadb v različnih 
športnih panogah name-
njenih tudi otrokom, mla-
dini, odraslim in starejšim. 
Pomeriti se bo možno v na-
miznem tenisu, šahu, pi-
kadu, plavanju, vaterpolu, 

balinčkanju, se preizkusi-
ti v rolanju, rolkanju, špor-
tnem plezanju ... Za osnov-
nošolce so pripravili turnir-
ja v košarki in nogometu, za 
otroke iz Kranjskih vrtcev 
pa Mini olimpijado. V sklo-
pu Festivala športa priprav-
ljajo še posvete in predava-
nja, pa tudi Cooperjev teka-
ški test in test hoje na dva ki-
lometra, ki bosta jutri ob 18. 
uri na stadionu. Podrobnejši 
program je na voljo na www.
sportkranj.si.

S festivalom po besedah 
župana Boštjana Trilarja 
© ciljajo©  predvsem na mla-
de: »Upamo, da bomo s 
predstavitvijo športnih de-
javnosti in infrastrukture 
pripomogli, da se jih bo čim 
več vključilo v šport, saj je 
zelo znana korelacija med 
športom in uspehi v življe-
nju. Šport ne le razvija mo-
toriko, ampak mlade tudi 
nauči poslušnosti, timskega 

dela, spoštovanja pravil, © fa-
irplaya©  in samospoštova-
nja, torej krepitev samoza-
vesti. Vse to so lastnosti, ki 
jim bodo bistveno pomaga-
le v življenju, kar tudi pome-
ni, da bo družba bolj zrela, 
bolj zdrava in nenazadnje 
– da bo Kranj bolj uspešno 
mesto.«

Trilar je še posebej pova-
bil k udeležbi na dobrodel-
nem, 15. Županovem teku, 
ki bo v soboto na Brdu pri 
Kranju. Sredstva bodo kot 
ponavadi namenili Funda-
ciji Vincenca Drakslerja – za 
razvoj njenega socialnega 
podjetja. Kot je pojasnil Ma-
tjaž Polak iz Atletskega klu-
ba Triglav Kranj, bosta start 
in cilj za hotelom Brdo. Og-
revalni del se začne ob 9. uri. 
Speljali so tri trase: ob 10. uri 
se bodo udeleženci pomerili 
na 1750-metrski razdalji po 
posestvu Brdo, ob 10.30 bo 
start teka na 10 kilometrov 
okoli Brda, ki se ga bo udele-
žil tudi župan, ob 12. uri pa 
bodo organizirali še tek za 
najmlajše na 200 metrov. 
Prijave sprejemajo do petka 
do 19. ure.

V Kranju se začenja Festival športa
V sklopu prvega Festivala športa se bo do sobote v Kranju zvrstilo 50 različnih dogodkov, med njimi 
tudi že 15. Županov tek, ki bo v soboto na Brdu pri Kranju, tekme zvezd v plavanju in vaterpolu ...

Festival športa poteka pod sloganom Aktivno 
preživljanje prostega časa, z njim pa 'ciljajo' predvsem 
na mlade.

Cerklje – Na predlog Komisije za nagrade in priznanja Občine 
Cerklje so cerkljanski občinski svetniki potrdili letošnje občin-
ske nagrajence. Na osrednji občinski slovesnosti, ki bo 25. 
septembra, bodo podelili tri občinske nagrade in pet priznanj. 
Veliko plaketo bo prejelo Kulturno društvo Folklora Cerklje, 
malo plaketo Peter Slatnar ml. in nagrado občine Matic Zor-
man. Priznanja občine bodo podelili Stanislavu Bernardu, Iva-
nu Kernu, Mariji Vrhovnik, Idi Vadnov in Ireni Naglič. Komisija 
je sicer prejela devet predlogov šestih predlagateljev.   

V Cerkljah letos osem občinskih nagrajencev

Neža Rozman

Strahinj – 12. september je 
bil leta 1942 usoden za 22 
bork in borcev, ki so, sku-
paj s še nekaj deset tovari-
ši, v upanju, da bi dobili kaj 
za pod zob, prišli iz gozda 
Udin Boršt v Strahinj. Na-
mesto, da bi se okrepčali in 
se pripravili na nove boje, so 
žalostno zaključili svojo pot. 
Bili so izdani. Predolgo so se 
zadrževali na nevarnem ob-
močju, utrujeni od nepre-
stanega naprezanja, so si 
poiskali zavetje, to pa jim je 
postalo zadnja postaja. Od 
leta 1950 na obronku gozda, 
na koncu vasi, stoji obelež-
je, njim v spomin. Tudi letos 
so se tam zbrali številni, ki 
so želeli, da se nikoli ne po-
zabijo grozote; da te za ved-
no ostanejo v opomin. Le-
tošnji slavnostni govornik 
na proslavi je bil Zvone Re-
šek, predsednik kranjske-
ga območnega in gorenj-
skega pokrajinskega odbo-
ra Zveze veteranov vojne za 
Slovenijo, ki je bil nekoliko 

razočaran nad slovenskim 
šolskim sistemom, ki otro-
kom daje potvorjeno zgodo-
vino in pozablja na junaška 
dejanja prednikov. Poudaril 
je, da mora vsak narod priz-
nati in spoštovati svojo zgo-
dovino, saj sicer ni vreden 

svoje prihodnosti. Zgodovi-
na naroda naj bo, kot pravi 
Rešek, zapisana na častnem 
mestu povsod, tudi v učbe-
nikih. Ne glede na to, kaj je 
v knjigah zapisano, pa so se 
vabilu za nastop odzvali v 
Osnovni šoli Naklo. Učenci 

5.a, 5.b in 9.c razreda so, pod 
mentorstvom učiteljic Tatja-
ne Šter in Barbare Ušaj, do-
dali mladostni duh, ki ga je v 
svojem govoru tako poudar-
jal Rešek. Zapeli so še čla-
ni moškega pevskega zbora 
KUD Triglav Duplje.

Zgodovina naroda na častnem 
mestu, tudi v učbenikih
V Strahinju je potekala spominska proslava ob obletnici strašanskega pokola več kot dvajsetih pratizanov.

S spominske proslave pri spomeniku v Strahinju 

Cerklje – Cerkljanski občinski svetniki so prejšnji teden po-
trdili rebalans letošnjega proračuna, s katerim se načrtovani 
prihodki povišujejo za 148 tisoč evrov. Kot so obrazložili v 
občinski upravi, so se prihodki povišali na podlagi podatkov 
finančnega ministrstva o izračunu primerne porabe na prebi-
valca. V občinsko blagajno se namreč iz naslova dohodnine 
steče premalo sredstev, zato ji za leto 2015 pripada finančna 
izravnava. Delno so se povečali tudi prilivi od taks in ostali 
prihodki. Za enak znesek kot prihodki se povečujejo tudi pro-
računski odhodki, največ tekoči odhodki (za 92.827 evrov) in 
investicijski odhodki (za 48.914 evrov).

Cerkljam pripada finančna izravnava



6 Gorenjski glas
torek, 15. septembra 2015

info@g-glas.si

Čebelarska zveza Slovenije,
Javna svetovalna služba v čebelarstvu
v sodelovanju s Čebelarskim centrom Gorenjske (ČRIC)  
in ČD Radovljica pripravlja

DAN MEDU V KULINARIKI
FESTIVAL MEDU
Sobota, 19. 9. 2015, od 10. do 18. ure, ČEBELARSKI CENTER GORENJSKE LESCE

PROGRAM:
•  10.00: Medovite trajnice: Vrtnarija Trajnice Golob-Klančič. Za čebele lahko poskrbimo z 

ureditvijo in zasaditvijo vrtov z medovitimi rastlinami.
•  11.00: Predstavitev in degustacija jedi z medom – Učenci Osnovne šole Lesce pod 

mentorstvom Andreje Šimnovec: predstavitev jedi z medom z degustacijo. 
•  15.00: Znane prakse uporabe čebeljih pridelkov: Sandra Gašperšič Rebek.
•  16.00: Med v prehrani in gastronomiji: Rožica Slavica Ferjančič..
•  17.00: O medenih pijačah in o Slovenskem medu z zaščiteno geografsko označbo:  

Tomaž Šauperl.
•   Ob 12. in 16. uri: KULINARIČNA DELAVNICA za otroke s Čalapinkom, ki bo tokrat s  

čebelico Sivko pekel prave palačinke z medom, svoj recept pa bo zaupal tudi vam!

USTVARJALNE DELAVNICE ZA OTROKE: •  izdelava glinenih čebelic •  risanje panjskih  
končnic •  izdelava lectovih src •  izdelava dražgoških kruhkov. RAZSTAVA MEDENIH JEDI, 
STOJNICE Z BOGATO PONUDBO ČEBELJIH PRIDELKOV IN IZDELKOV, MEDENO PIVO, 
MEDENI SLADOLED, TRŽNICA Z DOBROTAMI Z LOKALNIH KMETIJ. 

Organizirani ogledi apiterapevtskega čebelnjaka in čebelarskega centra  
s predstavitvijo čebelarstva. 

VABLJENI!                                                                                                      Vec na: www.czs.si in www.cricg.si.

OBIŠČITE ENEGA OD PONUDNIKOV »OKUSI RADOL'CE«, KI SO OB TEM KONCU TEDNA ZA VAS PRIPRAVILI POSEBEN MEDENI MENI! 
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»S povorko počasi zaklju-
čujemo najboljše in največje 
Dneve narodnih noš in obla-
čilne dediščine doslej, o če-
mer pričajo številke. Pono-
sen sem, da sem Kamničan, 
Kamničani smo namreč še 
enkrat dokazali, da spoštu-
jemo dediščino, in upam, 
da jo bodo tudi naši zanam-
ci ohranjali tako, kot jo mi že 
petinštirideset let zapored,« 
je bil po še eni odlični prire-
ditvi (rekorden obisk je letos 
zabeležil že poletni kulturni 
festival Kamfest, sicer v or-
ganizaciji KD Priden mo-
žic) zadovoljen v. d. direk-
torja Zavoda za turizem in 
šport v občini Kamnik Fran-
ci Kramar, sklepne misli pa 
je z množico ljudi tudi letos 

delil župan Marjan Šarec. 
»Številke so spet rekordne, 
obisk je bil primeren pro-
gramu, ki je bil letos res izje-
men. Organizator se je izje-
mno potrudil, da je vsakemu 
izmed vas in nas ponudil, 
kar si želi – zabave, veselja, 
kulture in nekoliko pogleda 
za nazaj, kajti tisti, ki spoštu-
je preteklost, ima tudi priho-
dnost,« je glavni del dogaja-
nja sklenil župan.

Prireditev so letos oboga-
tili tudi 2. bienalni Dnevi ke-
ramike in lončarstva v Ka-
mniku, s čimer so Kamni-
čani počastili 160-letnico 
kamniške majolike. Dneve 
je pripravila Tatjana Hlačer 
iz Hiše keramike, na Malem 
gradu pa je sodelovalo oko-
li štirideset keramikov iz vse 
Slovenije.

Noše z rekordnim 
obiskom
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Odlok o komu-
nalnem prispevku je občin-
ski svet sprejel že spomla-
di, takrat so svetniki naloži-
li občinski upravi tudi pri-
pravo pravilnika, ki bo ob-
čanom omogočil obroč-
no odplačevanje. Opozicij-
ski svetniki pa so imeli na 
septembrski seji pomisle-
ke, češ da dokument ni do-
volj do bro pripravljen, da bi 
ga lahko že sprejeli. Seja od-
bora za oprem ljanje stavb-
nih zemljišč, gospodarjenje 
z nepremičninami in stano-
vanjsko gospodarstvo, ki je 
z občinsko upravo usklaje-
vala popravke predlaganega 
pravilnika, je bila namreč tik 
pred začetkom seje občin-
skega sveta, kar je opozici-
ja označila kot nedopustno. 
Rolando Krajnik (Komunal-
no ekološka lista) je oporekal 
tudi določilom, ki opredelju-
jejo dolgoročnost obročnega 
odplačevanja, kar je po nje-
govem več kot eno leto, češ 
da se s tem krši odlok o ko-
munalnem prispevku.

V resnici je bilo predla-
ganih veliko popravkov na 
prvotni predlog pravilnika. 
Popravili so že sam naslov, 

ki je najprej govoril o olajša-
vah pri plačilu komunalne-
ga prispevka, po novem pa 
o obročnem odplačevanju. 
Spremenili so tudi določilo 
o tem, da naj bi bilo obročno 
odplačevanje le za tiste, ki so 
jim odmerili komunalni pri-
spevek višji od 1500 evrov. 
Sedaj obročnost velja za vse. 
Upoštevali so tudi obljubo, 
da ne bo hipotek na nepre-
mičnine kot zavarovanje ter-
jatve. Popravili so tudi neja-
sen člen, ki govori o tem, v 
katerih primerih se prebival-
ci hiše ne štejejo v povprečne 
mesečne dohodke pri ugota-
vljanju upravičenosti do pla-
čila v več obrokih glede na 
prihodke. Vsem omenjenim 
spremembam so svetni-
ki soglasno pritrdili. V pra-
vilniku sta dve tabeli, ki pri-
kazujeta merila za določitev 
obrokov glede na prihodek 
na stanovalca ali na skupni 
prihodek. Predlog, da bi zne-
sek povprečnega bruto me-
sečnega prihodka na posa-
meznega prebivalca nekoli-
ko povečali, pa ni dobil do-
volj svetniških glasov. Priča-
kovano tudi niso vsi pritrdi-
li celotnemu pravilniku: de-
vet opozicijskih svetnikov je 
glasovalo proti.

Komunalni prispevek 
na obroke
Med škofjeloškimi svetniki se je kresalo tudi ob 
pravilniku o komunalnem prispevku.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Dogodek je 
potekal pod visokim po-
kroviteljstvom slovenske-
ga predsednika Boruta Pa-
horja in hrvaške predsedni-
ce Kolinde Grabar Kitaro-
vić, udeležilo pa se ga je več 
uglednih gostov, med nji-
mi tudi hrvaška veleposla-
nica v Sloveniji Vesna Ter-
zić. V pozdravnem nagovo-
ru je udeležencem srečanja 
zaželela, da jim mine v pri-
jateljstvu, enotnosti in do-
brem razpoloženju.

Med gosti so bili tudi pred-
stavniki hrvaškega ministr-
stva za kulturo in urada za 
Hrvate, ki živijo zunaj meja 
domovine, pa tudi Javne-
ga sklada Republike Slove-
nije za kulturne dejavnosti. 
Slednji namreč podpira tudi 
ljubeljske dejavnosti manj-
šinskih društev, s čimer za-
gotavlja ohranjanje njiho-
ve kulturne identitete in za-
gotavlja pestrost kulturne 

ponudbe. Matej Maček z 
javnega sklada je ob tej pri-
ložnosti Zvezi hrvaških dru-
štev v Sloveniji podelil pri-
znanje za njihovo delo in jih 
obenem obvestil o uspehu 
enega njihovih projektov na 
razpisu. Zbrane na srečanju 
je pozdravila tudi predstav-
nica veleposlaništva Bosne 

in Hercegovine v Sloveniji, 
saj Hrvatje prihajajo tudi iz 
te države. Bosna je namreč 
domovina Hrvatov, ki delu-
jejo v škofjeloškem društvu 
Komušina, ki je bilo gostitelj 
tokratnega srečanja.

Začeli so ga že v petek 
z dnevom odprtih vrat in 
razstavo v prostorih društva 
Komušina, nadaljevali pa v 
soboto z nogometnim tur-
nirjem, mašo v cerkvi sv. Ja-
koba v Škofji Loki in osre-
dnjo prireditvijo v špor-
tni dvorani na Trati, kjer se 
je z glasbo, recitacijami in 
folklornimi plesi predsta-
vilo devet hrvaških društev 
v Sloveniji. Še pred nasto-
pi pa jim je več govornikov 
namenilo pohvale in spod-
bude za njihovo delo, s ka-
terim negujejo in promovi-
rajo, kar je njihovo, hrvaško. 
Skupnost Hrvatov v Slove-
niji, kjer so našli svoj drugi 

dom, neguje svoj jezik, kul-
turo in tradicijo. Podobno 
kot ostali majhni narodi v 
svetu, ki živijo v drugih dr-
žavah, si prizadevajo za oh-
ranitev svoje dediščine. Hr-
vatje, ki so v Slovenijo priš-
li s trebuhom za kruhom, 
so se dobro vključili v novo 
okolje, a domovine niso po-
zabili. Spoštujejo Slovenijo 
in ljubijo mater Hrvaško, je 
dejal eden od govornikov iz 
Hrvaške in zagotovil, da tudi 
Hrvaška ni pozabila nanje in 
da lahko računajo na pomoč 
matične države.  

V imenu prirediteljev sta 
zbrane nagovorila tudi Đa-
nino Kupljenik, predsednik 
Zveze hrvaških društev v 
Sloveniji, in Pejo Mijatović, 
predsednik društva Komu-
šina iz Škofje Loke, sodrža-
vljane hrvaškega porekla pa 
je pozdravil tudi župan obči-
ne Škofja Loka Miha Ješe.   

Domovino nosijo v srcu
Na četrtem saboru hrvaške kulture v Sloveniji, ki sta ga pripravila Zveza hrvaških društev v Sloveniji 
in Hrvaško kulturno društvo Komušina iz Škofje Loke, je svoje kulturne dejavnosti predstavilo devet 
društev.

Na saboru hrvaške kulture v Škofji Loki je svoje slikovite folklorne plese predstavilo več 
folklornih skupin. / Foto: Andrej Tarfila 

Najmlajše fokloristke škofjeloškega društva Komušina

Trebija – Na cesti Trebija–Stara Oselica velja do 30. septembra 
med 7. in 19. uro popolna zapora zaradi asfaltiranja ceste. 
Popravljajo namreč dobrih sedemsto metrov dolg odsek na 
cesti proti Stari Oselici, zato so uvedli občasne popolne do 
tridesetminutne zapore, so sporočili z občine. Obvoz za Staro 
Oselico poteka preko Sovodnja in Ermanovca.

Zapora na cesti Trebija–Stara Oselica
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Igor Kavčič

Kranj – Prva v vrsti galerij, ki 
ležijo v starem delu mesta 
Kranja, Galerija Prešernove 
hiše, v septembrskem termi-
nu gosti razstavo del doma-
čina, akademskega slikarja 
Bogeta Dimovskega iz Kra-
nja. V Gorenjskem in širšem 
slovenskem prostoru prepo-
znaven avtor, katerega likov-
na nrav je zavezana pred-
vsem abstraktni umetnosti, 
ki se ji je v polni meri posve-
til že po koncu študija in jo 
v dolgoletnem ustvarjalnem 
opusu goji v različnih likov-
nih zvrsteh, tehnikah in ža-
nrih, se tokrat predstavlja z 
motiviko človeške figure. 
Na ogled je namreč posta-
vil študijske risbe v tehni-
kah svinčnika, oglja in pere-
sa, ki so nastajale v času nje-
govega študija na Akademi-
ji za likovno umetnost v Lju-
bljani. »Razstava študijskih 
risb Bogeta Dimovskega na 
temo obravnave človeške fi-
gure ni samo ©kro novizor© z 
materialnimi dokazi iz učne 
dobe na akademiji, predsta-
vlja namreč kontrapunkt 
njegovim kasnejšim ume-
tniškim ciklom, po katerih 
ga likovna javnost bolj poz-
na. Pričujoča razstava poka-
že prve korake na poti od te-
meljnega likovnega izrazila 
do ©g ojišča idej©,  na katerih je 
leta kasneje vzklila vsa nje-
gova abstraktna filozofija in 
slikarsko-grafična tipika,« 
ob razstavljenih delih o av-
torju med drugim razmišlja 

dober poznavalec njegove-
ga dela, umetnostni zgodo-
vinar in kustos Loškega mu-
zeja Boštjan Soklič.

»Gre za študijske risbe, 
ki smo jih študenti risali pri 
urah risbe in večernega akta 
v tretjem in četrtem letni-
ku Akademije. Učili so nas 
različni profesorji – od Ki-
arja Meška, Marka Šuštar-
šiča do Štefana Planinca in 
drugih.« Na vprašanje, za-
kaj se je odločil predstaviti 
študijske risbe, je Boge Di-
movski dejal: »Seveda sem 
z veseljem zgrabil prilož-
nost za razstavo v tej galeri-
ji, ko sem se odločal za dela, 
ki jih bom predstavil, pa mi 
je idejo dal sin Domen, štu-
dent drugega letnika na Aka-
demiji za likovno umetnost 

in oblikovanje. Ko je domov 
prinašal svoje študijske ris-
be z ur večernega akta, ga je 
zanimalo, kako sem jaz kot 
študent risal pred štirideset 
in več leti. Na srečo sem pred 
leti iz rodne Bitole v Makedo-
niji pripeljal kar precej risb, 
ki so bile še na mojem domu. 
Po končanem posameznem 
letniku sem namreč vsa li-
kovna dela, ki sem jih izdelal 
v Ljubljani, odnašal domov.«

Obiskovalci razstave, še 
zlasti umetnikovi stanovski 
kolegi, so se čudili številu in 
odlični ohranjenosti risb iz 
študentskih let. Gre za pog-
led na ženski in moški akt z 
več zornih kotov, golo člo-
veško telo gledamo v različ-
nih položajih in kretnjah. 
Kot dodaja Soklič, akti tudi 

po tolikih letih zaradi tr-
dne kompozicijske gradnje, 
skladnosti črno-belih odno-
sov, tonskih elementov in 
dinamike v okviru omejene-
ga prostora še vedno na gle-
dalca delujejo kot aktualni in 
živi. Po študiju figura nikoli 
ni bila njegov osrednji motiv 
pri slikanju. »Povsem sem 
se posvetil abstrakciji, saj ta-
kratni generaciji figuralno 
slikarstvo večinoma ni bilo 
niti zanimivo niti pri srcu. 
Aktualna je bila abstraktna 
grafika ¼« še pove Boge Di-
movski, ob katerega risbah 
človeških figur lahko obču-
timo nekakšen mir, medita-
cijo in priložnost za iskanje 
stika z naravo in vedno zno-
va fascinantno človeško po-
dobo.

Veličastje človekove podobe
V Galeriji Prešernove hiše je na ogled razstava študijskih risb akademskega slikarja in grafika Bogeta 
Dimovskega. Avtor, ki se je v svojem dolgoletnem ustvarjalnem opusu uveljavil predvsem skozi 
abstraktno umetnost, nas tokrat preseneča z motivom človeške figure.

Prijatelja akademski slikar in grafik Boge Dimovski ter umetnostni zgodovinar Boštjan 
Soklič / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – V osrednjem pro-
storu kranjske območne 
enote Zavarovalnice Tri-
glav so pred nedavnim od-
prli razstavo likovnih del 
mladega akademskega sli-
karja Marka Lukana, člana 
društva gluhih in naglušnih 
Auris. Kot je v nagovoru po-
udaril predsednik društva 
Boris Horvat, ima tokrat-
na razstava več pomenov. V 
prvi vrsti je posvečena med-
narodnemu dnevu gluhih, 
razstava je tudi eden od do-
godkov, ki jih društvo Auris 
organizira ob praznovanju 
60-letnice obstoja in delo-
vanja na Gorenjskem. »Raz-
stava ima neprecenljiv po-
men za prepoznavnost naše 

invalidnosti v javnosti, naj-
bolj pa je pomembna za na-
šega člana, gluhega slikar-
ja Marka Lukana na njego-
vi ustvarjalni in umetniški 
poti,« je poudaril Horvat. 
Marko je namreč v Slove-
niji eden redkih gluhih štu-
dentov, ki je kljub gluhoti in 
vsem oviram, ki jo spremlja-
jo, pred dvema letoma us-
pešno dokončal študij. Tok-
ratna razstava je njegova peta 
po vrsti. S slikami se je pod 
skupnim naslovom Od kod 
lepote tvoje na prav pose-
ben način poklonil lepotam 
Slovenije – ali kot je dejal li-
kovni kritik prof. Janez Šter: 
»Marko Lukan se je v akril-
ni tehniki slikarsko zrelo, do-
živeto in z izjemno perspek-
tivo dotaknil domala vsega, 

kar mora človek spoznati, da 
se mu Slovenija vtisne v oko 
in srce.« Razstavo je odpr-
la direktorica kranjske eno-
te Triglava Janka Planinc, 
ki je med drugim povedala: 

»Štejemo si v čast, da v svojih 
prostorih razstavljamo dela 
mladega gluhega umetni-
ka, ki je z izredno energijo in 
vztrajnostjo dosegel izjemen 
uspeh in dosegel svoj cilj.«

Slovenske lepote Marka Lukana
V avli Zavarovalnice Triglav je na ogled razstava del gluhega akademskega slikarja Marka Lukana. 

Na sprehodu po razstavi: avtor slik akademski slikar Marko 
Lukan in likovni kritik prof. Janez Šter / Foto: Matic Zorman

Kranj – Lutkovno gledališče Nebo bo v teh in prihodnjih 
dneh gostovalo na dveh pomembnih lutkovnih festivalih. S 
predstavo To je Ernest oba akterja gledališča Petra Stare in 
Andrej Štular te dni gostujeta na 48. festivalu PIF v Zagre-
bu, enem najstarejših mednarodnih lutkovnih festivalov v 
Evropi. Konec tedna pa se s predstavo Soba odpravljata na 
največji in najeminentnajši lutkovni festival na svetu, na 18. 
Festival Mondial des Theatres de Marionnettes, ki se bo med 
18. in 27. septembrom odvijal v mestu Charleville-Mezieres v 
Franciji. S predstavo Soba, v kateri igrata s prstnimi lutkami, 
bosta nastopila kar šestkrat.

LG Nebo na dveh festivalih

Predstava To je Ernest je ena najuspešnejših predstav LG 
Nebo doslej. / Foto: arhiv LG Nebo

Kranj – Gorenjski muzej v sredo, 16. septembra, ob 18. uri 
vabi v Galerijo Mestne hiše na odprtje retrospektivne razsta-
ve slikarja in grafika Nejča Slaparja. Razstava je posvečena 
avtorjevi sedemdesetletnici, v glasbenem programu pa bo 
nastopil Duet Accordon - Jernej Jemc (harmonika) in Jaka 
Strajnar (cajon). Razstava bo odprta do 2. oktobra 2015.

Nejč Slapar ob sedemdesetletnici

Kranj – Od srede, 16. septembra naprej je v Galeriji Pungert, 
na konec starega dela mesta Kranja, na ogled razstava del 
Dee Volarič z Mosta na Soči. Tokrat se predstavlja z deli iz 
cikla Reka.

Na Pungertu slike Dee Volarič

Visoko – V KUD Valentin Kokalj Visoko vabijo vse zainteresi-
rane, da se v sezoni 2015/2016 vpišejo v gledališki abonma. 
Vpis abonmaja  bo potekal v ponedeljek 21. septembra, od 
18.30 do  20. ure za stare in v torek, 22. septembra, od 18.30 
do 20. ure, za nove abonente. V letošnjem abonmaju bo na 
sporedu 7 gledaliških predstav.

Gledališki abonma na Visokem
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Humanitarni dogodek za razvoj in zaposlovanje v socialnem podjetju Fundacije Vincenca Drakslerja
Rekreacijski del v dolžini 1.750 m ob 10.00    Tekmovalni del v dolžini 10.050 m ob 10.30    Animacije in varstvo otrok od 
10.00 do 12.00 z vzgojiteljicami Kranjskih vrtcev    Otroški tek v dolžini 200 m ob 12.00    Prijave do petka, 18. septembra 
2015, do 17. ure na tel. 04 255 12 18, v Kr'štacuni (Kranj, Glavni trg 17) in preko spletne prijavnice na www.omamljen.si.

Jože Marinček

Kranj – Za nogometaši v prvi 
slovenski nogometni ligi 
Telekom so tekme 9. kroga. 
Edini gorenjski predstavnik 
Domžale je doma z 2 : 0 pre-
magal Krško. Obakrat je za-
del Slobodan Vuk. V vodstvu 
je Olimpija, Domžale so 
tretje. 

V drugi slovenski nogo-
metni ligi so bile odigrane 
tekme 6. kroga. V petek so 
nogometaši Šenčurja gostili 
TKK Tolmin, srečanje pa se 
je končalo brez zmagovalca 

in z delitvijo točk (2 : 2). Za 
Šenčur sta zadela Ervin Jo-
gič in Enes Rujovič. V sobo-
to je kranjski Triglav še dru-
gič v tem tednu gostoval na 
Ptuju in se Dravi z obrestmi 
maščeval za izpad iz poka-
la Slovenije, saj je bil boljši 
s kar 0 : 3. Vodilni zadetek so 
Orli dosegli ob izteku prvega 
polčasa, ko je enajstmetrov-
ko realiziral najizkušenejši v 
vrsti Triglava Vlado Šmit. V 
drugem delu sta nato zade-
la še Danijel Jurišič in Aleš 
Poplatnik. Zarica Kranj je 
na domačem igrišču gostila 

nogometaše ekipe Roltek 
Dob. Srečanje se je konča-
lo neodločeno z 2 : 2. Roltek 
Dob je začel zelo agresivno 
in že po prvih desetih minu-
tah je bilo 0 : 2. Zadela sta 
Domen Pele in Gregor Čret-
nik. Zarica Kranj se ni vda-
la in po golu Davida Freliha 
znižala zaostanek, za izena-
čenje pa je poskrbel Andrej 
Cristian Blejdea. Kalcer Ra-
domlje je gostil Ankaran in 
ga premagal s kar 3 : 0. Za 
domačine sta zadela dvakrat 
Luka Gajič in enkrat Igor Ba-
rukčič. V vodstvu je Kalcer 

Radomlje, Roltek Dob je 
četrti, Triglav šesti, Zarica 
Kranj s tekmo manj sedma, 
Šenčur pa predzadnji deveti. 

Med gorenjskimi drugo-
ligaši tudi med tednom ne 
bo tekmovalnega počitka za 
Zarico Kranj. Danes bodo z 
Luko Koper igrali tekmo os-
mine finala slovenskega po-
kala. Na nogometnem igri-
šču v športnem parku Zarica 
se bo začela ob 16. uri. V is-
tem tekmovanju tekma čaka 
tudi Domžale. Jutri bodo go-
stovali pri ekipi Ilirija Extra 
Lux.

Triglav se je Dravi oddolžil za poraz
Nogometaši Zarice bodo danes doma s Koprom igrali tekmo osmine finala Pokala Slovenije.

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Štirinajst ekip 
nastopa v letošnji 1. NLB Le-
asing ligi v rokometu. Edini 
predstavniki z Gorenjskega 
so rokometaši RD Urbans-
cape Škofja Loka, ki v elitni 
slovenski ligi nastopajo dru-
go leto zapored. V novo se-
zono so vstopili z nekoliko 
spremenjeno ekipo. Novi 
trener Ločanov je Bojan Čo-
tar, ki je nasledil Roberta 
Bradeška. V pretekli sezoni 
so odšli najboljši strelec Ja-
nuš Lapajne, Rok Setnikar 
in Peter Čebron, okrepitvi 
pa sta Andraž Kete in Tim 
Bogdanič Jenko, ki sta priš-
la iz Slovana. 

Za njimi sta dve ligaški tek-
mi. V prvem krogu so v gos-
teh remizirali s Slovenj Grad-
cem, v drugem pa v domači 
dvorani izgubili z Gorenjem 
iz Velenja, državnimi pod-
prvaki. Sobotna tekma se je 
v prvem polčasu odvijala po 
željah gostov, ki so ga dobi-
li s 16 : 10. Varovanci nove-
ga trenerja Ločanov Bojana 
Čotarja se kljub temu niso 
predali, zaigrali borbeno in 
se Velenjčanom približali na 
vsega gol zaostanka (21 : 22). 

Prelomni trenutki so pripad-
li gostom, ki so na koncu sla-
vili s 27 : 25. Pri Ločanih je bil 
najbolj učinkovit nova okre-
pitev ekipe pred letošnjo se-
zono Andraž Kete s sedmi-
mi goli. Izkazal se je tudi vra-
tar Anže Vrbinc, ki je zbral 
osemnajst obramb, mladi-
nec Tine Gartner pa je us-
pešno izvajal sedemmetrov-
ke. »V tekmo smo vstopili 
zelo enakovredno, v nadalje-
vanju prvega polčasa je Gore-
nje izkoristil nekaj naših teh-
ničnih napak in povedel. V 
drugem polčasu smo začeli 

dobro in celega igrali zelo 
všečno. Žal nam je na koncu 
malce zmanjkalo za zmago, 
a prikazali smo lepo in pred-
vsem borbeno igro,« je pove-
dal kapetan ekipe Anže Re-
bič, ki pravi, da je v letošnji 
sezoni v njihovi igri prišlo 
do sprememb: »Sprememb 
je kar veliko. Imamo mal-
ce drugačen sistem igranja 
in s hitro igro in veliko me-
njavami skušamo nasprot-
niku narekovati hiter tem-
po. Zaradi hitre igre je vča-
sih tudi kakšna napaka več, 
dosežemo pa tudi več lažjih 

zadetkov. Za nami sta šele 
prvi tekmi. V Slovenj Grad-
cu bi glede na potek srečanja 
lahko dobili obe točki in zma-
gali. Tudi točka sicer ni sla-
ba. Za Gorenje pa se ve, da je 
dobra ekipa. Prave tekme za 
nas šele prihajajo.«

Naslednja tekma Škofjelo-
čane čaka v soboto, ko bodo 
v 3. krogu gostovali v Kopru. 
Kot je pred sezono povedal 
novi trener Bojan Čotar, je 
cilj ekipe uvrstitev v končni-
co za prvaka. Lani so bili še-
sti in ponovitev tega rezulta-
ta bi bil lep uspeh.

Za Ločani prva tekma doma
V prvi rokometni ligi igra le ena gorenjska ekipa: Urbanscape Škofja Loka. V soboto so se prvič v sezoni 
z novim trenerjem in ekipo predstavili pred domačimi navijači in izgubili z Gorenjem.

Na tekmi proti Gorenju se je s sedmimi zadetki kot prava okrepitev Ločanov izkazal Andraž 
Kete (številka 77). /  Foto: Andrej Tarfila 

Kranj – Iz sveta kolesarstva sta prišli novici o prestopu dveh 
gorenjskih kolesarjev. Sprinter Luka Mezgec bo dres nemške 
kolesarske ekipe Giant-Alpecin zamenjal za dres avstralske 
ekipe Orice-GreenEDGE, v katerem bo vozil prihodnji dve leti. 
Kot je povedal kolesar iz Kranja, ki živi v Kamniku, je ta prestop 
zanj idealen scenarij. Zadovoljen je tudi Matej Mohorič iz 
Podblice, ki je bil tako kot Mezgec v karavani dirke po Španiji, 
a jo je zaradi bolezni končal predčasno. Naslednji dve sezoni 
bo vozil za ekipo Lampre - Merida, katere člana sta tudi Jan 
Polanc in Luka Pibernik. Tja se seli iz ekipe Canondale - Gar-
min, v katero je leta 2013 prestopil iz kranjske Save.

Mezgec in Mohorič bosta zamenjala ekipo

Jože Marinček

Kranj – Doslej smo bili bolj 
kot ne navajeni, da so mla-
di obetavni slovenski ho-
kejisti svojo učno hokejsko 
pot nadaljevali na Češkem, 
Švedskem, severni Ameriki, 
v Avstriji. Lenart Markun, 
14-letni hokejist Triglava, pa 
bo kot eden najbolj nadarje-
nih domačih igralcev mlaj-
ših generacij kariero nada-
ljeval v Švici, kjer je od Slo-
vencev v NLA uspelo drsati 
le Ivu Janu. 

Lenarta je v svoje vrste po-
vabil Züriški SC Rapperswil-
l-Jona Lakers, ki ima kvalite-
ten mladinski pogon, v vseh 
mlajših selekcijah tekmuje v 
najvišjem razredu in ima le-
tni proračun za mlajše selek-
cije v višini milijon evrov. V 
Švici je že mesec dni in bo 
z najboljšo klubsko selek-
cijo U15, ta sicer vključuje 

šestdeset igralcev, razde-
ljenih v tri ekipe, nastopil v 
najmočnejši švicarski ligi 
te kategorije. »Zame je tu-
kaj, kar se tiče delovanja klu-
ba, dvorane, ledu, vse presti-
žno. Fantje v moštvu so me 
sprejeli zelo dobro, z igro 
sem jih navdušil. Trenutno 
sem član prvega napada, po 
15 tudi rezultatsko uspešnih 
prijateljskih tekmah pa prvi 
strelec. Sezona se sedaj za-
čenja in upam, da bo poteka-
la podobno uspešno. Živim 
pri tamkajšnji družini, ki me 
podpira in pomaga pri pre-
magovanju težav in je tudi 
sama vpeta v hokej,« je po-
vedal 14-letni Lenart Mar-
kun. V HK Triglav so vese-
li, da sta bila Lenartov oseb-
ni talent in kranjska hokej-
ska šola dovolj prepoznana 
in da je prvi Slovenec, ki bo 
svoje znanje skušal nadgra-
diti v Švici.

Mladi hokejist v Švici
Štirinajstletni hokejist Lenart Markun je iz Triglava 
odšel v Švico, kamor ga je povabil klub iz Züricha. 

Kamnik – Odbojkarji Calcit Volleyballa so nastopili na prvem 
turnirju pred začetkom sezone, ki je potekal v domačem Ka-
mniku v okviru 45. dneva narodnih noš in oblačilne dediščine. 
Turnir za pokal Kamnika so dobili odbojkarji Salonita, drugi so 
bili Kamničani, v finalu so izgubili z 1:2, tretji pa igralci Jedin-
stva Brčko. Ta teden odbojkarji Calcita nadaljujejo s treningi, 
v soboto pa jih čaka močan turnir v Žirovnici.

Domačinom drugo mesto na domačem turnirju

Kranj – Smučarji skakalci so pretekli konec tedna nadaljevali s 
tekmami poletne velike nagrade. Skakali so v kazahstanskem 
Almatiju, kjer sta bili dve tekmi na 140-metrski skakalnici. Med 
šesterico Slovencev je najboljši rezultat uspel Robertu Kranjcu, 
ki je na prvi tekmi osvojil drugo mesto in s tem tretjič v sezoni 
stopil na stopničke v tem tekmovanju. Zmagal je Avstrijec 
Stefan Kraft. Pred zadnjo tekmo sezone v avstrijskem Hin-
zenbachu, ki bo čez dva tedna, je Kranjec v skupnem seštevku 
na drugem mestu.

Kranjec nadaljuje s stopničkami

Robert Kranjec je že tretjič v sezoni stopil na stopničke na 
tekmi poletne velike nagrade. / Foto: Gorazd Kavčič
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GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Maja Bertoncelj

Predoslje – »To je najlepši 
tek, na katerem sem doslej 
nastopil.« To so bile besede, 
ki jih je bilo v soboto večkrat 
slišati iz ust tekačev, ki so 
nastopili na četrtem Triglav 
teku na Brdu. Razlog je pred-
vsem v progi, ki poteka znot-
raj protokolarnega posestva 
in se vije skozi neokrnjeno 
naravo, po zaprtem delu par-
ka Brdo – v lovišču. Tekačem 
ga odprejo enkrat na leto. 
Svoje je dodalo še lepo vreme 
in vzdušje. Teklo je več kot 
dva tisoč tekačev.

Pomerili so se na 10 in 21 
kilometrov, na družinskem 
teku na 3,5 kilometra, na 
otroškem teku na 300 in 600 
metrov in na poslovnem šta-
fetnem teku na 3-krat 3,5 kilo-
metra. Triglav teka so se tudi 
letos udeležili številni vrhun-
ski športniki, ki so tekli, bili 
v vlogi starterjev ali pa so te-
kače spodbujali ob progi. Na 
Brdo so med drugim prišli 
biatlonci Teja Gregorin, Ja-
kov Fak in Klemen Bauer, 
deskar na snegu Žan Košir, 
smučarska skakalca Peter 
Prevc in Jurij Tepeš, smučar-
ski tekačici Vesna Fabjan in 
Katja Višnar ... Poleg sloven-
skih vrhunskih športnikov je 
bil v konkurenci tekačev tudi 
tuji: norveški smučarski te-
kač Ola Vigen Hattestad, tudi 
že olimpijski prvak. Tekel je 

na 10 kilometrov – tako kot 
Katja Višnar, s katero priča-
kujeta naraščaj. Ola je zma-
gal (33:59), potem ko je v cilj-
nem sprintu prehitel Petra 
Kastelica. »Sem v pripravah 

na novo sezono in današnja 
tekma je bila zame dober tre-
ning. Lepo je bilo teči tukaj. 
Veselim pa se tudi že nasled-
nje tekme v Sloveniji, ki bo 
zame januarja, ko bo Planica 
gostila svetovni pokal,« je po-
jasnil norveški sprinter, ki je 
dobro napovedal, da pričaku-
je, da bo njegova Katja v cilju 
prej kot v eni uri. Kljub visoki 
nosečnosti je še vedno v dob-
ri kondiciji. Kastelic je priz-
nal, da ni vedel, s kom sprinta 

in da je mislil, da ga bo prehi-
tel, a v zadnjih metrih ni šlo. 
Tudi pri ženskah je na deset-
ki zmagala smučarska tekači-
ca, in sicer Lea Einfalt (37:38), 
ki je vnovič potrdila svoj teka-

ški potencial. »Super vzduš-
je. Gledalci so tako navijali, 
da sem med tekom pozabila 
na bolečino zaradi poškodbe 
stopala. Uživala sem v lepo-
tah Brda,« je povedala repre-
zentantka iz Zbilj. Med ude-
leženci je bilo največ tekačev 
prav na 10 kilometrov, zani-
mivo, da še več žensk (535) 
kot moških (350). 

Na najdaljši razdalji je pri 
moških zmago ubranil Bo-
štjan Švab (1:16,14): »Na 

Brdu naredim večino svojih 
treningov, več kot devetde-
set odstotkov. O Triglav teku 
vse najboljše. Trasa je res 
lepa. Sedaj me čaka Pariz.« 
Pri ženskah se je zmage ve-

selila Katja Juhart (1:25,56), 
na družinskem teku Uroš in 
Matic Bertoncelj, na poslov-
nem štafetnem teku pa je 
absolutno najhitrejši čas do-
segla trojka Meridian - Fit v 
postavi Miha Koprivec, Jer-
nej Jarc in Matevž Vidmar.

Tek je imel tudi letos do-
brodelno noto. Organiza-
torji so zbrani denar name-
nili štirim slovenskim po-
rodnišnicam, vsaki po 2500 
evrov.

Triglav tek z izjemno kuliso
Triglav tek je z udeležbo več kot dva tisoč tekačev eden najbolj množičnih. Ima pa edinstveno traso 
znotraj protokolarnega posestva Brdo, ki ga tekačem odprejo le ob tej priložnosti. Prišli so številni 
vrhunski športniki, za zanimive boje za najvišja mesta pa je poskrbel tudi olimpijski prvak.

Nepregledna množica tekačev na Triglav teku, levo norveški as Ola Vigen Hattestad

Hotavlje – V nedeljo, 20. septembra, bodo na Blegoš tekmo-
vali gorski kolesarji. Organizatorji iz Športnega društva Mar-
mor Hotavlje pripravljajo 17. Vzpon z gorskimi kolesi na Ble-
goš za Veliko nagrado Kras Sežana. Tekmovanje bo štelo tudi 
za občinsko prvenstvo Občine Gorenja vas - Poljane in kot 
zadnja tekma v sklopu letošnjega Pokala polanskih puklov. 
Start bo ob 10. uri pred Zadružnim domom na Hotavljah v 
Poljanski dolini. 

Na Blegošu bo zaključek Polanskih puklov

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Tour de Loka 
so organizatorji poimenovali 
sklop treh kolesarskih tekmo-
vanj, ki so v Škofji Loki pote-
kala od petka do nedelje. 

Po petkovem kronometru v 
Hrastnici, ki sta ga dobila Va-
lerija Mrak in Mitja Oter, je v 
soboto prišla na vrsto najtež-
ja preizkušnja, 3. MTB mara-
ton Loka, katerega start in cilj 
je bil v Zmincu, vmes pa so 
se tekmovalci po enem kro-
gu (26 km) odločili, ali ima-
jo dovolj ali pa bodo odpeljali 
dva kroga (48 km). Organiza-
torji Športno društvo Utrip in 
Športna zveza Škofja Loka so 
na dirko privabili tudi vrhun-
ska športnika: gorsko kole-
sarko Tanjo Žakelj in cestne-
ga kolesarja Mateja Mohori-
ča. Žakljeva je odpeljala en 
krog in zmagala, Mohorič 

pa se je z gorskim kolesom 
odločil prekolesariti 48 km 
in bil na koncu tretji. Zao-
stal je za Lenartom Nočem 
in Luko Tavčarjem. Pri žen-
skah je bila na daljši razda-
lji najhitrejša Tina Perše. Ob 
Žakljevi se je zmage na krajši 

progi veselil Aleš Udovič. Ko-
lesarski konec tedna je v ne-
deljo zaključilo dvajset deklet 
in 133 fantov, ki so startali na 
4. Vzponu na Lubnik. Dobil 
ga je Primož Porenta, ki je bil 
v sprintu močnejši od Janija 
Prešerna in Mateja Drinovca. 

Njegov čas je bil 17 minut 
in 47 sekund. »Odločile so 
močne noge. Prvo polovico 
sem vozil s pol moči. Na kon-
cu sem bil v sprintu najbolj-
ši. Sem v zelo dobri formi, že 
včeraj sem na Nanosu za pro-
fesionalcem Kristjanom Ko-
renom zaostal le za minuto,« 
je pojasnil Primož Porenta 
iz Crngroba, eden boljših re-
kreativnih kolesarjev pri nas. 
V konkurenci deklet je zma-
gala Valerija Mrak (22:22), ki 
ni pričakovala, da bo izboljša-
la svoj čas. Tik za njo je bila v 
cilju Erika Jesenko. Na dirki 
je nastopilo največ članov ŠD 
Koloka in ŠD Utrip, med tek-
movalci pa je bil tudi škofjelo-
ški župan Miha Ješe. 

V posebni razvrstitvi za 
Tour de Loka je bil najbolj-
ši Žiga Maretič pred Izidor-
jem Prevodnikom in Jane-
zom Uršičem.

Po loških hribih Žakljeva in Mohorič
Kolesarski konec tedna v Škofji Loki ali Tour de Loka: Kronometer Hrastnica, gorsko kolesarjenje MTB 
maraton Loka in vzpon na Lubnik. Trije dnevi, tri kolesarske preizkušnje.

Najtežja preizkušnja je bil maraton z gorskimi kolesi, ki sta 
se ga udeležila tudi profesionalna športnika Tanja Žakelj 
(druga z leve) in Matej Mohorič (tretji z leve). / Foto: Andrej Tarfila

Miroslav Cvjetičanin

Ne bo govora o begunski kri-
zi in emigraciji na tisoče ljudi 
od daleč v Evropo. Večina jih 
pride s čolni prek morja na ob-
ljubljeno kopno, naprej pa peš 
ali z vlaki ali avtobusi ... nisem 
še videl, da bi šli naprej proti 
cilju tudi s kolesi. 

Evropski teden mobilnosti 
je prišel ob najbolj nepravem 
času. V nagovoru vseh tistih, 
ki so si ga izmislili, velja vabilo, 
naj se v prizadevanjih za traj-
nostno uporabo prevozov prid-
ružimo 220 milijonom ljudi po 
vsej Evropi. Hočejo, da spreme-
nimo svoje navade ter potuje-
mo sebi in okolju prijazneje. 
Slogan letošnjega Evropskega 
tedna mobilnosti se glasi: Iz-
biraj. Spreminjaj. Združuj. 
»Tri besede letošnjega slogana 
Evropskega tedna mobilnosti 
te opominjajo, da pred svojimi 
potmi razmisliš o vseh mož-
nostih. Namesto da podležeš 
navadi in sedeš v avto, vedno 
izberi, prilagodi ali združi tis-
te vrste prevoza, ki so za tvoje 
potovanje optimalne,« sporoča-
jo na svoji spletni strani.

Evropski teden mobilnosti 
poteka vsako leto že od leta 
2006. Vozniki ga najbolje poz-
namo ob spremembi voznega 
režima ob Dnevu brez avto-
mobila. Takrat bentimo nad 
vsemi © foteljskimi©  bedaki, ki 
so se spomnili tega dne in nam 
zaprli pot do služb, blagovnih 
centrov, gostiln, igrišč ... Le-
tošnja kampanja Potuj razno-
liko je tudi pot k ozaveščanju. 
Akcija Pripelji srečo v službo je 
najbolj posrečena, saj spodbuja 
aktivni prevoz na delovno mes-

to, kar pomeni, da se pripelješ s 
kolesom in ne z avtom. No, tu 
bomo v Sloveniji, glede na pla-
če, kmalu najbolj aktivni.

Na Gorenjskem smo se 
Evropskega tedna mobilnosti 
lotili skrajno resno. Začne se 
jutri v Kranju (upam, da tudi 
po drugih gorenjskih občinah). 
Najprej bo podelitev prire-
jenega tandemskega kolesa 
društvu slepih in slabovidnih 
Kranj, potem bo sledilo kole-
sarjenje z uporabniki centra 
Korak po Kranju. Naslednji 
dan se bo začel zgodaj. Klub 
študentov Kranj obljublja zaj-
trk za vsakogar, ki bo prečkal 
Slovenski trg s kolesom! Sledi-
le bodo okrogle mize na temo 
telesne dejavnosti in zdravja, 
predstavil se bo center Korak, 
študenti bodo šli na kolesarski 
izlet do Škofje Loke in se srečali 
s tamkajšnjimi študenti, lahko 
boste poslušali in gledali tudi 
kolesarski potopis od Jezerske-
ga do Tajske. V petek bo na 
vrsti zelo zanimiva tema, in si-
cer: Kako oblikovati kolesarsko 
turistično destinacijo, ume-
stitev kolesarskega produkta v 
načrtovan, trajnosten razvoj 
slovenskega turizma ... Mladi 
se bodo lahko preizkusili na 
spretnostnem poligonu. Sobo-
ta bo tudi povsem kolesarska, 
nedelja prav tako, ponedeljek 
tudi, višek pa bo v torek, ko 
se bo med drugim predstavila 
tudi Komisija Varno kolesarim 
Kranj. Predstavljen bo tudi re-
gionalni razvojni program Go-
renjske 2014–2020.

Veliko se bo dogajalo, še 
najmanj pa za avtomobiliste, 
torej velja en teden strpnosti, 
kajne?

Evropski teden mobilnosti

Kranj – Planiška velikanka bo v soboto, 19. septembra, priča-
kala tekače, ki se bodo udeležili tekme Red Bull 400: Planica 
2015. Tekmovalo se bo posamezno, v štafetah 4-krat 100 m in 
gasilskih štafetah 8-krat 50 m. Posamezniki bodo razdeljeni 
v kvalifikacijske skupine. Iz vsake se bo neposredno v finale 
uvrstilo pet najboljših tekačev, 25 dodatnih finalistov pa bo 
napredovalo po času. Start kvalifikacij bo ob 11.30.

Tretjič bodo tekli na planiško velikanko

Medijski pokrovitelj
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Triglav Kranj : Kalcer Radomlje
nedelja, 20. 9. 2015, ob 16.00, ŠC Kranj

www.nktriglav.si
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Album lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali ga naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Čisto sveže 
natisnjena knjiga, ki 
jo boste izpolnjevali 
do konca šolskega 
leta, ko se bo 
spremenila v pravi 
pravcati album 
z nepozabnimi 
spomini na začetek 
šolanja. Vanj boste 
prilepili fotografije 
prvega šolskega 
dne, sošolcev, 
učiteljic, odtisnili 
svojo dlan, 
prilepili pramen 
las in vanj zapisali 
le najbolj prijetne 
dogodivščine.

Čisto sveže 
natisnjena knjiga, ki 
jo boste izpolnjevali 
do konca šolskega 
leta, ko se bo 
spremenila v pravi 
pravcati album 
z nepozabnimi 
spomini na začetek 
šolanja. Vanj boste 
prilepili fotografije 
prvega šolskega 

Album prvčka – Moje prvo leto v šolski klopi

Ilustriral Josef Pospíchal
Prevedla Nives Vidrih

Tehnično uredil Matic Lombar

Izdala in založila Založba Narava, Kranj, 2015

Za založbo Peter Virnik

Naslov originala: Album prvňáčka – Můj první rok ve školní lavici

© Fragment, 2014

© za ilustracije Josef Pospíchal, 2014

© za naslovnico Založba FRAGMENT, d.o.o., Hana Adriana Dvořáková, 2014

© 2015, za slovensko izdajo založba Narava

prodaja@narava.si
www.narava.si

Tisk Belin grafika d.o.o.

1. natis 2015, 1000 izvodov

ALBUM 
PRVČKA

Moje prvo leto v šolski klopi

S svojim prvčkom sestavite enkraten mozaik spominov  

na prvo leto v šolski klopi!

Kakšen je bil prvi šolski dan …

Kako je bilo ime sošolcem in učiteljem …

Kako uspešno je bilo prvo spričevalo …

Kako je bilo na šolskem izletu …

… in še veliko drugih doživetij.

Lepite fotografije, rišite, zapisujte in ustvarite izviren spominski album,  

ki si ga bo z veseljem ogledala vsa družina.
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Cena albuma je

Simon Šubic

Bistrica pri Tržiču – Po so-
botni tragični nesreči med 
petimi motoristi v predoru 
pred Zalim Rovtom na regi-
onalni cesti Ljubelj–Tržič se 
je število letošnjih smrtnih 
žrtev prometnih nesreč na 
Gorenjskem povzpelo že na 
devet, kar je za dve več kot 
v enakem lanskem obdobju 
in le ena smrtna žrtev manj 
kot v celotnem letu 2014 
(predlani je na gorenjskih 
cestah umrlo petnajst oseb). 

Po poročanju policije se je 
huda nesreča zgodila v sobo-
to okoli 16.15 v drugem pre-
doru izven naselja Bistri-
ca pri Tržiču na regionalni 
cesti, ki vodi proti mejnemu 
prehodu Ljubelj. Tedaj je 
60-letni motorist iz Zagor-
ja pri Savi med vožnjo proti 
Tržiču v predoru zapeljal na 
nasprotni vozni pas, po kate-
rem je v tistem trenutku pri-
peljala skupina štirih moto-
ristov iz Nemčije. 

Slovenski motorist je tr-
čil v 54- in 44-letna nemška 
motorista, tretja motorist-
ka v koloni, 56-letna nemška 
državljanka, pa se je trčenju 
izognila in padla po vozišču. 

Motorno kolo 60-letnega Slo-
venca je nato trčilo še v 45-le-
tno voznico motornega kole-
sa. Slovenec je zaradi hudih 
ran umrl na kraju nesreče, vsi 
štirje nemški državljani pa so 
se hudo poškodovali.

Stanje prometne varnos-
ti na Gorenjskem je letos 
nespodbudno, saj je v osmih 
prometnih nesrečah umrlo 
že devet udeležencev, med 
njimi štirje motoristi, dva 
kolesarja ter po en pešec, vo-
znik avtomobila in potnica v 
avtomobilu, ugotavljajo tudi 
na Policijski upravi Kranj. 
Vzroki prometnih nesreč 
so bili različni. »Smrti mo-
toristov so botrovale nepri-
lagojena hitrost, nepravilno 
prehitevanje in neupošte-
vanje prometne signalizaci-
je na železniškem prehodu. 
Kolesarja sta umrla zaradi 
neupoštevanja pravil o pred-
nosti in neprilagojene hitro-
sti, pešec je med hojo padel 
pod tovorno vozilo, voznik 
avtomobila in potnica pa sta 
umrla zaradi neupoštevanja 
pravil o prednosti pri izklju-
čevanju iz avtoceste pri Šen-
čurju,« je razložil Bojan Kos, 
predstavnik za odnose z jav-
nostmi na PU Kranj. 

Tragična nesreča v predoru
V trčenju motoristov v predoru na regionalni cesti Ljubelj–Tržič je v soboto umrl 60-letni voznik 
motornega kolesa iz Zagorja ob Savi, ki je že četrta letošnja smrtna žrtev med motoristi na 
Gorenjskem.  

Šestdesetletni motorist iz Zagorja ob Savi je v predoru pred 
zalim Rovtom trčil v skupino štirih nemških motoristov. 

Gorenjske ceste so letos vzele že devet življenj, lani v vsem 
letu deset. / Foto: Luka Rener
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Simon Šubic

Medvode – Medvoški poli-
cisti bodo zaradi suma sto-
ritve kaznivega dejanja ne-
upravičene proizvodnje in 
prometa s prepovedanimi 
drogami, nedovoljenimi 
snovmi v športu in predho-
dnimi sestavinami za izde-
lavo prepovedanih drog ka-
zensko ovadili 49-letnega 
moškega.

Minuli četrtek so policisti 
Policijske postaje Medvode 
na podlagi sodne odredbe 
opravili hišno preiskavo pri 

49-letnem moškem. Pri hi-
šni preiskavi so osumljene-
mu zasegli približno pol ki-
lograma posušenih rastlin-
skih delcev zelene barve, pa-
kiranih v PVC-vrečkah ter 
posodah in steklenih kozar-
cih za vlaganje, deset več-
jih steklenih posod z oljna-
to tekočino zelene barve in 
ostanki zelenih rastlinskih 
delcev, sedemnajst sadik 
svežih zelenih rastlin in več 
natančnih zapiskov glede sa-
mega gojenja (lokacije, me-
ritve ipd.). Sumijo, da gre za 
konopljo. 

Medvoški policisti zasegli konopljo 
Pri 49-letnem moškem so medvoški policisti našli tudi podrobne zapiske o gojenju zelene rastline, za 
katero domnevajo, da je konoplja.   

Konopljo je hranil tudi v steklenih kozarcih. / Foto: PU Ljubljana

Simon Šubic

Domžale – Domžalski po-
licisti so v petek popoldne 
obravnavali primer drzne tat-
vine v podzemni garaži stano-
vanjskega bloka v Domžalah. 

V podzemni garaži je sta-
novalka parkirala svoje vozi-
lo. Ko ga je že zapustila, je 
do nje pristopil neznanec in 
ji poskušal odtujiti torbico, 
čemur pa se je oškodovan-
ka uprla. Storilec jo je nato 

porinil, tako da je padla po 
tleh in se poškodovala. Ko je 
tat izginil, je o o dogodku ob-
vestila policiste, ki so z zbira-
njem obvestil in pregledom 
okolice kraja kaznivega deja-
nja kmalu izsledili in prije-
li 28-letnega državljana Ma-
kedonije. Osumljencu so za 
čas, ko so zbirali obvestila 
o kaznivem dejanju, odvze-
li prostost, zoper njega pa 
bodo na pristojno tožilstvo 
podali kazensko ovadbo.

Tat v podzemni garaži

Simon Šubic

Škofja Loka – Škofjeloški po-
licisti so prejšnji četrtek pri-
jeli kradljivo trojico, potem 
ko se je vrnila v trgovino, v ka-
teri je nekaj dni predtem že 
kradla. Pred dobrim tednom 
dni sta dve tatici obiskali 

živilsko prodajalno v Škofji 
Loki. Pri blagajni sta izko-
ristili zasedenost prodajalke 
in odtujili več deset zavojčk-
ov cigaret, po tatvini pa sta se 
s kraja odpeljali z avtomobi-
lom, ki ga je vozil moški. Sle-
dnji je pol ure kasneje vstopil 
v isto prodajalno in tudi sam 

izmaknil večjo količino ciga-
ret. Skupaj je trojica tega dne 
ukradla več kot sto zavojčkov 
cigaret, so razložili na Policij-
ski upravi Kranj. 

Minuli četrtek je kradlji-
va trojica spet »nakupova-
la« v isti trgovini, o čemer 
so prodajalke takoj obvestile 

policiste. Ti so bili dovolj hit-
ri, da so osumljene storilce 
prijeli še v prodajalni, našli 
in zasegli pa so jim tudi ciga-
rete. Ženski bodo zaradi prve 
tatvine zagotovo kazensko 
ovadili, o dejanju njunega 
pajdaša pa še zbirajo obvesti-
la, so še sporočili s PU Kranj. 

Vrnitev na kraj zločina

Bohinj, Gorje – V soboto dopoldne sta se v gorah huje poš-
kodovali planinka in alpinistka. Planinka se je poškodovala 
pri Črnem jezeru v Bohinju, alpinistka pa pri plezanju v dru-
gem raztežaju Draškega vrha. V obeh primerih so posredovali 
gorski reševalci najbližje Postaje Gorsko reševalne službe ter 
dežurna ekipa za reševanje v gorah, ki je obe ponesrečenki s 
policijskim helikopterjem prepeljala v jeseniško bolnišnico. 

S helikopterjem po ponesrečenki

Škofja Loka – V soboto zvečer je na območju Škofje Loke 
stekla iskalna akcija pogrešane osebe, v kateri so sodelovali 
škofjeloški gorski reševalci, gasilci iz Škofje Loke in Stare Loke 
ter vodniki psov iz Zveze reševalnih psov Slovenije Gorenjska. 
Pogrešano osebo so našli nepoškodovano. 

Iskanje je bilo uspešno

Retnje – V Retnjah je pred dnevi prasketalo in se kadilo na 
električnih vodnikih za javno razsvetljavo. Prostovoljni gasilci 
iz Križev so ugotovili, da je nekdo kabel na nivoju zemlje poš-
kodoval pri košnji z motorno kosilnico, ob kratkem stiku pa 
se je nato začelo tudi kaditi. Gašenje ni bilo potrebno, delavci 
Elektra Gorenjska pa so kabel odklopili.

Prasketalo je in se kadilo

Kranj, Škofja Loka – Minuli konec tedna so gorenjski policisti 
obravnavali tri vlome, dva v Škofji Loki in enega v Kranju, le v 
enem primeru pa storilec stanovanja ni zapustil praznih rok. 
Zgodilo se je v stanovanjskem bloku v Podlubniku, kjer je 
nepridiprav vlomil v dve stanovanji. Obakrat je vrata prema-
gal z lomljenjem ključavnice, kar je pogost način nasilnega 
vstopa v objekt, opozarjajo policisti. V enem stanovanju je 
storilec našel denar, ki je poleg nakita najbolj zaželen »artikel« 
vlomilcev, in je zato priporočljivo, da ga ustrezno shranite in 
pospravite na varno mesto, nedosegljivo raznim lopovom. 

Trije vlomi, ena tatvina
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski trg 8, 
tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Škofji 
Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne boste imeli prosto za sonče-
nje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste lahko privoščili 
krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, po večerji pa zaba-
vali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan si bomo po zajtrku ogledali Dubrovnik, mesto z najlepše ohranjenim obzidjem 
in mestnim jedrom v Dalmaciji. Po končanem ogledu mesta bo dovolj časa za sprehod po 
mestu. Pozno popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričakali z aperitivom in 
suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudovitem okolju neretvanske delte. 
Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudo-
vito naravo. Domačini nam bodo v restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvan-
skimi specialitetami, pijačo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Ne-
retve (suhe fige, travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo 
poslovili od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si

Cena izleta je samo 175 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 23. oktobra, do nedelje, 25. oktobra 2015

Dolina Neretve, Dubrovnik in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim tu-
rističnim avtobusom po programu, dva 
polpenziona v dvoposteljnih sobah v 
Grand hotelu Neum 4*, obiranje manda-
rin, tri kilograme mandarin na osebo, vo-
žnjo s trupicami po delti Neretve, odlično 
kosilo z neretvanskimi specialitetami, za-
bavo in pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet 
v Du brovnik z ogledom mesta, večerno 
zabavo v hotelu, pijačo dobrodošlice ter 
stroške vodenja in organizacije potova-
nja.

Doplačila (ob prijavi):  
enoposteljna soba 34 EUR za dve nočitvi

Mateja Rant

Gorenja vas – Netopirsko 
obarvan dogodek sta v Go-
renji vasi pripravila Sloven-
sko društvo za proučevanje 
in varstvo netopirjev (SD-
PVN) in republiški Zavod 
za varstvo narave v sodelo-
vanju z Osnovno šolo Ivana 
Tavčarja Gorenja vas in Žu-
pnijo Trata - Gorenja vas. Na 
ta način želijo širšo javnost 
seznaniti z netopirji ter ljudi 
izobraževati o njihovih na-
vadah in življenjskem pro-
storu ter vlogi v ekosistemu, 
obenem pa pokazati na nes-
misle v starih vražah in pred-
sodkih o netopirjih. Zaradi 
slednjih so te koristne noč-
ne živali s strani človeka še 
vedno prevečkrat prezirane 
in preganjane.

V Gorenji vasi je bilo ne-
topirje mogoče spoznati na 
predavanju z naslovom Ne-
topirji – koristni nočni le-
talci, kjer so predstavili tudi 
naravovarstvene akcije ohra-
njanja zatočišč netopirjev v 
cerkvah. V Gorenji vasi je po 
besedah Simona Zidarja iz 
Slovenskega društva za pro-
učevanje in varstvo netopir-
jev okrog 15 zatočišč netopir-
jev. Pomembno kotišče neto-
pirjev malih podkovnjakov je 
v cerkvi Sv. Janeza Krstnika, 
kjer se spomladi na podstreš-
ju cerkve samice združijo v 

večje porodniške kolonije, 
kjer skotijo navadno enega 
mladiča. Širše območje oko-
li cerkve nudi netopirjem 
prehranjevalni habitat, zato 
je opredeljeno kot del evrop-
skega omrežja posebnih 
varstvenih območij Natura 
2000. V gorenjevaški cerkvi 
je bilo vedno okrog trideset 
netopirjev, je pojasnil Zidar, 
potem pa so pred šestimi leti 
zamrežili line na zvoniku in 
zaprli preletne line, zato se 
netopirji tja niso vrnili, opa-
zili pa so jih v sosednjem sta-
rem župnišču. Po delnem 
odprtju lin so netopirji zopet 
prišli na podstrešje cerkve, a 
v manjšem številu. V sklopu 

naravovarstvene akcije si z 
zavodom za varstvo narave 
zato prizadevajo za ponovno 
odprtje vseh pomembnih 
preletnih odprtin, obenem 
bodo namestili bodice za od-
ganjanje golobov ter izvedli 
čistilno akcijo podstrešja in 
namestili ponjave za lažje 
odstranjevanje netopirske-
ga gvana.

Z dogodki, kot so ga prip-
ravili tudi v Gorenji vasi, se 
trudijo izobraževati uprav-
ljavce stavb in prebival-
ce lokalne skupnosti o po-
membnosti netopirjev in 
njihovih zatočišč v našem 
okolju. »Ljudje lahko spoz-
najo, da netopirji niso nič 

strašne živali, pravzaprav so 
zelo koristni, saj se hrani-
jo z žuželkami, ki so za lju-
di nadležne, kot so komarji 
in škodljivci na poljščinah,« 
je poudaril Zidar in dodal, 
da obenem želijo opozoriti, 
da so netopirji zaščiteni in 
naj se jih ne preganja, am-
pak naj jih ljudje sprejmejo 
za svoje sosede. Predstavi-
jo pa jim tudi osnovne zna-
čilnosti netopirjev, ker so še 
vedno zelo nepoznana sku-
pina živali. »Noč ima očitno 
pri netopirjih svojo moč,« je 
še dejal Zidar, ki je bil zado-
voljen z odzivom ljudi v Go-
renji vasi, kjer se je dogodka 
udeležilo nekaj deset ljudi.

Skrivnostna, a koristna 
nočna bitja
V okviru mednarodne noči netopirjev, ki poteka pod pokroviteljstvom organizacije EUROBATS, je bilo te 
skrivnostne nočne letalce minuli četrtek mogoče podrobneje spoznati tudi v Gorenji vasi. Med drugim 
so pripravili vodeno opazovanje netopirjev in poslušanje njihovega oglašanja z ultrazvočnimi detektorji.

V sklopu mednarodne noči netopirjev so pripravili vodeno opazovanje in poslušanje 
netopirjev s posebnimi napravami tudi v Gorenji vasi. / Foto: Primož Pičulin

Radovljica – Člani Društva paraplegikov Gorenjske so v sode-
lovanju z Zvezo paraplegikov Slovenije v soboto na atletskem 
stadionu v Radovljici pripravili tekmovanje v atletiki, 46. me-
morial profesorja Bojana Hrovatina. Skoraj sto tekmovalcev 
iz vse Slovenije pa tudi gostje iz Srbije, Bosne in Hercegovine 
in Črne gore so se pomerili v troboju metov (kopje/kij, krogla, 
disk), troboju voženj (100, 200, 400 metrov s prilagojenimi 
vozički), vožnji na 800 metrov v spomin na novinarja Henri-
ka Übeleisa, memorialni disciplini 100 metrov s klasičnimi 
invalidskimi vozički in v tekmovanju z ročnimi kolesi. Kot je 
poudaril predsednik Zveze paraplegikov Slovenije Dane Kas-
telic, so imeli športniki tokrat odlične pogoje za tekmovanje, 
ki je bilo priložnost, da se dokažejo na športnem področju pa 
tudi srečajo in izmenjajo izkušnje.

Paraplegiki na atletskem tekmovanju v Radovljici

Skoraj sto športnikov paraplegikov iz vse Slovenije ter tudi 
Bosne in Hercegovine, Srbije in Črne gore se je v soboto 
pomerilo na atletskem tekmovanju v Radovljici. / Foto: Primož Pičulin

Kamnik – V Kamniku so minuli konec tedna predstavili novi 
priložnostni znamki z motivi Velike planine in doline Malbun – 
skupni projekt Pošte Slovenije in lihtenštajnske pošte. Slovesni 
predstavitvi je prisostvovala množica domačih in tujih gostov 
pa tudi filatelisti, predstavniki Zavoda za turizem in šport v 
občini Kamnik, družbe Velika planina, pastirji in drugi. Kot so 
poudarili govorniki, obe mali državi združuje več stvari, pred-
vsem pa alpski prostor, tokratna skupna akcija obeh pošt pa 
je le začetek sodelovanja, ki bi ga lahko razširili predvsem na 
področje turizma. Od ideje za izdajo skupne znamke do ures-
ničitve je minilo skoraj leto dni in pol, znamki pa bosta uradno 
izšli 25. septembra, ko ju bo tudi mogoče kupiti na poštah.

Motiv Velike planine odslej tudi na znamki

Priložnostna znamka je po zaslugi Kamnika in Velike 
planine na zanimiv način povezala dve alpski državi, 
Slovenijo in Lihtenštajn. / Foto: Aleš Senožetnik

Besnica – V besniški dolini je pred kratkim potekal deseti Memo-
rial Marjana Katrašnika v organizaciji Prostovoljnega gasilskega 
društva (PGD) Besnica. Tekmovanja se je udeležilo petnajst 
ekip, od tega tri ženske. Med moškimi ekipami na skupno deset 
kilometrov sta dva člana ekipe tekla, eden pa kolesaril. Najbolje 
so se odrezali gasilci PGD Podbrezje, drugi so bili PGD Podblica 
1, tretji pa PGD Zali Log. Med ženskami so slavile PGD Zali Log, 
druge so bile GZ Kokra in tretje gasilke PGD Besnica. 

Deseti Memorial Marjana Katrašnika

Ženske ekipe na stopničkah na jubilejnem memorialu 
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Katere večje investicije ste 
že izvedli oz. jih še boste v 
letoš njem letu pri Gorenj-
skih lekarnah? 
»V letošnjem letu je pri nas 
največja investicija prenova 
in posodobitev lekarne Pla-
nina II v trgovskem centru 
Qlandia v Kranju. Ta se v 
teh dneh zaključuje. Najza-
htevnejši del, to je namesti-
tev lekarniškega robota, pa 
bo zaključen predvidoma 
do 25. septembra. Druga 
največja investicija letos je 
zamenjava računalnikov na 
večini izdajnih mest po 
lekarnah, konkretno to 
pomeni, da smo kupili 101 
nov računalnik. Tudi ta 
investicija je zaključena, 
vključno z zamenjavo, ki 
predstavlja zaradi izjemne 

kompleksnosti informatike 
v lekarnah tudi velik izziv 
in strošek. Tretja po višini 
stroškov je prenova kletne-
ga dela lekarne Jesenice, ki 
se prav tako zaključuje v teh 
dneh. Med večjimi pa 
moram še omeniti prenovo 
magistralne recepture v 
lekarni Kranj, ki je bila zak-
ljučena v juniju. V planu za 
letos nam je med večjimi 
investicijami ostalo le sofi-
nanciranje energetske sana-
cije Zdravstvene postaje 
Stražišče skupaj z Osnov-
nim zdravstvom Gorenjske 
in Mestno občino Kranj, ki 
bi kandidirala na razpisu za 
tuja sredstva. Realizacija pa 
je za letos vprašljiva, saj 
Mestna občina Kranj še 
vedno čaka na ta razpis.«

Katere uporabne informa-
cije lahko najdemo na sple-
tnem mestu Gorenjskih 

lekarn? Zakaj se je treba 
bati ©f armacevtskih© splet-
nih strani, ki jih ne pozna-
mo dovolj dobro?
»Naša spletna stran je kar 
obsežna. Poleg bolj tehnič-
nih informacij, kot so infor-
macije o lokacijah posame-
znih enot, njihovih poslov-
nih časov, kontaktnih poda-
tkov, informacij javnega 
značaja, ki so predpisane, 
koledarjev različnih dogod-
kov v naših enotah, dežurni 
službi, se na naši spletni 
strani najde zelo veliko raz-
ličnih strokovnih informa-
cij. Te obsegajo nasvete za 
različna področja samoz-
dravljenja, informacije o 
zdravilnih rastlinah, nasve-
te za nego in varovanje 
zdravja. Posebej imamo 
objavljeno rubriko o jema-
nju zdravil pri otrocih, o 

negi kože ¼  Prek naše sple-
tne strani imajo obiskovalci 
možnost postaviti vprašan-
ja. Del naše spletne strani 
je namenjen strokovni jav-
nosti in je zaščiten z ges-
lom. Vse tekste za objavo 
pripravijo magistri farma-
cije ali farmacevtski tehni-
ki, lekarniški strokovnjaki. 
Informacije so komercial-
no neodvisne. Tudi o tem, 
kakšna so tveganja iskanja 
informacij o zdravilih in o 
zdravljenju po spletu ima-
mo objavljen prispevek. Če 
ga zelo na hitro povzamem 
– za oceno verodostojnosti 
neke informacije je nujno 
preveriti vir te informacije, 
datum njene objave in ved-
no se je treba izogniti stra-
nem, na katerih se govori o 
čudežnih zdravilih, o zdra-
vilih brez neželenih učin-
kov, o zdravilih, ki imajo 
naštete številne indikacije, 

mnogokrat kar po abecedi, 
o zdravilih, ki zmanjšajo 
telesno težo čez noč ali v 
nekaj dneh, o izdelkih, ki 
niso zdravila, se jim pa pri-
pisujejo zdravilni učinki. 
Posebno tveganje predstav-
ljajo nakupi zdravil na sple-
tu. Obstaja veliko spletnih 
mest, kjer se zdravila pro-
dajajo, sledljivosti izvora 
teh zdravil pa ni. V teh pri-
merih gre največkrat za 
prodajo različnih ponared-
kov. Moram poudariti, da 
imamo v Sloveniji to pod-
ročje regulirano z Zako-
nom o zdravilih, ki vsebuje 
tudi določbo o spletni pro-
daji zdravil (povzeta po 
evropski direktivi). Trenut-
no je v pripravi še Pravilnik 
o spletni prodaji zdravil. 
Bistvo naše zakonodaje je 
to, da se tudi v spletnih 
lekarnah smejo prodajati 
izključno zdravila iz rednih 
zalog fizične lekarne, ki 
spletno lekarno organizira. 
Na ta način je zagotovljena 
enaka sledljivost kot za 
zdravila, ki se prodajajo 
prek lekarniškega pulta. Pri 
nas konkretno je to iz lekar-
ne Kranj.« 

Še vedno je precej nejevolje 
glede oddaje odpadnih zdra-
vil, saj se zavržejo tudi še 
neporabljena, a originalno 
zaprta zdravila. Kaj menite 
o tem? Bi bilo treba kaj spre-
meniti na tem področju?
»Nikakor ne podpiram raz-
mišljanja v smeri, da bi 
zdravila, ki so že bila izda-
na nekemu pacientu, ta pa 
jih ni porabil, ponovno 
dali v postopek izdaje dru-
gemu pacientu. Zavedati 
se je treba, da je za vsako 
škatlo zdravila zagotovlje-
na sledljivost do lekarniš-
kega pulta. To pomeni tudi 
to, da obstajajo evidence o 
pogojih shranjevanja za 
celo pot zdravila od proiz-
vajalca prek veledrogerije 
do lekarne. V domačem 
okolju se ta sledljivost 
izgubi. Nimamo nobenega 
zagotovila, da so bila zdra-
vila res shranjevana tako, 
kot je predpisano. Ravno 
od pogojev shranjevanja 
pa je odvisna stabilnost 
zdravil, posledično pa 
učinkovitost. Dvomim, da 
bi se pacienti strinjali, če 
bi jim v lekarni ponudili 

zdravilo © iz druge roke© . Tu 
je treba poudariti, da celo 
Zakon o pacientovih pravi-
cah govori o tem, da ima 
vsak pacient pravico do 
varnih, kakovostnih in 
učinkovitih zdravil. To pa 
lahko zagotavljamo le, če 
zdravila gredo po predpisa-
nih poteh. 
Problematike odpadnih 
zdravil bi se morali lotiti 
drugje. Najprej bi se bilo 
treba vprašati, zakaj paci-
enti zdravil ne jemljejo oz. 
jih jemljejo drugače, kot 
so dobili navodilo zdravni-
ka oz. lekarniškega farma-
cevta. Ocenjujem, da je 
velik problem nezaupanje, 
to izvira iz kroničnega 
pomanjkanja časa za raz-
govor s pacientom, tako 
pri zdravniku kot veliko-
krat tudi v lekarni. Ob 
poplavi raznoraznih infor-
macij v javnosti se kaj hit-
ro lahko rodijo različna 
zmotna prepričanja o 
zdravilih in zdravljenju. 
Še enkrat bi želela pouda-
riti to, da je pri oceni vero-
dostojnosti neke informa-
cije treba vedno razmisliti, 
kdo je vir te informacije.« 

So se obnovljivi recepti izka-
zali kot uspešni?

»Odgovor je pritrdilen. 
Čeprav je bilo na začetku 
kar nekaj zmede, se zadeve 
počasi stabilizirajo in kaže-
jo v pozitivni luči.« 

Kako daleč v praksi je projekt 
e-recept? 
»Po informacijah ministrs-
tva za zdravje bo e-recept 
uveden v redno prakso že 
zelo kmalu, še v tem mese-
cu. Do konca letošnjega leta 
pa bi moral zaživeti v popol-
nosti. Kako se bo izkazal, 
bo pa pokazala praksa. 
Gorenjska je bila pred 
časom pilotna regija za e-re-
cept. Na osnovi takratnih 
zaključkov pa je težko napo-
vedovati, kaj nas čaka, ker je 
bilo v tem času razvitih še 
nekaj dodatnih funkcional-
nosti tega modula, ki še 
niso bile testirane.« 

27. septembra praznujete 
dan slovenskih lekarn. Kaj bi 
rekli ob tem o položaju, vlogi 
lekarne danes?
»Lekarniška dejavnost brez 
dvoma deli usode varčeval-
nih ukrepov z drugim 
delom zdravstva. Največji 
problem je pomanjkanje 
kadra in posledično preveli-
ke obremenitve na posame-
znega strokovnega delavca. 

Če samo za ilustracijo 
povem, da v Avstriji lekarni-
ški farmacevt izda 12 tisoč 
receptov na leto, v Sloveniji 
pa je ta številka v letu 2014 
prišla že na 26 tisoč, je slika 
jasna. Kljub temu v zad-
njem obdobju intenzivno 
razvijamo različne oblike 
klinične farmacije tudi na 
nivoju zunanjih lekarn – od 
izdelave osebnih kartic 
zdravil, pregleda uporabe 
zdravil, farmakoterapijskih 
pregledov, razvijamo inten-
zivnejša sodelovanja z dru-
gimi zdravstvenimi delavci, 
skratka iščemo nove poti na 
področju zdravstvene dejav-
nosti, za katere verjamemo, 
da lahko bistveno izboljšajo 
izide zdravljenja z zdravili, 
hkrati pa zmanjšajo stroške 
zdravljenja. Vsebinsko gle-
dano so to področja medse-
bojnega delovanja zdravil, 
racionalnih terapij, pravil-
nih uporab zdravil in posle-
dično zmanjševanja nežele-
nih učinkov, torej področja, 
za katera smo prav lekarni-
ški farmacevti najbolj kom-
petentni. Vse to v upanju, 
da se bo nekoč tudi varčeva-
nje končalo in da bomo vse 
to lahko izvajali še v večjem 
obsegu, v dobro pacienta in 
zdravstvene blagajne.« 

Pravica do varnih zdravil
Sedemindvajsetega septembra je dan slovenskih lekarn. Z Romano Rakovec, direktorico Gorenjskih lekarn, smo se pogovarjali o vlogi lekarne danes, o 
e-receptu, o pasteh čudežnih zdravil, ki jih ponujajo spletne strani neznanega izvora, pa tudi o aktualnih investicijah Gorenjskih lekarn. 

Romana Rakovec / Foto: Gorazd Kavčič

»Posebno tveganje predstavljajo nakupi zdravil na 
spletu. Obstaja veliko spletnih mest, kjer se zdravila 
prodajajo, sledljivosti izvora teh zdravil pa ni. V 
teh primerih gre največkrat za prodajo različnih 
ponaredkov. Moram poudariti, da imamo v Sloveniji to 
področje regulirano z Zakonom o zdravilih, trenutno 
je v pripravi še Pravilnik o spletni prodaji zdravil. 
Bistvo naše zakonodaje je to, da se tudi v spletnih 
lekarnah smejo prodajati izključno zdravila iz rednih 
zalog fizične lekarne, ki spletno lekarno organizira. 
Na ta način je zagotovljena enaka sledljivost kot za 
zdravila, ki se prodajajo prek lekarniškega pulta.«



Aktualno

Zdravje & lepota, torek, 15. septembra 2015 13

Neželeni učinki zdravil
Vsako zdravilo ima poleg svo
jega želenega, pričakovanega 
in koristnega učinka tudi neže
lene učinke. Pri pravilni upora
bi zdravil so ti običajno znani. 
Navadno so blagi in se ne poja
vijo pri vseh bolnikih. Pomem
bno je, da je bolnik seznanjen 
z možnimi neželenimi učinki 
svojih zdravil in da ima navodi
lo, kako ukrepati, če nastopijo. 

Zakaj nastopijo neželeni 
učinki zdravil?

Neželeni učinki zdravil na
stopijo iz več razlogov. Lahko 
ima zdravilo poleg delovanja 
na želenem mestu v bolnem 
organu vpliv tudi na drugih 
mestih ali drugih organih, kar 
se izkaže kot neželeno delova
nje zdravil. Neželeni učinki lah
ko nastopijo tudi zaradi spre
menjenega izločanja zdravil iz 
telesa pri boleznih ledvic in/ali 
jeter, lahko pa so tudi povezani 
z bolnikovo starostjo in geneti
ko. Nemalokrat so vzrok neže
lena medsebojna delovan
ja zdravil in preobčutljivost za 
zdravilo.

Kaj lahko storimo za varno 
jemanje zdravil?

Pravilna in varna uporaba zdra
vila, skladno z navodili zdra
vnika in farmacevta, je pogoj 
za manjšo pojavnost nežele
nih učinkov. Bolnik naj poz
na imena svojih zdravil, kdaj 
in na kakšen način jih mora 
vzeti, ali jih lahko vzame hkra
ti z drugimi zdravili in zdravili 
brez recepta ter kakšen vpliv 
imata hrana in pijača. Poseb
na pozornost je potrebna zla
sti na začetku jemanja zdravi
la, pri spremembi odmerka ali 
ukinitvi zdravila ter ob uvedbi 

novih zdravil ali sočasni upo
rabi prehranskih dopolnil. Bol
nik naj vedno pozorno prebe
re tudi priloženo navodilo za 
uporabo. Dobro je, da ima bol
nik osebno kartico zdravil – se
znam zdravil z imeni in dodat
nimi informacijami glede pra
vilne in varne uporabe zdravil. 
Osebno kartico zdravil lahko 
izdelamo tudi v lekarni.

Kaj storiti, če nastopijo  
težave, povezane z zdravili?

Če bolnik opazi kateri koli neže
leni učinek, naj se posvetuje z 
zdravnikom ali s farmacev tom. 
Posvetuje naj se tudi, če opa
zi težave, ki niso navedene v 
priloženem navodilu. Neže
leni učinki so velikokrat blagi 
in po določenem času izgine
jo. Čeprav so lahko moteči, naj 
bolnik ne preneha z jemanjem 
zdravila brez posveta z zdrav
nikom ali s farmacevtom. Teža
vam se pogosto lahko izogne
mo ali jih omilimo s spremem
bo odmerka, načinom jemanja 
ali z zamenjavo zdravila. V pri
meru nastopa hudega neže
lenega učinka pa je potrebno 
nemudoma poiskati zdravniš
ko pomoč. Še tako skrbne kli
nične raziskave novega zdra
vila pred pridobitvijo dovo
ljenja za promet ne morejo 
odkriti redkejših in nenavad
nih neželenih učinkov zdravil. 
Ti se lahko pokažejo šele, ko je 
zdravilo v najširši uporabi ali 
ga uporabljajo bolniki z razli
čnimi sočasnimi boleznimi in 
zdravili. Pomembno je, da bol
nik o neželenih učinkih poro
ča bodisi zdravniku ali farma
cevtu ali na Center za zastru
pitev. Vsa zdravila se po pri
hodu na evropski trg pozorno 

spremlja. Zdravila, za kate
ra Evropska agencija za zdra
vila določi, da je pri njih treba 
dodatno sprem ljati varnost, 
imajo v povzetku glavnih zna
čilnosti in navodilu za upora
bo navzdol obrnjen črn triko
tnik z navedbo, da se zanj izva
ja dodatno spremljanje varno
sti. Če ima zdravilo to oznako, 
to ne pomeni, da ni varno.

Za doseganje učinkovite-
ga in varnega zdravljen-
ja z zdravili je ključno dob-
ro sodelovanje med bolni-
kom, farmacevtom in zdrav-
nikom, zato v primeru nasto-
pa neželenih učinkov zdra-
vil ali domnevnih neželenih 
učinkov za nasvet vprašajte 
v lekarni.

Mag. Nina Pisk, mag. farm.

 

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Zdravilo je učinkovito in varno le, če ga pravilno uporabite.
Posvetujte se s svojim farmacevtom v lekarni, če želite storiti več za svoje zdravje.

11. Dan slovenskih lekarn - 26. september 2015 
O PRAVILNI IN VARNI UPORABI ZDRAVIL

Zdravila in neželeni učinki

Lekarniška zbornica SLovenije

oglas-vestnik2015.indd   1 3.8.2015   10:08:41

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Dan slovenskih lekarn 2015 – Zdravila in neželeni učinki

Več informacij o neželenih učinkih zdravil je zbranih v 
knjižici, ki so jo ob letošnjem dnevu slovenskih lekarn 
pripravili lekarniški farmacevti. V času od 26. septem-
bra dalje bo brezplačno na voljo tudi v vseh enotah 
Gorenjskih lekarn.

Suzana P. Kovačič

A
l z h e i m e r 
Europe (AE) in 
S l o v e n s k o 
združenje za 
pomoč pr i 

demenci Spominčica sta 
pred nedavnim organizirala 
25. konferenco Alzheimer 
Europe  v Ljubljani. Tema 
konference je bila Demen-
ca: prenos strategij in razi-
skav v prakso. Štefanija L. 
Zlobec, predsednica Slo-
venskega združenja za 
pomoč pri demenci Spo-
minčica, je ob tem poveda-
la: »Bolnikov z demenco je 
vsak dan več, zato seveda ni 
čudno, da je organizacija 
Alzheimer Europe lani na 
kongresu na Malti dala 
pobudo, da se demenca uvr-
sti med prioritete javnega 
zdravstva. To pobudo je 
podprlo vseh 37 držav čla-
nic, tudi Slovenija. Upamo, 
da je naslednji korak pri 
nas sprejetje nacionalnega 
programa za demenco. V 
Evropi smo namreč redki, 
ki programa še nimamo, 
čeprav gre za pomemben 
dokument, ki celostno ure-
ja področje demence, od 
prepoznavanja, zgodnje 
diagnoze in zdravljenja do 
pomoči svojcem pri skrbi 
za bolnike v domačem oko-
lju in varovalnih oddelkih 
za starejše občane.«
V Sloveniji za demenco 
trpi več kot 32 tisoč posa-
meznikov. Demenca ni 
normalen pojav staranja, je 
pa povezana predvsem s 
s t a re j šo  popu lac i j o . 
Demenca je sindrom oziro-
ma skupek motenj, pri 
katerem so t. i. višje živčne 
funkcije, med katere sodijo 

spomin, govor, orientacija, 
presoja, abstraktno mišlje-
nje, pisanje, branje, načrto-
vanje itd., okvarjene do te 
mere, da to vpliva na dnev-
ne aktivnosti posameznika. 
Pri demenci gre za postop-
no propadanje možganskih 
celic. Najpogostejša oblika 
demence je Alzheimerjeva 
bolezen, ki predstavlja več 
kot 65 odstotkov demenc. 
»Človek, ki je vse življenje 
nekaj znal in zmogel, tega 
v času demence več ni spo-
soben. Bolnik postopoma 
psihično in telesno propa-
da in je v zadnjem stadiju 
demence popolnoma odvi-
sen od pomoči drugih. 
Demenca ni normalen 
pojav staranja, res pa je, da 
staranje pri vseh ljudeh v 
možganih povzroča spre-
membe, zaradi katerih sta-
rejši ljudje nekoliko izgubi-
jo spomin in se niso zmož-
ni več hitro učiti in prilaga-
jati. Te spremembe pa ne 
vplivajo na zmožnosti nor-
malnega delovanja v dnev-
nih aktivnostih. Če sami 
opazimo oz. nas drugi opo-
zorijo, da smo začeli poza-
bljati, je treba čim prej obi-
skati zdravnika. Zgodnje 
odkrivanje bolezni je nam-
reč izjemnega pomena, saj 
so zdravila, ki so predpisa-
na v zgodnejši fazi bolezni, 
bolj učinkovita, hkrati pa je 
izjemnega pomena, da 
odkrijemo stanja, ki le pos-
nemajo demenco in lahko 
imajo dobro prognozo,« je 
poudarila asist. dr. Milica 
Gregorič Kramberger, dr. 
med., vodja Centra za kog-
nitivne motnje na Klinič-
nem oddelku za bolezni 
živčevja Nevrološke klinike 
UKC Ljubljana. 

Bolnikov z 
demenco vse več
V prihodnjih dvajsetih letih se bo število oseb z 
demenco podvojilo.

Živeti z demenco doma

Štefanija L. Zlobec: »Za pomoč osebam z 
demenco na domu in njihovim svojcem, 
ki so pri tej bolezni pogosto podvrženi 
izgorevanju, Spominčica izvaja program 
Živeti z demenco doma, ki je sofinan-
ciran s sredstvi Norveškega finančnega 
mehanizma. Naši usposobljeni prosto-
voljci družabniki bodo obiskali družine 
z osebami z demenco in jim na domu 
nudili razbremenitev in aktivno druženje 
z osebami z demenco. Vabimo družine, 
da se za več informacij obrnejo na nas.«

V Univerzitetnem kliničnem centru Ljubljana so na Kliniki za 
nuklearno medicino pridobili novo moderno gama kamero 
DIGIRAD Cardius X-ACT, ki je namenjena izključno scintigraf-
skim preiskavam srca (perfuzijski scintigrafiji srca). Kamera 
uporablja novo napredno tehnologijo, ki zagotavlja večjo kako-
vost scintigrafskih posnetkov, krajši čas preiskave in manjšo 
sevalno obremenitev bolnikov. S pomočjo nove tehnologije 
bodo lahko zagotovili boljšo kakovost dela in večjo varnost 
obravnave bolnikov s koronarno boleznijo. Krajši čas slikanja 
pomeni za bolnika večje udobje, predstavlja pa tudi možnost 
povečanja števila opravljenih preiskav in skrajšanja čakalne 
dobe.

Nova kardiološka kamera 

Dobro je vedeti ...



Kiropraktika

14 Zdravje & lepota, torek, 15. septembra 2015

Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe.

(05) 994 06 36

12.30 - 17.30 ure.

Lokacija ordinacije: Senično 82, 4294 Križe.

(05) 994 06 36

12.30 - 17.30 ure.

Če imate bolečine, nas pokličite
na telefon 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10.00 do 13.00 

Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj
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»Starejši ko smo, bolj je naša 
hrbtenica obrabljena in vre
tenca začnejo spreminjati 

obliko. Prihaja do procesa 
degeneriranja vretenc, ki pa 
ga kiropraktik lahko upoča

sni. Diski po stajajo tanjši, 
kakšen živec se priščipne in 
to je lahko velik problem. Pa 
tudi za bolečine, neprijetno 
ščemenje v ramah ali nogah 
je lahko vzrok hrbtenica. 
Dandanes pa sta največji 
pro blem mojih pacientov 
bolečina v križu in vratu. 

Tudi glavobolov je 
veliko.  Zadnje 
čase ljudem pred
stavlja velik prob
lem tudi kvali
teta spanja. 
Ljudje se 
p o n o č i 
zbuja jo 

Kiropraktika je osredotočena na zdravljenje 
mišic in okostja hrbtenice. Kiropraktik stre-
mi k temu, da vzpostavi normalno gibanje 
in linijo hrbtenice s premikanjem sklepov in 
vretenc. Z natančnim premikanjem in name-
ščanjem zmanjša pritisk na določene hrbte-
nične živce, ki je najpogostejši vzrok bolečin. 

Kaj je kiropraktika O dr. Hopkinsu
Dr. Donald J. Hopkins je diplomant Logan Co llege of Chi-
ropractic, šole iz okolice St. Louisa v Missouriju. Ima tudi 
diplomo iz anatomije na Michigan State University. Dela 
od leta 1996. Kiropraktik mora imeti ustrezno izobrazbo, 
pridobljeno na kateri od fakultet z licenco Med narodnega 
sveta za kiropraktično izobraževanje. Svoj prosti čas najra-
je preživlja s svojim 8-letnim sinom Cameronom.

Razvoj kiropraktike
Večina alternativnih oblik medicine prihaja 
z Vzhoda. Toda kiropraktika je nastala in se 
razvijala na Zahodu; vse njene uradno prizna-
ne izobraževalne ustanove delujejo v razvitem 
svetu, priznala jo je tudi Svetovna zdravstvena 
organizacija. V številnih državah je vključena v 
sistem zdravstvenega varstva, v Sloveniji (še) ne.

»V Sloveniji kot kiropraktik delam zadnjih osemnajst 
let in lahko povem, da ste Slovenci vse bolj izobraženi, 
komu zaupati. Veliko veste tudi o zdravem življenj-
skem slogu,« je prepričan kiropraktik dr. Donald J. 
Hopkins, ki ima ordinacijo v Britofu pri Kranju.

Dobro je vedeti ...

Če te boli hrbtenica, pojdi h kiropraktiku

in so nasled nji dan utrujeni, 
se ne počutijo do bro. Z obi
skom kiropraktika se lahko 
tudi to stanje izboljša,« raz
laga kiropraktik, dr. Donald 
J. Hopkins, ki je s svojim 
centrom za preventivo in 
zdravje hrbtenice Hrbtenica 
center že tri leta prisoten v 
Britofu pri Kranju, drugače 
pa je v Sloveniji prisoten že 
osemnajst let in ima veliko 
zadovoljnih pacientov.

Pomembna je gibljivost 
hrbtenice
Ko kiropraktik postavi diag
nozo, se zdravljenje lahko 
začne. Terapevt stremi k 
temu, da vzpostavi normal
no biomehaniko hrbtenice v 
mirujočem stanju s premika
njem hrbtenice in sklepov 
tako, da sprosti kakršen koli 
krč mišic ali napetost v liga
mentih in pripravi hrbtenič
ne sklepe z uporabo hitrih in 
natančnih premikov. Cilj 
takega premikanja je zmanj
šanje pritiska na določene 
hrbtenične živce, kar je – kot 
smo že omenili – najpogos
tejši vzrok bolečine. 
»Ko imaš bolečine v križu, ti 
največkrat zdravniki predpi
šejo tablete, dobiš injekcijo, 
ti predpišejo fizioterapijo, če 
imaš srečo. Kar pa pri sami 
hrbtenični fleksibilnosti pra
vzaprav ne pomaga veliko. 
Moja rešitev je pač izboljša
nje pacientove fleksibilnosti, 
kar na dolgi rok pomeni, da 
ljudje okrevajo, se lahko 
vrnejo nazaj v svoj ritem živ
ljenja, se tudi hitreje vračajo 
na delo.« 

Dr. Donald J. Hopkins je kiro
praktik in specialist za odpra
vo bolečin v hrbtu, križu, vra
tu, ramah, rokah, lopaticah, 
pri glavobolih, vrtoglavici, 
išiasu, lumbagu. Uporablja 
edinstveno mizo, ki je nare
jena posebej za raztezanje 
hrbtenice in križa. »Ko ležiš 
na njej, ni sile, teže. Hrbteni
ca se razteguje in odpira pro
stor diskom.«

Čas zdravljenja
Rezultati zdravljenja se razli
kujejo. Pri določenih paci
entih je rezultat viden takoj, 
pri drugih se pokaže po 
nekaj tednih ali v mesecu 
dni. Seveda je veliko odvis
no od starosti in splošne 
kondicije pacientov. Na 
začetku se priporoča dva do 
tri obiske na teden, ki trajajo 
od dveh do štirih tednov, 
nato eden do dva obiska na 
mesec. Normalna terapija 
traja med deset in dvajset 
minut. Večina pacientov 
rabi med pet do deset tera
pij, da dokončajo zdravljen
je. 
»Eni se vrnejo nazaj v obi
čajni ritem življenja, drugi 
pa bi morali razmisliti o dru
gačnem življenjskem slogu. 
Več časa posvetiti sebi, se 
lotiti telovadbe, diete, se 
začeti bolj zdravo prehran
jevati. Ni pa seveda pri vseh 
enako.«
In ker se nekateri precej pre
hitro in nepremišljeno 
podajo v športne aktivnosti, 
brez primerne gibljivosti in 
priprav, dr. Hopkins priporo
ča pripravo hrbtenice za 
izboljšanje gibljivosti, zdrav
ja mišic, prekrvavitve ter 
tudi izboljšanja same kvali
tete spanja. 



Samo Lesjak

S
lovenske knjižni-
ce so najbolj obi-
skane kulturne 
ustanove in pred-
stavljajo narodo-

vo duhovno podstat, katere-
mu se je ob visokem jubile-
ju poklonila tudi knjižnica v 
Tržiču. Ta poseduje 80 tisoč 
enot gradiva in kljub prostor-
ski majhnosti dela vse, kar 
delajo veliki. Za izposojo so 
odprti petdeset ur na teden, 
v oddaljene kraje pa pripel-
je dvakrat na mesec gradi-
vo bibliobus; onemoglim ter 
nemobilnim pripeljejo knji-
ge tudi na dom. Knjižnica 
pa je odprta tudi za manjše 
prireditve z velikim pome-
nom – vsebina predavanj, 
literarnih večerov, predsta-
vitev avtorjev  je vselej pove-
zana z znanjem ter infor-
macijami, ki jih je koristno 
širiti med ljudmi. Knjižnica 
daje prostor znanim, uvelja-
vljenim imenom, avtorjem, 
ustvarjalcem, umetnikom 
ter domačinom, ki so s svo-
jim delom poleteli v svet, pa 
tudi domačim ustvarjalcem, 
katerih delovanje doprinese 
drobne srebrne kamenčke 
v mozaik lokalnega okolja. 
Uspešno sodelujejo z lokal-
no skupnostjo, vrtci, šola-
mi, glasbeno šolo, muze-
jem, ljudsko univerzo, zve-
zo kulturnih organizacij, OI 
JSKD Tržič, FS Karavanke, 
Foto klubom Tržič, krajev-
nimi skupnostmi, Domom 
Petra Uzarja ¼  “Vrednos-
ti nečesa se zaveš šele, ko 

ti to vzamejo. To velja tudi 
za knjižnico. Za možnost 
in vrednost, da vedno lahko 
prideš do informacij. Kajti 
knjižnica je spomin človeš-
tva. Knjižnica hrani spozna-
nja in znanja mnogih gene-
racij, spoznanja in znanja z 
vseh področij, ki jih človek 
odkriva. Kot si ne znamo 
predstavljati, kako bi bilo, ko 
bi nam bilo odvzeto dihanje, 
tako si ne moremo predstav-
ljati, kako bi bilo brez knjiž-
nice,” je uvodoma vse obis-
kovalce nagovorila direktori-
ca tržiške knjižnice Marinka 
Kenk - Tomazin.

Tako je tudi sobotni pro-
gram, sicer v sklopu meseč-
nega semanjega dne, potekal 
v duhu knjižniških zgodb, 

delavnic, predavanj in gos-
tov. Dogajanje je bilo pestro 
za vse generacije. Najmlaj-
ši so prisluhnili pravljicam, 
v različnih delavnicah preiz-
kušali svoje spretnosti in se 
posladkali s palačinkami, ki 
jih je pekel priznani kuhar 
Jure Munda. Na odru so ze 
vrstili mnogi glasbeni in 
literarni avtorji, v posebnem 
šotoru so potekala potopisna 
predavanja, pa tudi predava-
nja o zdravi prehrani in zdra-
vem načinu življenja, sklep-
ni koncert pa je pripadel pev-
ki Manci Špik. Ob vsem tem 
so na številne stojnice boga-
to knjižno bero postavili slo-
venski založniki.

“Veseli smo, da so naši 
prostori urejeni, vzdrževani, 

in verjamemo, da bo kmalu 
napočil tudi čas, ko nam bo 
dodeljenega več prostora, da 
bomo lahko tudi tako pos-
tali sodobnejši. Ko knjižni-
ce imenujejo dnevne sobe 
mesta, s tem povedo, da je 
v njih prostor: za posedan-
je, udobno branje, družen-
je manjših skupinic ¼ Pra-
vijo, da ima tržiška knjiž-
nica, Knjižnica dr. Tone-
ta Pretnarja, dušo. Tudi če 
se bomo preselili kam dru-
gam, bomo poskrbeli, da ji 
bomo tudi tam dali dušo, da 
bomo vselej ostali srce mes-
ta Tržič,” je še dodala Marin-
ka Kenk - Tomazin, vse zbra-
ne pa je nagovoril tudi tržiš-
ki župan Borut Sajovic.

Tržiška knjižnica nosi 
ime Toneta Pretnarja, lite-
rarnega zgodovinarja-verzo-
loga, polonista, poliglota in 
pesnika, že več kot desetlet-
je pa se podeljuje tudi med-
narodna Pretnarjeva nagra-
da. To podelijo – s častnim 
naslovom ambasador slo-
venske književnosti in jezi-
ka ter slovanskih kultur – tis-
tim posameznikom, ki si po 
svetu v duhu dr. Toneta Pre-
tnarja (1945–1992) pomem-
bno, zaslužno in svetovljan-
sko prizadevajo za seznan-
janje s slovensko literatu-
ro oz. za njihovo mednaro-
dno uveljavljanje in povezo-
vanje. Letos jo je zasluženo 
prejel slovaški književnik in 
prevajalec Karol Chmel za 
večletno posredovanje slo-
venske literature na Slovaš-
kem ter vzpostavljanje slo-
vensko-slovaških kulturnih 
stikov.

SRCE IN SPOMIN TRŽIČA
V soboto so tržiške ulice starega mestnega jedra preplavile knjižne stojnice, ves dan pa je potekal bogat 
koncertno-družabni program. S prireditvijo Knjižnica – srce mesta Tržiča so namreč obeležili visoki 
jubilej, sedemdesetletnico ustanovitve javne sindikalne knjižnice in čitalnice, obletnico rojstva  
dr. Toneta Pretnarja ter štirideset let potujoče knjižnice.

Direktorica tržiške knjižnice Marinka Kenk - Tomazin in 
slovaški književnik in prevajalec Karol Chmel, prejemnik 
letošnje mednarodne Pretnarjeve nagrade / Foto: Matic Zorman

Aktivni bibliotekar Nejc Perko skrbi tudi za nemoteno 
delovanje potujoče knjižnice. / Foto: Matic Zorman

Založniki so tržiške ulice preplavili s knjižnimi stojnicami.  

Zanimivi dogodki v šotoru so bili solidno obiskani, med 
drugimi tudi predavanje Marije Merljak. / Foto: Matic Zorman

Vedno popularni Adi Smolar je zapel tudi najmlajšim.  

Folklorna skupina Karavanke je za iskriv nastop požela 
zaslužen aplavz. / Foto: Luka Rener
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sudoku_LAZJI_15_74
NALOGA

7
8 7 9 5

3 6 1 5 4 7
1 8 7 9 4

4 5 7
6 3 9 4 1 2 5
2 7 5 8 1 6

6 2 4 9
5

sudoku_LAZJI_15_74

REŠITEV

7 1 5 4 6 2 8 3 9
4 8 2 7 3 9 6 5 1
3 9 6 1 8 5 4 2 7
1 5 8 3 2 7 9 6 4
9 2 4 8 5 6 7 1 3
6 7 3 9 4 1 2 8 5
2 3 7 5 9 8 1 4 6
5 6 1 2 7 4 3 9 8
8 4 9 6 1 3 5 7 2

sudoku_TEZJI_15_74
NALOGA

1 6 9
9 6 3 2

2 1 6 7
8 7 4

1 3
5 4 3

6 5 3 9
3 2 9 6

4 1

sudoku_TEZJI_15_74

REŠITEV

1 6 7 2 3 5 9 4 8
5 8 9 7 6 4 3 2 1
2 4 3 9 8 1 5 6 7
3 2 6 8 1 7 4 9 5
4 1 8 6 5 9 7 3 2
9 7 5 4 2 3 1 8 6
6 5 1 3 4 2 8 7 9
7 3 2 1 9 8 6 5 4
8 9 4 5 7 6 2 1 3

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 
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874
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6539
3296

41

sudoku_TEZJI_15_74

REŠITEV

167235948
589764321
243981567
326817495
418659732
975423186
651342879
732198654
894576213

sudoku_LAZJI_15_74
NALOGA

7
8795

361547
18794

457
6394125
275816

6249
5

sudoku_LAZJI_15_74

REŠITEV

715462839
482739651
396185427
158327964
924856713
673941285
237598146
561274398
849613572

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 15. 9., in sreda, 16. 9.
16.20, 18.00 LEGENDA O SARILI, sinhro.
19.20, 21.20 JENNY SE POROČI
17.20 ELITNI KLUB
19.40 DEŽELA TUJCEV
21.40 POGUBA 2
16.40, 18.30 MINIONI, sinhro.
20.20 MINIONI

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sreda, 16. 9.
19.00 JULIJA IN ALFA ROMEO
18.50, 20.50 JENNY SE POROČI
18.40, 20.40 HITMAN: AGENT 47
16.40, 18.15, 20.15 NORE POČITNICE: 
NOVA GENERACIJA
16.45 KAR HOČEŠ
21.15 STRAIGHT OUTTA COMPTON -  
ZGODBA O N.W.A.
20.30 MISIJA NEMOGOČE:  
ODPADNIŠKA NACIJA

19.15 MINIONI
15.30, 17.00 MINIONI, sinhro.
16.15, 18.30 MINIONI, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Četrtek, 17. 9.
19.00 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI OKNO 
IN IZGINIL

Petek, 18. 9.
18.00 DALEČ OD LJUDI
20.00 PLEME

Sobota, 19. 9.
16.00 MUN: VARUH LUNE, sinhro.
18.00 JULIJA IN ALFA ROMEO
20.00 PLEME

Nedelja, 20. 9.
16.00 MUN: VARUH LUNE, sinhro.
18.00 JULIJA IN ALFA ROMEO
20.00 DALEČ OD LJUDI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

M
estni pihalni 
orkester Ško-
fja  Loka  s 
svojo glas-
bo že več kot 

130 let skrbi za glasbeno-dru-
žabno dogajanje v loški regi-
ji, med drugimi tudi s tradi-
cionalnim festivalom Loka 
jo piha. Tudi tokrat je orke-
ster na mednarodni festival 
povabil orkestre iz tujine. 
Tako sta nastopili kar dve tuji 
godbi, Glazba Ston iz Hrvaš-
ke in Godbeno društvo Pro-
sek iz Italije, ki sta se pred-
stavili v soboto dopoldne na 
Mestnem trgu. Od domačih 
godb sta se povabilu odzvala 
Godba na pihala Sveti Anton 
iz Kopra in Pihalni orkester 
Kovinoplastika Lož iz Stare-
ga trga pri Ložu. Prvič so na 
festivalu gostili tudi mažore-
tke, in sicer iz Mažoretnega 
in twirling kluba Kranj, kar je 
vse skupaj še dodatno pope-
strilo. Sobotno popoldne je 
namreč minilo v znamen-
ju parade orkestrov, udarnih 
koračnic, energičnega nas-
topa mažoretk in koncertov 
vseh sodelujočih.

“Z letošnjim festivalom 
smo lahko zelo zadovoljni. 
Velika prednost je, da smo 
sodelovali z umetniškim 
festivalom LUFt, kar je pri-
vabilo še več obiskovalcev. 
Obenem smo imeli neznan-
sko srečo z vremenom, kaj-
ti v vseh sedmih letih, koli-
kor že traja festival, se ne 
spomnimo, da bi imeli cel 
dan sončno vreme, kar je 
vsekakor dodaten razlog za 
velik obisk. Z vsemi sode-
lujočimi godbami smo zelo 
zadovoljni in upamo, da so 
se vsi dobro počutili. Mest-
ni pihalni orkester pa sicer 
čaka aktivna jesen, v prip-
ravi imamo prvo zgoščen-
ko, ki jo želimo izdati nasle-
dnje leto ob 140-letnici delo-
vanja. Verjamemo, da bo to 
obsežen in organizacijsko 
zahteven projekt, saj je obe-
ležitev takšne obletnice tre-
ba dobro načrtovati. Čep-
rav je po koledarju morda še 
zgodaj, smo z mislimi tudi 
že pri tradicionalnem boži-
čno-novoletnem koncertu, 
ki bo 25. decembra v Škof-
ji Loki,” je po uspešno izpe-
ljanem festivalu dejala Neja 
Mlakar, predsednica MPO 
Škofja Loka.

LOKA JO PIHA
V Škofji Loki je v soboto potekal 7. mednarodni festival pihalnih orkestrov Loka jo piha s sodelujočimi 
orkestri z različnih koncev Slovenije, Hrvaške in Italije, dogajanje pa je popestril tudi Mažoretni klub iz 
Kranja.

Po loških ulicah se je vila godba na pihala več orkestrov v 
družbi mažoretk. / Foto: Andrej Tarfila

Z dopoldanskim koncertom na Mestnem trgu sta navdušili 
gostujoči godbi iz tujine. / Foto: Andrej Tarfila

Vodice – Rockfest v Vodicah ostaja stalnica glasbenega 
lokalnega dogajanja. V že peti izvedbi so na odru polne-
ga Kulturnega doma tokrat nastopile zasedbe Demolition 
Group, Metalsteel, San Di Ego in Precisely Late. Tudi letos 
se je kombinacija mladih domačih glasbenikov in že uveljav-
ljenih skupin izkazala za dobitno, saj so obiskovalci uživali 
v pestri glasbeni ponudbi. »Letos je potekalo vse ne le po 
načrtih, ampak več kot odlično. Obdržali smo dobro ime 
festivala, ljudje so bili zadovoljni, prav tako pa tudi skupine. 
Vreme je bilo za razliko od lanskega leta izjemno, tako da 
nam je vse lepo steklo. Še zlasti bi izpostavil dejstvo, da smo 
živ dokaz za to, da lahko tako velik dogodek na tako visokem 
nivoju že tradicionalno uspeva v sicer manjšem mestecu. 
Brez izjemne pomoči Prosvetnega društva Vodice mi kot 
idejnemu vodji projekta ne bi uspelo. Vse je teklo kot nama-
zano, in to prav zaradi članic in članov društva, ki so trdo 
delali za celoten festival. Še več dogodkov pa organiziramo 
v decembru,« je po koncertnem večeru dejal organizator in 
motor vodiškega festivala Žiga Janežič.

Peti Rockfest uspel

V ritmih udarnega rokenrola: San Di Ego na odru 
vodiškega Kulturnega doma / Foto: Matic Zorman

Kranjski festival Carniola je v Stolpu Škrlovec postregel 
z odličnim koncertom zasedbe The Tide, ta teden pa 
bodo nastopili Romana Krajnčan (petek ob 21. uri v 
Layerjevi hiši), Janez Zmazek - Žan (petek ob 21. uri 
v Kavarni Bazen), Pliš (petek ob 21. uri v KluBaru) ter 
Hamo & Tribute 2 Love (sobota ob 21. uri v Layerjevi 
hiši). / Foto: Primož Pičulin
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V KAMNIŠKI LEPI KOT (1. DEL)

Fo
to

 G
re

ga
 F

la
jn

ik

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota 
15. 9. 16. 9. 17. 9. 18. 9. 19. 9.

Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek 
20. 9. 21. 9. 22. 9. 23. 9. 24. 9.

16/26 °C 15/25 °C 16/27 °C 13/25 °C 12/24 °C 

10/23 °C 10/21 °C 9/20 °C 8/18 °C 6/17 °C 

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

RUBRIKO MULARIJA ureja Dina Kavčič.  
Pišite ji na dina.kavcic@g-glas.si ali na koticek@g-glas.si.

Grega Flajnik

S
aj lepše ni nikjer 
drugod, poje zna-
na narodno-zabav-
na pesem. Da je to 
res, smo spoznali 

na zadnjem Glasovem izle-
tu. Najprej smo se z žični-
co povzpeli na Veliko plani-
no. Na planini smo se raz-
delili v dve skupini. Tiste, ki 
so šli peš do Zelenega roba, 
sta spremljala izkušena pla-
ninska vodnika Planinskega 
društva Kamnik Miro Uršič 
in Franci Obreza. Drugi 
smo se peljali z žičnico in 
šli nato naprej peš do pastir-
skega naselja. Tam nas je vse 
skupaj pričakal pastir Pet-
er Erjav šek, ki pozna vsak 
kotiček te prelepe planine. 
Mimo nas je prignal avtoh-
tone krave cike. Najprej nam 
je razložil, da je prava cika 
rjave barve, le po hrbtu in na 
zadnjem delu je bela. »Dru-
gače je krava pri nas gospa,« 
pravi pastir Peter, »poglej, 
po kakšni lepi travi leži in 
se pase. Tiste krave s hleva 
pa ne bi preživele tu gor na 

planini, ker sploh ne zna-
jo hoditi,« nas je še podučil 
pastir. Pokazal nam je svojo 
bajto, plesišče, parlament, ki 
ga še danes uporabljajo pas-
tirji ob različnih priložnos-
tih. Letos je bilo od sredine 
junija do sredine septembra 
na planini 22 pastirjev, ki so 
skupno pasli okrog 370 glav 
živine. Po skupnem fotogra-
firanju smo si ogledali kape-
lico Marije Snežne in seveda 
Preskarjev muzej. Še pose-
bej zanimiv je bil muzej, saj 
so v njem ohranjeni pred-
meti, ki so jih včasih upo-
rabljali pastirji. Žal so med 
vojno skoraj vse bajte Nem-
ci požgali in je ostalo le malo 
pastirskih orodij. Bajta, v 
kateri je muzej, je zgrajena 
tako, kot so bile pred vojno. 
Tudi novejši stanovi so ohra-
nili zunanjo podobo in vsi 
imajo ovalno streho z lese-
nimi »šink©lni«,  kot jim pra-
vijo pastirji. Na planini smo 
lahko pokusili tudi sir, kis-
lo mleko in polento. Ker nas 
je priganjal čas, smo morali 
nazaj na Zeleni rob, na kosi-
lo. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Pastir Peter nam je razkazal Preskarjev muzej.

Veseli Mari in Darja na prenovljeni sedežnici

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 15. 9. tor. Nikodem 6.39 19.14

 16. 9. sre. Ljudmila 6.41 19.12

 17. 9. čet. Frančiška 6.42 19.10

 18. 9. pet. Irena 6.43 19.08

 19. 9. sob. Suzana 6.44 19.06

 20. 9. ned. Svetlana 6.46 19.04

 21. 9. pon. Matej 6.47 19.02

Super zabava.
Pleše z mano debela krava.

Igramo jo in pojemo,
da veselje nam prinašajo.

Pojemo naglas,
ko oglasi se močni bas.

Bas, tenor in pa sopran,
zdaj jo poje ciciban.

Ta pesem smisla nima,
zato pa vse zdaj štima.

Tajda Markelj, 6. b, OŠ Železniki

Z moje strani same pohvale vsem učencem šole iz Želez-
nikov, ki ustvarjajo pod vodstvom mentorice Dorice Pre-
vc. Vsaka vaša pesem je posebno lepa, rima gor ali dol, 
vsaka pesem ima smisel. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Nesmiselna pesem

PESMI MLADIH

Mateja Rant

N
a glavnem 
odru je letos 
za zabavo pos-
krbel Čaro-
dej Toni, pod 

odrom pa so otroci lahko 
svoji domišljiji pustili pro-
sto pot na najrazličnejših 
delavnicah. Poleg barvanja 

obrazkov so pripravili še 
športno, frizersko in Krice 
Krace delavnico, v ustvarjal-
nici Donum Arta pa je bilo 
mogoče izdelovati igračke 
iz odpadkov.

Na Pungert je otroke iz 
mestnega središča poved-
la mestna godba na piha-
la s kranjskimi mažoretka-
mi, nato pa so jih prepus-
tili živahnemu dogajanju. 

Veliko pozornosti so pri-
tegnili gasilci, pri katerih 
so se lahko otroci tudi pra-
ktično seznanili z njihovo 
dejavnostjo. Otroci so ime-
li možnost spoznati tudi 
kranjske tabornike, ki so k 
svoji stojnici vabili s sladki-
mi palačinkami. V Knjižni 
menjalnici je bilo mogoče 
že prebrane knjige zame-
njati s takimi, ki bi si jih 

otroci še želeli v svoji knjiž-
ni zbirki, na živ žav ribolo-
vu pa so namesto rib lovili 

darila. Žetone za ribolov 
so si prislužili na delavni-
cah. V sklopu prireditve so 

odprli še razstavo likovnih 
del učencev Osnovne šole 
Helene Puhar Kranj. 

V DEŽELI ŽIV ŽAVA
Na travniku na koncu starega dela mesta Kranja je bilo minulo soboto spet 
živahno, saj so pripravili že tradicionalno otroško prireditev Živ žav.

Za zabavo na odru je skrbel Čarodej Toni. / Foto: Primož Pičulin
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TANJIN KOTIČEK

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Služba, Poletje«

Zopet me zanima za mojo 
službo. Bom zmogla v tem 
poklicu, kakšen bo moj odnos 
z nadrejenimi? Kaj se obeta 
mlajši hčerki, bo dobila zapo-
slitev? Bo starejša hči srečna v 
zakonu? Upam, da bosta ime-
li več sreče v življenju kot jaz. 
Nikoli nisem srečala pravih 
ljudi. Kaj pa mož, bo še naprej 
tako svojeglav ali pa se bo kaj 
spremenil? 

Vse od nesreče niste več taki, 
kot ste bili. Rane se dolgo 
celijo, tukaj ne morete nič 
narediti. Oči bodo sčasoma 
boljše, tudi koleno. Vso voljo 
in energijo dajete od sebe 
in se trudite na vse načine. 
Moj nasvet je, da ste čim 
več v bolniškem staležu, saj 
se vam to obrne v korist tudi 
takrat, ko boste hoteli uve-
ljavljati pokojnino. Za inva-
lidsko pokojnino imate vide-

ti možnost in ne vem, zakaj 
ne bi poizkusili. Delate zelo 
težko, še težji so psihični pri-
tiski, ki vas utrudijo še bolj, 
kot se zavedate. Mlajša hči 
bo kmalu dobila zaposlitev 
v svojem poklicu. Obe ima-
ta pred seboj lepo pot, naj 
vas ne bo strah. Vaš mož je 
sam s seboj čisto zadovoljen 
in nobene želje nima, da bi 
se spremenil. Spremenili se 
boste vi in ste se že. Nikoli ni 
prepozno, imejte se radi. Lep 
pozdrav.

»Šola«

Že ste mi pomagali in pono-
vno se obračam na vas. 
Zanima me, ali mi lahko 
pogledate v karte, ali sem se 
odločila za pravo šolanje in 
bom uspešna. Kaj pa potem 
naprej? Kaj pa mi pokaže za 
ljubezen, bo ostala? Najlep-
ša vam hvala.

Vaša odločitev je pravilna in 
prav je, da zahtevate in pri-
čakujete od sebe največ, kar 
lahko in še več. V pravem 
času se tudi konča in kot 
vidim, nadaljuje še naprej. 
Samo tako naprej in bo cilj 
dosežen. Čustveno se tež-
ko odprete, čeprav ste veli-
ko delali na sebi, ne smete 
pozabiti, da morate najprej 
imeti radi sebe, potem vse 
druge. Zveza, ki ste jo pred 
časom začeli, je videti lepa in 
iskrena, imata se rada, samo 
to je pomembno in nič dru-
gega. Srečno.

»Hrepenenje«

Tanja, že dolgo odlašam, da 
vas vprašam za sinovo in svo-
jo prihodnost. Si bo sin kdaj 
ustvaril družino in bo srečen? 
Srečala sem nekoga, ki ga ne 
morem pozabiti, a me je strah, 
ker je mlajši od mene. Večkrat 

sem se odločala narobe. Me 
zanima, ali bom tudi jaz kdaj 
srečna.

Sin se bo kmalu zaljubil, pre-
magal vse strahove, ovire, ki 
se skrivajo v njem, in začel bo 
živeti. Manjkala mu je druga 
polovica, s tem, ko jo dobi, se 
mu bo življenje popolnoma 
obrnilo. In da, bo srečen in vi 
z njim. Ustvaril si bo družino, 
vidim mu dva otroka. Moje 
mnenje je, da v življenju ne 
obstajajo napačne odloči-
tve. Odločitev v tistem dolo-
čenem trenutku je najbolj 
prava, ne glede na to, kaj se 
kasneje zgodi. Ne obsojajte 
se več, ne iščite napak v sebi, 
ker jih ni! Vzpostavite kon-
takt z osebo, ki ste jo srečali, 
ne čakajte več, škoda je vsa-
kega izgubljenega trenutka, 
trenutka za srečo, kajti čaka 
vas ravno to. Končno sreča. 
Imejte se lepo.

Zopet imamo sistem petih 
kart. Karte se kot po navadi 
premešajo in naredijo tri-
je kupi. Nato iz pahljače ali 
vrste, položene na mizi, izbe-
re oseba, ki se ji vedežuje, 
pet kart, ki jih vedeževalec z 
licem navzdol položi po vrsti 
z desne proti levi (samo v tem 
sistemu se karte polagajo z 
desne proti levi, kajti moje 
pravilo je vedno z leve proti 
desni). Karta številka tri pred-
stavlja sedanjost. Karti na levi 
strani štiri in pet povesta o 
preteklosti in karti ena in dva 
nam razkrivata prihodnost. 
Karta tri je Veselje, kar pome-
ni, da je oseba radoživa, vese-
le narave in ji veliko pomeni 
odnos z nekom, čeprav ima 
omejitve (pas na obleki). V 
karti na levi strani je Ljubosu-
mje in Ljubica. Pomeni, da to 
ni partnerski odnos, ampak 
tretja oseba, na katero je čus-
tveno vezana. Prihodnost 
sta karti Tat in Smrt, kar nam 
pove, da ne ostane tako, kot 
je trenutno. Tat predstavlja 
odhod, premik in odprta 

vrata. Smrt v tem primeru 
prinaša velike spremembe. 
In to je ravno to, kar ta ose-
ba potrebuje. Za drugi teden 
imamo nove karte, in sicer 
si z desne proti levi sledijo 
Hiša, Potovanje, Upanje, Lju-
bimec, Neiskrenost. Razloži-
te si jih sami. Bodite pozorni 
pri tretji karti, saj nam ta 
pove vse o sedanjem stanju 
in razkriva prvotno težavo in 
seveda kasneje sam razplet. 
Na naslov tanja.70@hotma-
il.com aki pa kar na Gorenjski 
glas s pripisom © šola vedeže-
vanja©  in svojo šifro pošljite tri 
poljubne karte ali pa pet kart 
za novi sistem petih kart, ki 
ste jih naključno izbrali, in 
skupaj bomo našli pravo raz-
lago. Lahko dodate že svojo 
razlago. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

ŠOLA VEDEŽEVANJA IZ 
CIGANSKIH KART

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 53 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo po 17 dečkov in deklic. Najlažja je 
bila deklica s 1780 grami, najtežjemu dečku pa je tehtnica 
pokazala 4515 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 12 
dečkov in 7 deklic. Najtežja je bila deklica, ki je ob rojstvu 
tehtala 3820 gramov, najlažjemu dečku pa je tehtnica 
pokazala 2750 gramov.

Novorojenčki

V soboto, 5. septembra 2015, so se na Bledu poročili Jure 
Doljak in Eva Medved, Matej Mrak in Breda Vrhunc, Dejan 
Škerl in Tina Razinger ter Dejan Klement in Eva Mežnar, 
na Jesenicah pa Boris Štojs in Mojca Košir ter Evel Gluhić 
in Fate Džehverović.

Mladoporočenci

    Miroslav Cvjetičanin

N
ataša, sicer 
diplomirana 
medicinska ses
tra, doma iz 
Milj, točneje iz 

šenčurskega © bloka©  naselja 
Voge, ki dela v patronažni slu
žbi kranjskega zdravstvenega 
doma kot babica, je bila s svo
jo družino na letnem dopustu.

In ravno zadnji dan, na 
soboto, na njen okrogli roj
stni dan, se je dopust kon
čal. Vračali so se z morja pol
ni lepih vtisov, lepo in zdra
vo (ne pozabimo, da je Nata
ša medicinska sestra in zato 
ve, koliko sončenja je zdra
vo) porjaveli, malce utrujeni 
od neskončnih kolon vrhun
ca poletne sezone, ne sluteč, 
da jih doma, na lastnem dvo
rišču, čaka prava sosedska 

zaseda. Poveljnik zasede je 
bil njen oče, ki je hkrati kuhal 
tudi golaž, da bi slavljenka ob 
prihodu ne bila lačna. Kako so 
se stvari kasneje odvijale, naj 
ostane skrivnost, povemo lah
ko le, da je golaža zmanjkalo, 
pijače pa ne. Pri vhodu v uli
co jih je dočakal napis »Fo
llow me«, kar je pomenilo, da 
so morali slediti signalizaciji 
čez vso ulico do hiše.

In tam?
Tam je bilo vse okraše

no in vse v znamenju zaba
ve. Nataša Jerše jih je doži
vela štirideset, kar pomeni, 
da je zakorakala v peto deset
letje. Zbadljivke na račun 
© emša©  je prenesla stoično, 
ni se je dalo sprovocirati na 
prav noben način. »Star si, 
kolikor se počutiš, in jaz se 
počutim svojim letom pri
merno, torej dobro – in zdaj 
po dopustu polna energije! 

Leta gredo, otroci rastejo, 
hiša je dokončana, z možem 
Branetom pa se imava ved
no bolj fino, zdaj imamo še 

psa in žuru se ne vidi konca. 
Plesnoumetniško točko so 
organizirali njuni trije otro
ci: Nejc, Lea in Aljaž. Plesna 
točka je bila neke vrste izraz
ni ples, ki ni priklical dežja, 
je pa izvabil zabavo zbranih 
sosedov. Psička Bela je bila 
privezana. Nekdo je zavpil, 
da je Nataša najboljša sose
da. To je bil sosed, nekdan
ji mercatorjevec, ki ni mogel 
prikriti poklicne deformaci
je. Vendar se v tem prime
ru niti najmanj ni zmotil, 
vsi sosedje so bili enotnega 
mnenja, da je Nataša res naj
boljša soseda, zato sploh ni 
bilo opaženo, da je zmanjka
lo golaža.

BABICA PRI ŠTIRIDESETIH
Šlo je za pravo sosedsko zasedo, ki jo je organiziral oče Nataše Jerše.

Sosedje so v zasedi pričakali Natašo.

Izrazni ples najmlajših je bil vrhunec dneva.

Priljubljena kuharja Teja Perjet in Jani Jugovic sta se 
pred dnevi razveselila hčerkice. »Dobrodošla, Sia. Naj-
bolj ponosna in blažena mamica na svetu,« je v soboto 
popoldne na svoj Facebook profil zapisala Teja in zraven 
priložila še prikupno fotografijo novorojenkinih rokic. Za 
Kranjčanko in Škofjeločana, ki sta se pred tremi leti spoz-
nala in zaljubila v resničnostnem šovu Gostilna išče šefa, 
je deklica Sia prvi skupni otrok, medtem ko ima Jani iz 
prejšnje zveze že sina.

Tejo in Janija razveselila hčerkica Sia
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Š E N Č U R

www.restavracija-cubis.si
tel: 04 279 18 66

1. nagrada: 2-krat steak slovenskega porekla ali burger po izbiri
2. nagrada: 2-krat sladica po izbiri
3. nagrada: 2-krat koktajl po izbiri
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 30. septembra 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik  
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Ameriški igralec Rob Lowe (51) je pre-
jel posebno nagrado Spirit of Sobriety, 
saj mineva 25 let, odkar je zadnjič uži-
val alkohol. »Ozdravitev je pot mnogih 
presenečenih in nepričakovanih daril. In 
današnje priznanje je ena zmed njih,« je 

na ceremoniji povedal igralec. »Ozdravljen sem se šele 
zavedal vseh darov življenja. Poštenost, iskrenost, neus-
trašnost, vera in predvsem hvaležnost,« je dodal in se 
zahvalil ženi, ki ga je spremljala na podelitvi skupaj z nju-
nim devetnajstletnim sinom, za vso podporo.

Rob trezen že četrt stoletja

Šestnajstletna Meadow Walker, hčerka 
pokojnega Paula Walkerja, ki je pred 
dvema letoma umrl v prometni nesre-
či, se je očetu za rojstni dan poklonila, 
tako da je njemu v spomin ustanovila 
dobrodelno organizacijo. Paul Walker 

bi moral v teh dneh praznovati svoj 42. rojstni dan. The 
Paul Walker Fundation bo s štipendijami pomagala štu-
dentom morske biologije, saj je imel pokojni igralec veliko 
strast do morja in živali.

Hčerka Paula Walkerja ustanovila fundacijo

Med snemanjem filma Mena v Kolumbi-
ji, kjer bo v glavni vlogi zaigral Tom Crui-
se (53), se je pripetila letalska nesreča, v 
kateri sta življenje izgubili dve osebi, ena 
pa je bila huje ranjena. Vzrok nesreče naj 
bi bile slabe vremenske razmere v Andih, 

kjer so snemali enega izmed prizorov. Slavnega igralca 
ni bilo na letalu, kjer je sicer že prej posnel nekaj kadrov.

Usodna letalska nesreča med snemanjem

Ameriška pevka Kelly Clarkson (33) je 
morala odpovedati šest koncertov svoje 
Piece by Piece turneje zaradi težav z gla-
silkami. »Jezna sem, ker sem prisiljena 
odpovedati šest koncertov. To me ubija, 
ampak zdravnik je mojim glasilkam pre-

pisal strog počitek,« je prek Tweeterja sporočila pevka, ki 
ne bo nastopila na dveh koncertih na Dunaju, v Virginiji, 
dveh koncertih na Floridi in v New Jerseyju.

Kelly Clarkson potrebuje počitek

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

P
riljubljeni muzikal 
Cvetje v jeseni, ki je 
nastal po znameni-
ti povesti Ivana Tav-
čarja in so ga premi-

erno uprizorili lansko jesen v 
ljubljanskih Križankah, je v 
soboto uprizoritev doživel še 
pred Tavčarjevim dvorcem 
na Visokem v Poljanski doli-
ni. Lahko bi rekli, da se je s 
tem ena najlepših ljubezen-
skih zgodb slovenske literar-
ne zgodovine vrnila domov. 
Večer je bil čaroben, boljše 
lokacije za uprizoritev Cvetja 
v jeseni pa ne bi mogli najti, je 
poudaril Janez Demšar, pred-
sednik Turističnega društva 

Slajka Hotavlje, ki se je lotilo 
organizacije večera. Predsta-
va je bila razprodana že nekaj 
dni pred izvedbo, ogledalo pa 
si jo je okoli 1300 obiskoval-
cev, med njimi tudi predsed-
nik republike Borut Pahor, ki 
je prevzel častno pokrovitelj-
stvo nad dogodkom. Dem-
šar priznava, da niti v sanjah 
niso pomislili, da bo dogodek 
naletel na tak odziv. Občins-
tvo ni skrivalo navdušenja, 
v ambientu pred Tavčarje-
vim dvorcem pa je zelo uživa-
lo tudi 25 nastopajočih, med 
njimi tudi Nina Pušlar v vlo-
gi Mete, Matjaž Robavs v vlo-
gi Janeza in Jure Ivanušič, ki 
se je vživel v Danijela.

Nazaj v rodni kraj je pot 
pripeljala tudi Marijo Ahačič 

Pollak, ki je v petek v Trži-
ču poskrbela za izjemen in 
neponovljiv glasbeni večer. 
Čeprav je nekdanjo Avseni-
kovo pevko življenjska pot 
že pred več kot pol stoletja 
popeljala v Kanado, kjer si 
je ustvarila družino, pa roja-
kov iz Tržiča ni nikoli poza-
bila. Tudi zato si je želela, da 
se prav v rojstnem kraju po 
60 letih poslovi od aktivne-
ga prepevanja na odru.

Na petkovem koncertu v 
Dvorani tržiških olimpijcev, 
ki sta ga organizirala Občina 
Tržič in Media Butik, se je 
Mariji Ahačič Pollak, ki velja 
tudi za prvo slovensko kan-
tavtorico, na odru pridruži-
lo kar petnajst dam domače 
glasbe, ki so vsaka v svojem 

ansamblu pustile velik pečat: 
Joži Kališnik, Cita Galič, 
Jožica Brdnik, Barbara Kola-
rič in druge. Da je bil večer 
res nekaj izjemnega in tudi 
med glasbeniki izredno spo-
štovan, je dokazala Ingrid 
Brueggemann Huberti, ki 
se je v Tržič pripeljala iz 600 
kilometrov oddaljene Švi-
ce, da je lahko navdušenim 
obiskovalcem zajodlala, tako 
kot zna le ona, v skupni jod-
larski točki pa je moči zdru-
žila še z Brigito Vrhovnik 
Dorič. Ahačič Pollakovi so se 
na odru pridružili tudi števil-
ni glasbeni prijatelji, zapela 
pa je tudi s članom Sloven-
skega okteta Janezom Triler-
jem, s čimer se ji je uresniči-
la dolgoletna želja.

GLASBENI POSLASTICI
Vrnila sta se domov: Marija Ahačič Pollak, ki je s koncertom v rodnem Tržiču sklenila bogato glasbeno 
kariero, in muzikal Cvetje v jeseni, ki je pred Tavčarjev dvorec na Visokem privabil kar 1300 gledalcev.

Na Visokem je bil tudi predsednik republike Borut Pahor. 
Ob njem Janez Demšar in gorenjevaški župan Milan Čadež. 

V ambientu pred Tavčarjevim dvorcem so zelo uživali tudi 
nastopajoči v muzikalu Cvetje v jeseni. / Foto: Denis Bozovičar 

Matjaž Robavs in Jure Ivanušič sta si po predstavi imela 
veliko povedati. / Foto: Denis Bozovičar

Marija Ahačič Pollak je zapela tudi s pevcem Slovenskega 
okteta Janezom Trilerjem. / Foto: Luka Rener 

Vsak je prispeval svoj delež k čudovitemu glasbenemu večeru v Tržiču. / Foto: Luka Rener

Triindvajsetletna Mateja Kociper je nova miss Slovenije. 
Pomurska lepotica, ki bo Slovenijo zastopala na izboru 
Miss sveta na Kitajskem, je študentka telekomunikacij, ki 
obožuje eksotične avtomobile. / Foto: Zaklop
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: brokolijeva juha z zlatimi kroglicami, postrvi 
po tržaško, krompir v kosih, glavnata solata s koruzo, kavna 
sladica; večerja: narezek, breskve v vinu
Ponedeljek – kosilo: goveji golaž, polenta, stročji fižol v solati; 
večerja: frtalja s špinačo, bige, jogurt
Torek – kosilo: kremna juha iz bučk s hrenovkami, skutni burek, 
jogurt; večerja: kisla jetrca s testeninami, paradižnik v solati
Sreda – kosilo: džuveč s svinjskim mesom, kruh, grozdje;  
večerja: češpljevi cmoki, kompot
Četrtek – kosilo: korenjeva juha z jajcem in belim zdrobom, 
pečen piščanec z žajbljem, ocvrt krompir, zelena solata;  
večerja: dušeni jajčevci, lepinje, jogurt
Petek – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, gobovi polpeti, 
krompirjeva solata z zelišči; večerja: dušena narezana zele-
njava s trdo kuhanimi jajci, francoska štruca
Sobota – kosilo: svinjske zarebrnice na žaru, kumarična solata 
s krompirjem in kislo smetano, češpljeva pita; večerja: ocvrta 
paprika s sirom, čebulni kruh

Kavna torta iz sklede

1 zavitek otroških piškotov, 2 skodelici (pribl. 1/4 l) sladke 
prave kave; krema: 1 sladka smetana, 1 jajce, 1 vanilin sladkor, 
10 dag sladkorja v prahu; preliv: 10 dag jedilne čokolade, malo 
masla, žlica ali dve vode
Skuhamo precej sladko kavo, močno po želji, in vanjo namo-
čimo kekse, ki jih polagamo v okroglo posodo. Polijemo jih 
s kremo, ki jo napravimo tako, da stepemo sladko smetano, 
dodamo sladkor, vanilin in rumenjak, nazadnje pa še sneg be-
ljaka. Izmenično nalagamo plast kreme in namočenih otroških 
piškotov. Torta naj en dan stoji v hladilniku, nato jo obrnemo 
na krožnik in prelijemo z raztopljeno čokolado.

Juha iz bučk s hrenovkami

2 srednje veliki bučki, 2 krompirja, 1 čebula, 2 para hrenovk, 
olje in začimbe
Na dveh žlicah olja prepražimo sesekljano čebulo, narezan 
krompir in neolupljene bučke, narezane na kocke. Ko vse po-
stekleni, dodamo tri četrt litra vode, malo začimbnega po-
sipa, sol, poper, lovorov list in ščepec rožmarina. Kuhamo 
20 minut, nato zelenjavo zmeljemo s paličnim mešalnikom. 
Hrenovke zrežemo na kolesca, jih hrustljavo zapečemo na 
žlici olja, primešamo juhi in ponudimo s kruhom.

Ocvrta paprika s sirom

50 dag podolgovatih paprik; nadev: 10 dag skute ali kajmaka 
(lahko vzamemo vsakega pol), 10 dag naribanega sira, 1 jajce, 
5 strokov česna, sol, poper, peteršilj; moka, jajce in drobtine 
za paniranje, olje za cvrtje
Paprike z vseh strani spečemo, olupimo in očistimo. Tako 
očiščene paprike nadevamo z nadevom, ki smo ga zmešali 
iz vseh sestavin, jih povaljamo v moki, jajcu in drobtinah ter 
ocvremo v olju.

Mojca Logar

Ko postanemo veliki, je roj-
stni dan lahko čisto običajen 
dan. Marsikomu je čestita-
nje in živ-žav ob tem odveč. 
Otrokom pomeni ogromno. 
V vrtcu bi otroci najraje po-
vabili kar celo skupino in ne-
malokrat se to res zgodi. Na 
srečo zagnanost z leti pojenja 
in pri petnajstih se to skon-
centrira na nekaj najboljših 
prijateljev. Potem pa se do 
osemnajstega leta številka 
stopnjuje. Pogosto praznujejo 
v kakšnem skupnem vaškem 
prostoru, gasilski domovi ali 
prostori krajevnih skupnosti 
so zelo obljudeni. Skrb in po-
zornost praznovanja rojstne-
ga dne mene zadeva le še pri 
najmlajših dveh. Vsakemu 
otroku za rojstni dan spečem 
torto. Torej dvojčki dobijo 
vsak svojo torto. Imam knjigo 
Reč© torta, kjer nadgrajujem 
preproste ideje krasitve in 
oblike tort. Glede okusa smo 
klasični. Pečemo sadno, čo-
koladno, skutino torto, lahko 
tudi panakoto. 

Nazadnje sta praznovala 
Rok in Eva. Oba sta si zaže-
lela jagodno torto, jaz pa sem 
že imela pripravljeno kremo 
za eno čokoladno in eno sa-
dno torto. V redu, si mislim, 
bom čokoladno okrasila z 
jagodami, pa bo volk sit in 
koza cela. Ko sta se vrnila 
iz šole, sem na mizo postavi-
la dve torti. Ena je bila bela 
– sadna, okrašena z jagoda-
mi v čokoladi. Druga je bila 
rjava – čokoladna, okrašena 
z jagodami v čokoladi. Oba 
sta hotela belo torto in le s te-
žavo se je Eva odločila, da bo 
v redu tudi čokoladna torta z 
jagodami. Ko sta bili dekleti 
stari pet let, sem na dan nju-

nega rojstnega dneva potova-
la v tujino. Večer pred odho-
dom sem pustila vsaki svojo 
torto na mizi (ena je hotela 
metuljčka, druga gosenico). 
Še danes se spomnita, da me 
enkrat za njun rojstni dan ni 
bilo doma. 

Ker je doma dovolj prosto-
ra in imamo vrt, ni bilo tre-
ba z majhnimi otroki nikoli 
praznovati v velikih centrih 
ali telovadnicah. Starejši 
boste rekli, kakšne kompli-
kacije. Zadnjič mi je rekel 
petdesetletnik: pri svojih tri-
desetih sem prvič dobil torto. 
Še starejši se boste spom-
nili, da so vam za rojstni 
dan ocvrli jajce ali ste dobili 
kakšen majhen priboljšek ¼  
Kakšna torta!? Kje pa so jo 
preprosti ljudje znali speč. 
Kaj pa darila? Letos sta Rok 
in Eva nabirala prispevke 
za nov telefon. Tako sta že 
precej pred rojstnim dnem 
nagovorila vse tete in strice 
in seveda stare starše, da bi 
najraje denar za nov telefon 
¼  Pa so vsi zadovoljni. Soro-
dniki, ker ni treba kupovati 
daril, otroci, ker so dobili de-
nar, in starši, da bomo kupili 
tisto, kar si res želijo ali pot-
rebujejo. Odpeljali se bomo 
še na en izlet. Zaželela sta 
si hišo eksperimentov. Ker 
smo v Ljubljani že bili, bomo 
obiskali eno na Koroškem. 
Otroci bodo eno leto starejši, 
mi pa tudi.  

Koliko časa jim bo to še 
veliko pomenilo? Kdo ve. 
Upam, da bo peka tort tudi 
meni še dolgo v veselje in bom 
dobila še veliko namigov, 
kako preprosto okrasiti dobro 
domačo torto.

Rojstni dnevi
Janez Logar

Posamezni dogodki nam 
lahko prinesejo veselje. Tako 
smo veseli npr. novega kole-
sa ali avta, dosežkov otrok, 
zmage svoje nogometne re-
prezentance, znižanje cen 
bencina ¼  Takšno veselje pa 
je pogosto bolj kratkoročno. 
Kar hitro mine začetniško 
veselje in smeh. Pravimo, 
da so to zunanji pozitivi 
sprožilci naše dobre volje. So 
dobrodošli, ne držijo pa nas 
dolgo v vzhičenosti. 

Več zadovoljstva in daljše 
veselje pride ob naših dosež-
kih, kadar smo vložili več 
truda in svoje energije. To je 
res naše delo in vso pravico 
imamo, da se veselimo do-
sežkov in da smo ponosni. 
Ne toliko na dosežke, temveč 
predvsem nase. Ne glede na 
to, kaj drugi komentirajo. V 
okolju (ali družinah), kjer 
uspeh ni vsakdanjost, bodo 
pogosto dobili vsaj nekaj, 
kar bo zmanjševalo vrednost 
mojega dosežka. Velik ži-
vljenjski uspeh je, ko se lahko 
ob takih ljudeh nasmehne-
mo in ko vemo, da njihova 
slaba volja nima nikakršne 
povezave z mano in mojim 
ponosom nase. Veselje in 
zadovoljstvo v tem primeru 
je še vedno povezano z neko 
aktivnostjo, dosežkom ali 
mojo storilnostjo.

Nam pa pripada še mnogo 
več. Kot ljudje si zaslužimo 
bivanjsko radost, ki je od-
visna samo od tega, koliko 
prepoznavam pri sebi, da 
sem vreden srečnega, celo 
radostnega življenja. Govo-
rimo o radosti bivanja, ki je 
neodvisna od zunanjih de-
javnikov. Gotovo je ta način 
doživljanja bolj blizu starej-

šim ljudem, ki so uspeli inte-
grirati, združiti vse življenj-
ske dogodke na neki skupni 
imenovalec. Pravijo, da z 
leti pride modrost. No, ne pri 
vseh. Kjer pa pride, nas mod-
rost popelje v celostno spreje-
manje sebe, drugih in poča-
si spoznavamo, da smo vsi 
povezani, in predvsem, da 
smo del narave. Ko pride ta 
bivanjska radost, ki je širša 
in močnejša od veselja in sre-
če, je ne spustimo več stran. 
Prelepa je in pogosto nerazu-
mljiva, saj nam osmisli tudi 
težke trenutke in vzhičenost, 
nekako začutimo, da je do-
jemanje dobrega in slabega 
največ odvisno od našega no-
tranjega uvida. Prepoznamo 
jo kot čudoviti notranji mir, 
ko z neko nerazumljivo logi-
ko mirno sprejemamo svoje 
slabe strani in sitne ljudi, 
celo težke dogodke vidimo z 
dolgoročnim dobrim name-
nom, zelo normalno se nam 
zdi, da ljudje prihajajo in 
odhajajo iz našega življenja, 
dajemo jim svobodo in jih ne 
priklepamo več nase in mi 
se ne prisesamo na drugega. 
Smo svobodni in sami sebi 
zadosti.     

Sicer lahko delamo in si 
želimo takšnega miru in ra-
dosti. Včasih pride, včasih 
ne. Nekateri posvetijo celo 
življenje temu. Nekaterim 
pride to kar iznenada. Verje-
tno pa je najboljše, da se tru-
dimo biti dobri in delovati, 
misliti in čutiti tako, da bi to 
postalo načelo najsplošnejše-
ga zakona za vse ljudi.

Doživljanje radosti

Mojca Logar je profesorica ge-
ografije in zgodovine.

Janez Logar je zakonski in 
družinski terapevt – stažist 
pri Frančiškanskem družin-
skem inštitutu v Ljubljani.

Zelenjavna mineštra
Mineštre so odlična vr

sta enolončnic, ki jih lahko 
pripravimo v večjih količi
nah in jih lahko pogrejemo 
še za naslednji obrok, lahko 
pa si del mineštre preprosto 
zamrznemo in si jo privošči
mo čez dalj časa. Ker naši vr
tovi ponujajo še nekaj zele
njave, si pripravimo tako, da 
jo bomo uporabili.

Za pripravo mineštre po
trebujemo: 2 čebuli, 3 stroke 
česna, 2 korenčka, 1 bučko, 1 
por, 1 šopek peteršilja, 1 dob
ro zrel paradižnik ali 4 žlice 
paradižnikove mezge, 2 pe
sti stročjega fižola, 1 l zele
njavne jušne osnove (ali 1 l 
vode, v kateri je raztopljena 1 
jušna kocka), sol, poper, pol 

žličke mlete rdeče paprike, 
pol žličke karija, 3 žlice oliv
nega olja.

Za zdrobove žličnike: 2 
jajci, 2 žlici kisle smetane, 
1 šopek drobnjaka, količino 
zdroba za težo dveh jajc.

V večji posodi segreje
mo olivno olje, na katerem 
prepražimo nasekljano če
bulo in na lističe narezan če
sen. Pražimo nekaj minut, 
da se čebula in česen zmeh
čata. Po vrsti dodajamo na 
kolobarje narezano korenje 
in por, na kocke narezano 
bučko in jajčevec, narezan 
paradižnik ali paradižniko
vo mezgo, stročji fižol. Dob
ro premešamo in vse skupaj 
pražimo 1 minuto.

Narahlo osolimo ter po
tresemo s peteršiljem in 
preostalimi začimbami. 
Dolijemo jušno osnovo. Mi
neštro kuhamo 1 uro, dok
ler ni vsa zelenjava kuha
na. Nazadnje zakuhamo še 
zdrobove žličnike.

Te pripravimo tako, da z 
vilicami premešamo jajci, 
jima dodamo narezan drob
njak ter postopoma vmeša
mo zdrob. Žličnike z žlico 
polagamo v juho, kuhajo naj 
se od 5 do 10 minut. Čas ku
hanja žličnikov je odvisen od 
njihove velikosti. 

Nasvet: V poštev pride 
tudi druga zelenjava, ki jo 
imamo na voljo (blitva, ze
lje, koleraba …). Začimbe 

prilagodimo okusu. Če ima
mo na voljo kakšen pesto, ga 
ponudimo zraven mineštre. 
Še posebej se poda pesto iz 
bazilike. Med kuhanjem 

mineštre lahko vanjo doda
mo še kost obranega pršuta 
ali kos suhega mesa. To bo 
dodalo naši enolončnici po
sebno dobro aromo.
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Voznik gozdarskega kamiona m/ž (Gorenjska) 
Pridružite se podjetju, ki je bilo v letu 2014 uvrščeno med Gazele – najhitreje rastoče 
malo podjetje na Gorenjskem. Pričakujemo vozniški izpit kategorije C in E ter znanje 
upravljanja s tovornim dvigalom. Vobenca, d. o. o., Delavska 59, 4000 Kranj. Prijave 
zbiramo do 3. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec za osebna zavarovanja / Pomožni zavarovalni zastopnik m/ž 
(celotna Slovenija)
V primeru, da iščete službo, kjer boste vaše kvalitetno delo spremenili v temu prime-
ren zaslužek, hkrati pa strankam zagotovili mirnejši jutri, poskrbite, da tega oglasa za 
delo ne bo boste zgolj preleteli. ZM Svetovanje, d. o. o., Betnavska cesta 2, 2000 Mari-
bor. Prijave zbiramo do 1. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com

Oblikovalec valjev in koles m/ž (Kranj)
Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe tehnične smeri (zaželeno strugar),  poznavanje 
proizvodnih postopkov. Delo se opravlja troizmensko. Zaposlitev ponujamo za do-
ločen čas. Schäfer Rolls, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 
22. 9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Škofja Loka, Žiri in Dobrova)
Kot prodajalca vas v Mercatorju čakajo številne prednosti: pridobili boste nove iz-
kušnje na področju priprave blaga za prodajo in prodaje, skrbeli bomo za vaš stro-
kovni razvoj in pridobivanje novih znanj, za vas bomo plačevali dodatno kolektivno 

pokojninsko zavarovanje, poleg tega pa vam nudimo tudi ugodnosti pri sklepanju 
nekaterih drugih zavarovanj. Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 20. 9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnolog m/ž (Lipnica)
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: najmanj VI. stopnja izobrazbe tehnične sme-
ri, poznavanje tehnologij spajkanja, poznavanje osnov konstruiranja, poznavanje 
LEAN metod načrtovanja procesov, znanja iz projektnega vodenja, aktivno znanje 
vsaj enega tujega jezika: angleščina ali nemščina. Iskra Mehanizmi, d. o. o., Lipnica 
8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 30. 9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist v operativi m/ž (Lesce)
Opis vašega dela: priprava plana nabave in prodaje, iskanje ponudb ter analiziranje 
in primerjava ponudb, naročanje blaga, raziskava trga, iskanje novih kupcev. Veri-
ga k. f., d. o. o., Alpska cesta 43, 1248 Lesce. Prijave zbiramo do 9. 10. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Operater vzdrževalec – mehatronik m/ž (Kamnik)
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: V. ali VI. stopnja izobrazba tehnične smeri, po-
znavanje mehatronike (s poudarkom na elektro področju), delovne izkušnje na po-
dročju elektrovzdrževanja, pnevmatike, senzorike, mehanskih strojnih delov, so-
delovanje pri remontih in instalacijah novih strojev in naprav ... Iskra Mehanizmi,  
d. o. o., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 30. 9. 2015. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za kovine m/ž (Lipnica)
Od vas pričakujemo: VI. ali VII. stopnjo izobrazba strojne  smeri, aktivno znanje an-
gleškega jezika (zaželeno tudi nemškega),  poznavanje dela na računalniku (MS Of-
fice, osnovno poznavanje orodij za ogled in obdelavo 3D-datotek, zaželeno pozna-
vanje Lotus-a in SAP-a) ... Iskra Mehanizmi, d. o. o., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbi-
ramo do 30. 9. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik manipulant m/ž v Škofji Loki (Škofja Loka)
Od vas pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe ustrezne smeri, zaželeno gostinske, vsaj 
1 leto delovnih izkušenj, vozniški izpit kategorije B, poznavanje osnov računalnika, 
komunikativnost. Slorest, d. o. o., Verovškova ulica 55a, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 8. 10. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!
  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje na Jesenicah, 
4/12, EI B2, netto 57 m2, ugodna 
cena 49.000 EUR, tel.: 041/571-166 
 15003199

ODDAM

V BLIŽINI Radovljice oddam 1-sobno 
stanovanje, delno opremljeno , 50 m2, 
v hiši, za 2 osebi, tel.: 051/208-844  
 15003200

HIŠE
NAJAMEM

HIŠO ali stanovanje v hiši, lahko vzdr-
žujem hišo in okolico ali po odgovoru, 
tel.: 041/582-231 15003204

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 
 15003203

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Tren-
ča) oddamo, velikost od 37 do 50 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15002994

OSTALO
ODDAM

V KRANJU oddam dvojni grob, tel.: 
01/36-42-462 15003150

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15002614

DRUGA VOZILA
KUPIM

KIPER prikolico, tel.: 04/57-25-254, 
031/604-918 15003201

STROJI IN ORODJA
PRODAM

BETONSKI mešalec in drobilec 
vrtnih odpadkov Alko, ugodno, tel.: 
031/253-231 15003198

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–11 
m (tudi neobeljene), 031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583; SES, d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 15003209

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Predstavitev ledinskih imen v občini Tržič
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja Tržič bo danes, v to-
rek, 15. oktobra, ob 19.30 predstavitev zemljevida Ledinska 
imena v občini Tržič

Za otroke
Tržič – Ura pravljic se bo v tržiški knjižnici začela v četrtek, 
17. septembra, ob 17. uri.

Kranj – Otroci bodo jutri, v sredo, 16. septembra, ob 17.30 
v knjižnici po prebrani zgodbici Pri babici na kmetiji likovno 
ustvarjali, v četrtek, 17. septembra, pa bodo ob 17. uri na 
temo noči čarovnic ustvarjali laternico Bučko.

IZLETI

V Karnijske Alpe
Križe – Planinsko društvo Križe vabi na izlet v Karnijske Alpe, 
natančneje na 1866 metrov visoki Pal Picollo. Prijave do če-
trtka, 17. septembra, po tel.: 041 714 752.

Žirovnica – Planinsko društvo Žirovnica prireja izlet na Mon-
te Zermulo (2143 m) v Karnijskih Alpah (Italija). Prijavite se 
do srede na tel. 041 582 115.

Pohod diabetikov
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane na med-
društveni pohod, ki ga pripravljajo v soboto, 19. septembra. 
Pripravljajo pohod iz Križev na Veterno – krožna pot, ali po-
hod Križe–Senično–Breg–Retnje, najlažji pohod pa bo pote-
kal do Pristave in nazaj. Zbirno mesto bo pred društvom ob 
8.30, lahko pa ob 9. uri pri gostilni Pr©  Benk v Križah, kjer je 
izhodišče pohodov. Prijave sprejemajo v pisarni društva, po 
telefonu 04/202-8310 ali Ivan 031/485-490 do 16. septembra. 

Tržič – Društvo diabetikov Tržič v soboto, 19. septembra, 
organizira udeležbo na meddruštvenem pohodu po okoli-
ci Križev. Zbor bo ob 9. uri pred gostilno Pr©  Benk, poho-
dnikom pa so na voljo trije različni pohodi: krožna pot čez 
Vetrno, pod skozi vasi okoli kriškega polja ter sprehod čez 
polje do Pristave. Prijave najkasneje do torka, 15. septembra, 
sprejema Vika Remic.

Po Poti Triglavske Bistrice
Tržič – Mladinski odsek Planinskega društva Tržič vabi mlade 
planince na planinski izlet Pot Triglavske Bistrice od Koče pri 
Peričniku do Aljaževega doma v Vratih, ki bo v nedeljo, 20. 
septembra. Prijave sprejemajo do srede, 16. septembra.

Kolesarski izlet upokojencev
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi 17. septembra na 
kolesarjenje na relaciji Naklo–Britof–Adergas–Preddvor–
Naklo. Zbor bo ob 9. uri pred domom upokojencev Naklo.

Na Jalovec
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi na izlet na Jalovec, 
ki bo 19. in 20. septembra. Zbor bo 19. septembra ob 13. uri 
pred trgovino Mercator na Koroški Beli. Prijave sprejemajo pri 
vodniku Janezu Omanu, tel.: 041 749 063 do zasedbe kombija.

PREDAVANJA

Navezanost-nenavezanost
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 17. septembra, ob 16. uri na brezplač-
no predavanje Katarine Lavš Mejač z naslovom Navezanost-
-nenavezanost. Predavanje bo v prostorih društvene pisarne 
v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem stolpu).

Oblačilna podoba Preddvorčanov
Preddvor – V TIC Preddvor bo jutri, v sredo, 16. septembra, 
ob 18. uri predavanje Bojana Knifica in Tadeje Pance Oblačil-
na podoba Preddvorčanov in okoličanov v preteklosti.

(Ne)soočanja z izzivi odvisnosti v družini
Kranj – Karitas Kranj Primskovo vabi na predavanje z naslo-
vom (Ne)soočanja z izzivi odvisnosti v družini, ki bo v četr-
tek, 17. septembra, ob 19. uri v Mestni knjižnici Kranj.

OBVESTILA

Merjenja krvnih parametrov
Tržič – Danes, v torek, 15. septembra, bodo med 18. in 19. 
uro v pisarni Društva diabetikov Tržič v Ročevnici potekala 
merjenja krvnih parametrov.

Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
vabita občane na meritve krvnega tlaka, sladkorja in holeste-
rola v krvi, ki bodo v prostorih občine v Cerkljah potekale v 
soboto, 19. septembra, od 7. do 11. ure. Prijavite se po tele-
fonu št. 04 25 22 436 ali po e-pošti rkcerklje1@gmail.com.

Vpis v alpinistično šolo
Tržič – Alpinistični odsek PD Tržič vabi k vpisu v alpinistično 
šolo, ki se pričenja 17. septembra ob 20. uri v prostorih pla-
ninskega društva na Balosu. 

Krvodajalska akcija
Kranj – Območno združenje Rdečega križa Kranj in Krajevna 
organizacija Cerklje vabita na krvodajalsko akcijo. Odvzem 
krvi bo v Športni dvorani v Cerkljah 23. septembra po nas-
lednjem razporedu: ob 7. uri: Zgornji Brnik, Pšenična Polica, 
Šenturška Gora; ob 8. uri: Zalog, Lahovče, Glinje, Cerkljan-
ska Dobrava; ob 9. uri: Cerklje, Vasca, Spodnji Brnik, Vop-
ovlje; ob 10. uri: Šmartno, Pšata, Štefanja Gora; ob 11. uri: 
Grad, Dvorje, Ambrož, Stiška vas, Poženik; ob 12. uri: Vele-
sovo, Adergas, Praprotna Polica, Trata, Češnjevek.

Šahovska simultanka s šahovskim mojstrom
Kranj – Šahovski klub Primskovo Kranj vabi na šahovsko 
simultanko s šahovskim mojstrom, ki bo jutri, v sredo, 16. 
septembra, ob 17. uri v mali dvorani Doma krajanov Prim-
skovo v Kranju. Prijave do zasedenosti – do 20 tekmovalcev. 
Prijavnine in starostnih omejitev ni.

Šahovski turnir
Kranj – Šahovski klub Primskovo Kranj vabi na šahovski tur-
nir, ki bo v četrtek, 17. septembra, ob 17. uri v mali dvorani 
Doma krajanov Primskovo v Kranju. Računalniško voden 
turnir se igra po švicarskem sistemu, 9 kol, igralni čas 10 
min na igralca. Prijavnine in starostnih omejitev ni.

RAZSTAVE

Družabno življenje kranjskih meščanov
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 16. sep-
tembra, ob 17. uri odprtje razstave Družabno življenje kranj-
skih meščanov.

Letna razstava cerkljanskih likovnikov
Cerklje – Društvo likovnikov Cerklje prireja letno razstavo, ki jo 
bodo odprli 17. septembra ob 19. uri v župnijski dvorani v Cerkljah.

Prva svetovna vojna v Zgornjesavski dolini
Kranjska Gora – Ob zaključku razstave V zaledju soške fron-
te bo 16. septembra ob 12. uri v Liznjekovi domačiji javno vo-
denje po razstavi in predstavitev raziskovalne naloge učen-
cev OŠ Toneta Čufarja Jesenice z naslovom Prva svetovna 
vojna v Zgornjesavski dolini. 

PRIREDITVE
Igralska družina
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja si jutri, v sredo, 16. 
septembra, ob 19.30 lahko ogledate komedijo avtorja in reži-
serja Iztoka Valiča Igralska družina.



23Gorenjski glas
torek, 15. septembra 2015 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila naša draga sodelavka, vodja urada

Jana Fajfar
Ohranili jo bomo v najlepšem spominu.

Kolektiv Okrajnega sodišča v Radovljici

Vsak hip je večnost, 
vsaka ura, vsak dan. 
Svetla sem in plapolam. 
Svetla sem in mirno gorim. 
Tlim in sem svetla. 
Kjer sem, je svetlo in toplo. 
 

Biti ogenj – 
do zadnjega zublja, 
do zadnje iskre,  
do zadnjega diha!

(Neža Maurer)

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega deda

Igorja Slavca
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, krajanom Struževega in ostalim, ki 
ste v teh trenutkih sočustvovali z nami in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Še posebej 
pa se zahvaljujemo dr. Franciju Bečanu, njegovim nekdanjim sodelavcem z Gorenjskega 
glasa, govornikom, pevcem in delavcem Komunale Kranj.

Žalujoči njegovi najbližji

    OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest,  
da je v 91. letu starosti umrla mama, stara mama in prababica

Rozalija Mikelj 

Pogreb drage pokojnice bo v četrtek, 17. septembra 2015, ob 15. uri na pokopališču na  
Kokrici. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici. 

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila draga mama, babica, prababi-
ca, tašča, sestra in sestrična

Ani Jenko
z Zg. Brnika

Iskreno hvala vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem 
za izrečena sožalja, spodbudne besede in drugo pomoč, podarjeno 
cvetje, sveče in darove za sv. maše ter vsem drugim, ki ste jo pospre-
mili k počitku. Še posebej se zahvaljujemo vnukinji Tanji za čudovit 
poslovilni govor. Zahvala tudi pogrebni službi, pevcem, trobentaču, 
ekipi prve pomoči, gasilcem in pa g. župniku za opravljen sočuten 
obred. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njeni 
Zg. Brnik, Čadovlje, Križ pri Komendi

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
namaz, med lahko 
uporabimo pri 
pripravi hladnih in 
toplih napitkov ter 
številnih sladicah. 
V knjigi so tudi 
recepti za solate, 
testenine, mesne 
in ribje jedi z 
medom. 

Čebelarka Malči 
Božnar pouči o 
bogastvu medu in 
čebeljih pridelkov, 
kulinarični mojster 
Andrej Goljat pa 
nas navduši z 
enkratnimi recepti 
z uporabo medu. 
Ne le kot sladilo ali 
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          Ko jedem dodamo med,  
dodamo prehrani še košček narave. 

Knjiga je spiralno vezana na 168 straneh.
Cena knjige je

 OSMRTNICA

Žalostni sporočamo, da je v 79. letu starosti zastalo dobro srce našega 

Marijana Zakotnika
iz Zadružne ulice 9 v Kranju

Od dragega pokojnika se bomo poslovili v četrtek, 17. septembra 2015, 
ob 15. uri na Mestnem pokopališču v Kranju. Žara bo od 10. ure v 
tamkajšnji mrliški vežici. Po pogrebu bo sv. maša zadušnica v cerkvi 
na Primskovem.

Žalujoči vsi njegovi

Vsa toplina tvojega srca
ostaja za vedno z nami.

ŠE UPORABEN les ostrešja ali podob-
no, letve 5 x 8 cm, deske pribl. 2 m3 
ter prodam hladilno torbo 24 lit., tel.: 
051/819-044  
 15003195

TRAME, podložene, 16-18/20-22, 
dolžine 3,5 m, 2 kom, rabljene ali 
nove, tel.: 051/441-722  
 15003190

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15002974

BUKOVA kvalitetna cepljena drva, 
cena 50 EUR, prevoz po celi Gorenj-
ski, tel.: 070/711-003 15002961

BUKOVA drva v Kranju, tel.: 041/672-
040 15003208

HRASTOVA drva, tel.: 041/386-931  
 15003053

KVALITETNA suha bukova drva, metr-
ska ali razžagana, možna dostava, tel.: 
041/905-557 15003206

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425  
 15003186

SUHA metrska ali razžagana buko-
va, hrastova in mešana drva, tel.: 
031/635-437 15003193

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KAVČ in raztegljiv fotelj, cena 70 EUR, 
Darinka Kovačič, Kajuhova 14, Bled, 
tel.: 041/782-687  
 15003197

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

VGRADNA kuhalna plošča inox 2 x 
plin, 2 x elektrika, dim. 53 x 51 cm, 
cena 50 EUR, tel.: 041/706-046 
 15003202

Rezultati 73. kroga – 13. septembra 2015
10, 13, 14, 17, 23, 29, 30 in 22

Loto PLUS: 3, 4, 8, 12, 21, 26, 30 in 37

Lotko: 2 6 7 6 8 5

Sklad 74. kroga za Sedmico: 770.000 EUR

Sklad 74. kroga za PLUS: 570.000 EUR

Sklad 74. kroga za Lotka: 330.000 EUR

LOTO

PODARIM

PLINSKI štedilnik Kekec, tel.: 
051/649-772 15003196

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE: Križev pot, 14 postaj + 
vstajenje. Glej Duhovni utrip 6.4.2015, 
tel.: 040/567-544 15003170

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, značke, 
srebrnino, star denar in drugo, tel.: 
030/670-770 15003205

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotnico 
s popustom ob nakupu očal do 100 EUR 
v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si  
 15002976

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv in prešo za 
mošt, tel.: 031/812-210  
 15003194

KUPIM

TRAKTOR in prikolico v okvari, tel.: 
031/500-933  
 15002983

VILIČAR do 4 tone in traktor  Zetor, 
IMT, Deutz, Ursus, Univerzale, Štore, 
Tomo Vinkovič in motokultivator ter 
ostalo kmetijsko mehanizacijo, tel.:  
041/678-130  
 15003102

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
04/25-51-401 15003192

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred 
nesnostjo, rjave in bele barve in kg 
piščanci, pripeljemo na dom, tel.: 
041/710-113 15002879

TELIČKE simentalke, stare 14 dni in 
42 dni, tel.: 041/589-823  
 15003210

KUPIM

BIKCA mesne pasme, teže 200–300 
kg, in prodam beli jedilni krompir kalin-
fort, tel.: 041/728-092 15003191

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA v Kranju zaposli kuharja/-
-ico, kuharsko pomočnico in osebo za 
strežbo. Štibelj Špela, s.p., Partizan-
ska c. 17, Kranj, 040/646-174, med 
8. in 10. uro ter med 16. in 18. uro  
 15003181

ZAPOSLIMO voznika upravljavca goz-
darskega dvigala. Mladi z izkušnjami in 
poznavanjem drevesnih vrst naj pošlje-
jo prijave na Megales, d.o.o., Strahinj 
120, Naklo 15003149

ZAPOSLIMO voznika za mednarodni 
prevoz, potrebne kategorije B, C in 
E. Stare, d.o.o., Lahovče 97, Cerklje, 
tel.: 041/755-266, Boštjan 15003207

IŠČEMO delavca za delo v gozdu – se-
kač. Klemen Maček, n.d.d.k., Žabnica 
11, tel.: 041/756-449 15003172

ZAPOSLIMO sobarico za delo v Tupali-
čah pri Preddvoru. Pokličite: 031/637 
088 ali 04/255 62 50. Prijave z življe-
njepisom na: pension.zaplata@siol.net 
ali Preša, d.o.o., Cerklje, za Pension  
Zaplata, Slovenska c. 51, Cerklje 
 15003179

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe 
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
041/561-838, www.sgp-beni.si  
 15002960

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15002978

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15002764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15002977

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15002975

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno in 
cenovno ugodno polaganje keramičnih 
ploščic in mozaikov, adaptacije kopal-
nic in drugih prostorov. Ustrežemo tudi 
najbolj zahtevnim, tel.: 051/477-438  
 15002982

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP,  d.o.o., 
Planina 27, Kranj, 031/458-289,  
tiptop@gmail.com 15002980

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419 15003008

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15002973

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15002979

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Henrik Plank, 
paraolimpijec, Šentjur pri 
Celju:

»Brez muje se ¼  to velja za 
vse, razlik med zdravimi špor-
tniki in invalidi tu ni nobenih. 
Če hočeš biti vrhunski, je tre-
ba temu podrediti življenje.«

Lidija Pajk, atletinja, 
Radovljica:

»S ponosom sem prevzela 
mesto sodnice na tekmova-
nju. Atleti paraplegiki nam s 
svojim zgledom dajejo do-
datno voljo in moč. Pokažejo, 
kaj vse je mogoče doseči.«

Franc Markelj, nekdanji 
atlet, Radovljica:

»Udeleženci so pokazali 
ogrom no volje, ne le do špor-
tnih dosežkov, ampak do živ-
ljenja nasploh. Takšni dogod-
ki predstavljajo tudi možnost 
tekmovanja in druženja.«

Marjan Peternelj, 
paraolimpijec, Podnart:

»Če se ne bi poškodoval in 
postal športnik, ne bi nikoli 
videl toliko sveta. Še vedno 
treniram, pazim, da ne obsta-
nem, tako nisem povsem od-
visen od drugih.«

Marjana Ahačič

Tudi med športniki invalidi 
velja, da je važno sodelova-
ti, ne zmagati, a na sobot-
nem atletskem tekmovanju 
paraplegikov je bilo sicer 
izjemno prijateljsko vzdušje 
natančno tako kot na vseh 
športnih tekmovanjih: nare-
diti vse, da bi bili najboljši.

Foto: Primož Pičulin

Šport daje moč

Draga Lapornik, 
paraolimpijka, Ljubljana:

»Gibanje je pač boljše kot 
sedenje doma, pri resnih 
tekmovanjih pa gre seveda 
še za željo po dokazovanju. 
Več kot dosežeš, bolj te vleče 
naprej.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Neža Rozman

Ljubelj – Pred skoraj 90 leti 
so začeli z dirkami na Lju-
belj, a so to tradicijo nekaj 
let vmes prekinili. Zdaj je 
ponovno obujena in vsako 
leto se dirkači s starodobni-
mi motocikli znova preiz-
kusijo na znameniti maka-
damski cesti na stari Ljubelj. 
Pred leti so začeli s Hrasto-
vim memorialom, letos je 
bil že 19. po vrsti. Mirko 
Hrast - Grča je bil zelo znan 
dirkač na tej trasi in njemu 
v spomin potekajo vsakole-
tne dirke. 

Letos se je na progo poda-
lo več kot 60 motoristov in 
motoristk, ki so bili razvršče-
ni v šest kategorij; te so od-
visne od tehničnih značil-
nosti motocikla; najbolj po-
membni različici sta moto-
cikel s prikolico ali brez. So-
delujejo lahko starodobni-
ki, ki so bili narejeni pred le-
tom 1961. Najstarejši na dir-
ki je izhajal iz leta 1929. Po-
seben pa je bil še en moto-
cikel, in sicer z njim dirkata 
sin Mirka Hrasta, prav tako 
po imenu Mirko in njegova 
žena. Na progo gresta z ori-
ginalnim očetovim dirkalni-
kom, znamke BMW R57. To 
je edini še delujoči motor, s 

katerim tekmujejo danes in 
so tekmovali že včasih, star je 
39 let. Motocikel je zelo dob-
ro ohranjen, Mirko Hrast 
mlajši pa je dejal, da zanj 
zelo dobro skrbi, obnavlja ga 
že več kot 10 let. Nanj je zelo 
ponosen in mu je v veselje in 
čast, da se lahko vozi z njim. 
Razložil je še, da je imel nek-
daj dva različna sovoznika, a 
zdaj vozi skupaj s svojo ženo 
Anko, ki je menda najboljša 
sopotnica; na motorju in v 
življenju. Letos je poleg dirke 

potekala tudi razstava mo-
torjev Tomos, ki so bili na-
rejeni do leta 1990; razstavi-
li so jih kar 33. Številka 33 pa 
je tudi sicer pomembna za 
dirkače, saj morajo prema-
gati kar 33-odstotni klanec, 
ki vodi do cilja, to pa še ote-
žuje makadamska podlaga 
in ostri ovinki. Proga je dol-
ga 2300 metrov, z njo pa tek-
movalci premagajo 330 vi-
šinskih metrov; najboljši re-
zultati se vedno gibljejo okoli 
2 minut in 40 sekund. Janja 

Budič, predsednica sekcije 
oldtajmerjev pri AMD Tržič, 
je dejala, da je pri organizaci-
ji tovrstne prireditve najbolj 
pomembna tradicija in zaba-
va. Da se vsako leto po Lju-
belju praši, pa je izjemno po-
membno sodelovanje vseh. 
Dirke so znane daleč naoko-
li, vsako leto se jih udeležijo 
tekmovalci iz Nemčije, Av-
strije, Italije in Češke. Letos 
so na Hrastovem memorialu 
prav v vseh kategorijah zma-
gali slovenski tekmovalci.

Makadam, klanec in ovinki
Na Ljubelju je potekala dirka motociklov oldtajmerjev za 19. Hrastov memorial. Udeležili so se je 
dirkači z različnih koncev Slovenije pa tudi iz Nemčije in celo Češke.

Prvič zbrani motorji Tomos na Ljubelju / Foto: Luka Rener 
Visoko, Milje – Krajevna skupnost Visoko - Milje septembra 
praznuje krajevni praznik. Prireditve potekajo že od 11. sep-
tembra in jih bodo v nedeljo sklenili z odbojkarskim in bali-
narskim turnirjem. Jutri, 16. septembra, bodo k spomeniku 
padlim borcem položili venčke, v četrtek bo gasilska demon-
stracijska vaja s sosednjimi društvi, v petek ob 19. uri pa osre-
dnja slovesnost v domu krajanov na Visokem. Pol ure pred 
tem bo slovesno odprtje obnovljene ceste in druge infrastruk-
ture. V soboto pa bo celodnevno gasilsko tekmovanje Gasilske 
zveze Kokra v športnem parku Rapa. 

Krajani Visokega in Milj praznujejo

Danes bo pretežno oblačno, predvsem dopoldne bo ponekod 
še deževalo. Jutri bo spremenljivo do pretežno oblačno s plo-
hami in nevihtami. V četrtek bo večinoma sončno in toplo.

Opolnoči so se povečale cene pogonskih goriv. 95-oktanski 
bencin se bo podražil za 0,9 centa in bo liter tako znašal 1,241 
evra. Liter stooktanskega bencina se bo podražil za 1,3 centa 
na 1,295 evra, liter dizelskega goriva la pa za 2,5 centa na 1,121 
evra. Kurilno olje se bo podražilo na 0,831 evra.

Dražja pogonska goriva

Andraž Sodja

Bohinj – Poleti je po bohinj-
skih planinah znova povzro-
čal težave medved. Nazad-
nje je v začetku septembra 
poškodoval čebelnjak, avgu-
sta pa uplenil telico. Že te-
daj so na Občini Bohinj na 
Agencijo republike Sloveni-
je za okolje (ARSO) naslovi-
li zahtevo za izredni odstrel 
medveda, vendar še do da-
nes niso dobili odgovora.  

Bohinjski župan Franc 
Kramar pravi, da so Bohinjci 
siti tega, da država ščiti div-
jad bolj kot prebivalce. » Ško-
de je spet precej, medtem pa 
še lanska škoda zaradi napa-
dov medveda ni bila poplača-
na. Kaj se gredo na ministr-
stvu, nam ni znano, dejstvo 
je, da smo že konec avgusta 

na ARSO naslovili zahtevo 
za izredni odstrel, odgovora 
ni, škoda pa se nadaljuje,« 
pravi župan in dodaja, da 
samo telica stane okoli tisoč 
evrov, škoda pa je bis tveno 
večja, če je vštet še potenci-
al rodu telice. Medved med 
živalmi na planinah povzro-
či tudi precej strahu, zara-
di njegovega preganjanja 
po planinah živina izgub lja 
energijo, je vznemirjena in 
beži v dolino, posledice se 
kažejo na upadu telesne teže 
in zmanjšani mlečnosti, 
kmetje izgubljajo čas z iska-
njem pogrešanih živali. Ne-
lagodnost pa se pojavlja tudi 
pri ljudeh, ki jih je strah gi-
banja v naravi, kjer se pojav-
lja kosmatinec. Šlo naj bi za 
odraslega medveda, težkega 
okoli 200 kilogramov. 

Medved spet v Bohinju
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